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40. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

 Wstęp 

38. Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego 
w grudniu 2013 r. powierzył mi obowiązki 
Przewodniczącego ZHP. Decydując się na 
start w wyborach na tę ważną i odpowie-
dzialną funkcję, miałem za sobą 4 lata 
doświadczeń na funkcji wiceprzewodni-
czącego ZHP, którą pełniłem w kadencji 
2009—2013 u boku hm. Adama Massal-
skiego. W zakresie obowiązków miałem 
wówczas reprezentowanie Przewodni-
czącego w kontaktach z instytucjami ad-
ministracji państwowej i organizacjami 
pozarządowymi, sprawy związane z nad-
zorem właścicielskim nad spółkami ZHP, 
a w ramach kierowania pracami Rady Na-
czelnej — opiekę nad działalnością Komi-
sji programowej i Komisji zewnętrznych 
warunków funkcjonowania organizacji, 
sprawy programowo-metodyczne, doty-
czące kształcenia, pracy z kadrą, wize-
runku i rozwoju organizacji oraz współ-
pracę Rady Naczelnej z Główną Kwaterą, 
Centralną Komisją Rewizyjną i Naczelnym 
Sądem Harcerskim. Dlatego z chwilą, gdy 
Zjazd wybrał mnie na przewodniczące-
go Związku Harcerstwa Polskiego, byłem 
świadomy odpowiedzialności, jaka będzie 
spoczywać na mnie i kierowanej przeze 
mnie Radzie Naczelnej, aby zrealizować 
zadania wynikające z uchwał zjazdo-
wych.

Zadania Przewodniczącego ZHP okre-
śla § 69 Statutu ZHP, który stanowi, że 
przewodniczący ZHP stoi na straży jedno-
ści, zasad ideowych i tradycji ZHP, repre-
zentuje Związek na zewnątrz w zakresie 
swoich kompetencji, kieruje działalno-
ścią Rady Naczelnej oraz nadaje odzna-
czenia i tytuły honorowe Związku, nie-
zastrzeżone dla innych władz ZHP. Swoje 
zadania wykonuje przy pomocy wiceprze-SP
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wodniczących. 
Kontynuując przedsięwzięcia rozpoczęte w ubiegłej kaden-

cji oraz realizując uchwały i stanowiska 38. Zjazdu ZHP, sta-
rałem się przez minione cztery lata wywiązywać z podjętych 
obowiązków. Swoje dokonania wynikające z pełnionej funkcji 
przedstawiam 40. Zjazdowi ZHP.

 Stanie na straży jedności, zasad ideowych 
i tradycji ZHP

Mam marzenia i wierzę, że harcerstwo nie powiedziało 
jeszcze ostatniego słowa, ma dużo do zaoferowania, może 
wychować tysiące młodych ludzi dobrze radzących sobie 
w życiu opartym o harcerskie wartości i pomagających in-
nym, przydatnych Polsce i każdemu człowiekowi z osobna. 
Ale będzie to możliwe tylko wtedy, gdy postawimy na pro-
gram wychowawczy, wzmacnianie metody harcerskiej, two-
rzenie wspólnoty instruktorskiej autentycznie skupionej wo-
kół najważniejszych wychowawców — drużynowych. 

Ta deklaracja, którą składałem przed objęciem funkcji 
przewodniczącego, była myślą przewodnią całej kadencji. Już 
wybierając na wiceprzewodniczących harcmistrzynię Jolantę 
Kreczmańską i harcmistrza Mariana Antonika stawiałem przede 
wszystkim na ich nastawienie na wzmacnianie ruchu harcerskie-
go, harcerstwa bliskiego zuchom i harcerzom, idei i wartościom 
zgodnym z metodą harcerską oraz Prawem i Przyrzeczeniem. Za 
najważniejsze uznaliśmy — wspólnie z członkami Rady Naczel-
nej, przewodniczącymi rad chorągwi, a za pomocą facebooko-
wego „W Kręgu Rady” i organizowanych przez Radę Naczelną 
konferencji i konsultacji także z innymi instruktorami naszej 
organizacji — przywrócenie metody harcerskiej do wszystkich 
harcerskich i instruktorskich działań. I w tym duchu staraliśmy 
się prowadzić pracę Rady Naczelnej, zaczynając od wspólnego 
określenia oczekiwań członków Rady, wizji czteroletniej kaden-
cji i wartości, jakie będą podstawą naszej służby. Kamienie, na 
na których te wartości zapisaliśmy, towarzyszyły nam podczas 
każdego spotkania Rady Naczelnej. Efekty naszych dążeń naj-
bardziej widoczne są w uchwalonych przez Radę Naczelną „Kie-
runkach pracy z kadrą”, zmianach w „Systemie pracy z kadrą” i 
„Systemie stopni Instruktorskich”.

Za jedno z priorytetowych działań podjętych w tej kaden-
cji, służących również budowaniu jedności Związku, uważam  
współpracę z przewodniczącymi rad chorągwi, której celem 
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było wzmocnienie roli rad chorągwi w rozwiązywaniu proble-
mów i planowaniu rozwoju poszczególnych chorągwi, zaan-
gażowanie rad w ewaluację i ocenę systemu pracy z kadrą, 
zachęcanie do zajmowania stanowiska w sprawach ważnych 
dla lokalnego środowiska. Bardzo ważne było włączenie rad 
do podejmowania wspólnie z władzami wykonawczymi chorą-
gwi najważniejszych decyzji dotyczących fi nansowania działań 
chorągwi poprzez wspólne ustalanie wysokości podstawowej 
składki członkowskiej. Dawało to szansę nie tylko na wzajemną 
współpracę i wspólne wypracowywanie rozwiązań, ale także na 
poszerzenie grona instruktorów, którzy podejmują się odpowie-
dzialności za funkcjonowanie swojego środowiska.

Drugim niezwykle istotnym dla mnie działaniem było włą-
czenie się w przygotowanie wspólnie z członkami Rady Naczel-
nej propozycji zmian w Statucie ZHP, których istotą było zrów-
noważenie kompetencji poszczególnych organów decyzyjnych 
w organizacji, w tym wzmocnienie rad chorągwi, oraz wzmoc-
nienie działań związanych z pracą z kadrą i wsparciem druży-
nowych. Na wniosek Komisji Statutowej powołanej przez 38. 
Zjazd ZHP zwołałem w dniach 7—9 kwietnia 2017 roku 39. Zjazd 
Nadzwyczajny ZHP w celu zapewnienia rozważnej i pogłębio-
nej dyskusji nad różnymi koncepcjami funkcjonowania ZHP, 
uniknięcia sytuacji, w której propozycje zmian w Statucie ZHP 
byłyby omawiane lub głosowane bez wnikliwej analizy ich skut-
ków, a także dla zapewnienia uczestniczącym w Zjeździe ZHP z 
głosem decydującym możliwości wnikliwej i spokojnej analizy 
głoszonych poprawek przed przystąpieniem do głosowania. Nie 
wszystkie oczekiwane zmiany udało się przeprowadzić, uważam 
jednak, że w dużej części Zjazd Nadzwyczajny spełnił pokładane 
w nim nadzieje.

Ważną zmianą, jaką wspólnie z konwentem Rady Naczelnej 
zaproponowaliśmy instruktorom, była powszechna dyskusja nad 
ważnymi sprawami organizacji i konsultacja najważniejszych 
decyzji i proponowanych zmian podczas szerokich konsultacji 
instruktorskich, we współpracy z radami chorągwi lub za pomo-
cą publikacji projektów na stronie „W Kręgu Rady”.

Obok bieżących zadań, podejmowania decyzji, kierowania 
pracami Rady Naczelnej istotną rolą przewodniczącego jest 
uczestniczenie w codziennym życiu organizacji. Podczas wizyt 
w środowiskach harcerskich miałem okazję spotkać się z mło-
dzieżą, instruktorami, władzami harcerskimi różnych szczebli, 
seniorami... Każde z takich spotkań pozwalało zobaczyć, jak 
dziś toczy się harcerskie życie w różnych miejscach kraju, jakie 
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sprawy nurtują kadrę instruktorską, jak harcerstwo postrzega-
ne jest w środowisku lokalnym. To nieocenione źródło doświad-
czeń, możliwość przekonania się, jak działania podejmowane 
przez władze Związku wpływają na bieżące funkcjonowanie 
całej organizacji. 

Szczególnie cenne były spotkania z instruktorami, w tym 
rozmowy, dyskusje, wymiana poglądów podczas konferencji 
Rady Naczelnej ZHP na temat Prawa Harcerskiego, wychowania 
duchowego, celów i wartości ZHP w kontekście przygotowań 
do zmian w Statucie ZHP, a także podczas konsultacji systemu 
pracy z kadrą i systemu stopni instruktorskich w chorągwiach. 
Taką okazją były również instruktorskie spotkania podczas Zlo-
tu Kadry ZHP w Gorzewie, Letniej Akcji Szkoleniowej na Gło-
dówce, Wędrowniczej Watry, Zlotu Chorągwi Mazowieckiej 
i Zlotu Chorągwi Dolnośląskiej, seminariów instruktorskich 
w Chorągwi Łódzkiej w Załęczu Wielkim i Chorągwi Dolnoślą-
skiej, konferencji Chorągwianej Szkoły Instruktorskiej „Ilumi-
nacja” Chorągwi Stołecznej, pierwszej od wielu lat konferencji 
Chorągwi Mazowieckiej, konferencji jubileuszowej organizo-
wanej przez redakcję „Czuwaj” z okazji 25-lecia miesięcznika, 
konsultacjach w Chorzowie przed 39. Nadzwyczajnym Zjazdem 
ZHP. Wiedzę o organizacji wzbogacał też udział w  zjazdach 
chorągwi w 2014 r. — odwiedziłem chorągwie: Łódzką, Kujaw-
sko-Pomorską, Śląską, Mazowiecką, Białostocką, Wielkopolską.

Najprzyjemniejszą formą spotkań instruktorskich były dla 
mnie spotkania mniej formalne — prowadzenie zajęć i udział 
w dyskusjach na kursach instruktorskich, w tym tak ważnych dla 
organizacji kursach harcmistrzowskich, oraz spotkania podczas 
ognisk i kominków instruktorskich. Wspomnę tu zajęcia na Zlo-
cie Kadry ZHP, Wędrowniczej Watrze, kursach „Ręka metody” 
i „Cogito” czy w ramach kursów hufców Warszawa-Centrum, 
Warszawa-Ursus, Łódź-Widzew i Łódź-Polesie.

Swoje przemyślenia harcerskie starałem się prezentować 
w wywiadach i artykułach na łamach „Czuwaj”, harcerskiej 
prasy środowiskowej, a także innych czasopismach. O war-
tościach harcerskich wspominałem i starałem się inspirować 
do przemyśleń i rozmowy o nich na łamach „W Kręgu Rady”, 
w okolicznościowych gawędach i życzeniach z okazji świąt, Be-
tlejemskiego Światła Pokoju i innych ważnych wydarzeń harcer-
skich i państwowych.
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 Reprezentowanie ZHP w kraju i za granicą

Rola Związku Harcerstwa Polskiego jako największej młodzieżo-
wej organizacji wychowawczej w Polsce, nasze zaangażowanie 
w życie kraju i społeczności lokalnych, współpraca z władzami 
państwowymi i samorządowymi, Kościołem, wojskiem i szkołą 
wymagają od władz naczelnych, w tym od przewodniczącego 
Związku, udziału w licznych spotkaniach o charakterze robo-
czym i reprezentacyjnym. W trakcie minionej kadencji wielo-
krotnie uczestniczyłem w spotkaniach z prezydentem RP — hono-
rowym patronem ruchu harcerskiego w Polsce — w uroczystości 
objęcia patronatu przez Prezydenta Andrzeja Dudę, spotka-
niach z okazji Dnia Myśli Braterskiej i przekazania Betlejem-
skiego Światła Pokoju, podczas wizyt na obozach harcerskich 
i uroczystości z okazji świat państwowych — Rocznicy Konsty-
tucji 3. Maja, Święta Niepodległości, Dnia Wojska Polskiego, 
a także podczas szczególnych wydarzeń, jak wizyta w Polsce 
prezydenta USA Baraka Obamy. Brałem udział w rozmowach 
i konsultacjach organizowanych przez Kancelarię Prezydenta RP.

Wraz z naczelnik hm. Małgorzatą Sinicą uczestniczyłem 
w spotkaniach z Biskupem Polowym Wojska Polskiego i mszach 
świętych , np. w dniu patrona polskiego harcerstwa bł. ks. phm. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego. Wielkim wydarzeniem był 
udział w uroczystościach podczas Światowych Dni Młodzieży 
w Krakowie w 2016 r. — uczestniczyłem w mszy dla skautów 
i harcerzy rozpoczynającej Białą Służbę oraz uroczystości powi-
tania Papieża Franciszka na Wawelu.

Ważnym zadaniem przewodniczącego ZHP jest odpowiada-
nie na zaproszenia do udziału w przedsięwzięciach organizowa-
nych przez różne instytucje i organizacje, reprezentowanie na 
nich ZHP, zabieranie głosu i prezentowanie stanowisk w różnych 
sprawach w imieniu organizacji. W minionej kadencji starałem 
się w miarę możliwości, ograniczonych pracą zawodową, odpo-
wiadać na te oczekiwania. 

Uczestniczyłem m.in. w konferencjach „Aktualność myśli 
i dzieła Aleksandra Kamińskiego” w Warszawie, konferencji 
z okazji 95. rocznicy powołania Centralnej Biblioteki Wojsko-
wej, z którą Związek Harcerstwa Polskiego i Muzeum Harcer-
stwa prowadzi bardzo owocną współpracę, konferencji Muzeum 
Harcerstwa „Bo Polska to ty — patriotyczne przesłanie w listach 
Olgi i Andrzeja Małkowskich”, w konferencji i otwarciu programu 
„ZHP — Urząd Miasta Pabianice”, konferencji  „Miejsce skautingu 
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w szkole” we Wrocławiu i konferencji pod patronatem ministra 
środowiska „Jak bezpiecznie korzystać z lasu”. Reprezentowałem 
ZHP w Komitecie Honorowym 70. rocznicy Powstania Warszaw-
skiego, brałem udział w gali konkursu „Być Polakiem”, uczestni-
czyłem w uroczystościach 95. rocznicy Powstania Wielkopolskiego 
w Poznaniu i odsłonięciu tablicy pamiątkowej poświęconej harce-
rzom w Ciechanowie. Inny charakter miały spotkania na zlotach, 
rajdach i festiwalach lub z okazji ważnych wydarzeń, takich jak 
nadanie imienia czy wręczenie sztandaru. Nie we wszystkich mo-
głem wziąć udział. Za wszystkie jednak serdecznie dziękuję.

Jako przewodniczący Związku zapraszany byłem do udziału 
w spotkaniach podczas wizyt w Polsce przedstawicieli między-
narodowych organizacji skautowych, których członkiem jest 
ZHP. Uczestniczyłem w spotkaniach z przedstawicielami WOSM, 
a także w spotkaniach z władzami i przedstawicielami organiza-
cji harcerskich działający poza Polską.  

Uczestniczyłem też w kilku przedsięwzięciach międzynaro-
dowych. W maju 2014 r. wraz z reprezentacją ZHP brałem udział 
w uroczystych obchodach 70. rocznicy bitwy pod Monte Cassino 
we Włoszech. We wrześniu 2015 r. reprezentowałem ZHP na 
8. Konferencji Subregionu Europy Środkowej ISGF w Zeillern 
w Austrii. Na przełomie lipca i sierpnia 2016 r. wraz z delegacją 
władz ZHP odwiedziłem Światowe Jamboree Skautowe w Ja-
ponii, gdzie spotykałem się z harcerzami i harcerkami z Polski 
uczestniczącymi w tym przedsięwzięciu oraz władzami WOSM 
i przedstawicielami różnych organizacji skautowych. Uczestni-
czyłem też w przedsięwzięciach międzynarodowych organizowa-
nych przez ZHP w Polsce — InterCampie w Nysie w 2015 r. i zlocie 
skautów Europy Środkowej — CEJ we Wrocławiu w 2016 r. 

Minione 4 lata były dla ZHP okresem wytężonej pracy zwią-
zanej z promowaniem kandydatury naszego Związku do orga-
nizacji Światowego Jamboree Skautowego w 2025 r. w Polsce. 
Zadanie to realizowała Główna Kwatera ZHP i powołany w tym 
celu zespół Jamboree Project Team. Światowa Konferencja 
Skautowa w Baku w Azerbejdżanie w sierpniu 2017 r., w której 
miałem okazję uczestniczyć, wybrała na organizatora XXV Jam-
boree Koreę Południową, ale jako przewodniczący ZHP bardzo 
wysoko oceniam prowadzone w ciągu całej kadencji działania 
promocyjne, a także prezentację przygotowaną przez ZHP na 
Konferencję Światową. Jestem przekonany, że należy zrobić 
wszystko, żeby wykorzystać zdobyte doświadczenie i nawią-
zane kontakty do dalszego rozwoju współpracy zagranicznej. 
W związku z propozycją zorganizowania przez ZHP Eurojamu, 
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która była wyrazem uznania dla przygotowanej przez nas ofer-
ty organizacji Światowego Jamboree Skautowego, wspólnie 
z naczelnik hm. Małgorzatą Sinicą wystosowaliśmy do władz Re-
gionu Europejskiego WOSM list wyrażający gotowość do organi-
zacji tego zlotu sprzez naszą organizację. Wierzę, że jesteśmy 
do tego dobrze przygotowani.

Brałem udział w wielu spotkaniach z innymi organizacjami 
harcerskimi. W 2016 roku wspólnie z przedstawicielami Głów-
nej Kwatery ZHP i innymi instruktorami uczestniczyłem w spo-
tkaniu z prezydentem RP podczas harcerskiego ogniska na jed-
nym z obozów Związku Harcerstwa Rzeczpospolitej.  

Jako przewodniczący ZHP pełniłem odpowiedzialną funkcję 
wiceprezesa, a od 2015 roku prezesa, Ogólnopolskiej Federacji 
Organizacji Pozarządowych. Federacja zrzesza ponad 500 orga-
nizacji, które łącznie liczą ponad milion członków. Zadaniem fe-
deracji jest budowanie standardów, zasad działania i tożsamo-
ści organizacji pozarządowych, w tym dbanie o przestrzeganie 
standardów określonych w Karcie Zasad Działania Organizacji 
Pozarządowych, rzecznictwo wspólnych interesów organizacji 
pozarządowych wobec administracji i samorządu terytorialne-
go, troska o wzmacnianie otoczenia organizacji poprzez zmianę 
prawa, tworzenie zasad współpracy z administracją i organi-
zacjami gospodarczymi, dbanie o właściwy wizerunek organi-
zacji pozarządowych. Moje działania jako reprezentanta ZHP 
były skupione przede wszystkim na zapewnieniu Związkowi wła-
ściwego miejsca w ruchu organizacji pozarządowych, dbałość 
o rozumienie specyfi ki organizacji członkowskiej, ogólnopol-
skiej i o charakterze sieciowym. Z ramienia OFOP brałem udział 
w pracach Zespołu ds. rozwiązań fi nansowych i prawnych w za-
kresie działalności społecznej i obywatelskiej w Kancelarii Pre-
zydenta Bronisława Komorowskiego, w tym przede wszystkim 
przy pracach nad zmianą Ustawy o stowarzyszeniach. Dbałem 
także o udział przedstawicieli ZHP w pracach Komitetów Moni-
torujących Funduszy Europejskich w perspektywie 2014—2020. 

 Przewodniczenie Radzie Naczelnej ZHP

W minionej kadencji w realizacji tego obowiązku wydatnie 
wspierali mnie wiceprzewodniczący ZHP hm. Jolanta Krecz-
mańska oraz hm. Marian Antonik. To ich aktywności zawdzię-
czamy niezwykłe w swojej wymowie konferencje organizowane 
w tej kadencji we współpracy z Radą Naczelną. 

Rada od grudnia 2013 r. do grudnia 2017 r. spotkała się na 
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14 zebraniach. Odbywały się one przede wszystkim w Warsza-
wie oraz w ośrodkach ZHP — CWM ZHP w Gdyni, Schronisku „Gło-
dówka”, OSW Nadwarciański Gród w Załęczu Wielkim i OSW 
„Perkoz”. Do moich obowiązków należało zwoływanie, przygo-
towanie i prowadzenie — wraz z wiceprzewodniczącymi — po-
siedzeń Rady, a także Konwentu, który w tej kadencji spotykał 
się wielokrotnie pomiędzy zebraniami Rady, aby omówić ważne 
sprawy i przygotować zebrania plenarne.

Zgodnie z uchwałą 38. Zjazdu powołałem Zespół ds. redak-
cji Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego i poprowadziłem jego 
pierwsze zebranie. Wyniki prac tego zespołu zostały przed-
stawione 39. Zjazdowi Nadzwyczajnemu. Do powołanej przez 
38. Zjazd Komisji Statutowej Rada Naczelna oddelegowała wi-
ceprzewodniczącego ZHP hm. Mariana Antonika. Na podstawie 
wyników prac tej komisji i na jej wniosek zwołałem 39. Nad-
zwyczajny Zjazd ZHP. 

Z inicjatywy Rady Naczelnej ZHP powołałem Zespól do 
spraw fi nansowania ZHP, do którego zaproszono przedstawicie-
li wszystkich struktur organizacyjnych. Zespołem kierował wi-
ceprzewodniczący hm. Marian Antonik, a w jego skład weszli 
komendanci hufców, przedstawiciele rad chorągwi i komend 
chorągwi, skarbnik ZHP i członkowie Rady Naczelnej. Zadaniem 
zespołu było przygotowanie koncepcji dotyczącej fi nansowania 
władz oraz wysokości i podziału składki członkowskiej. Efek-
tem jego pracy była Uchwała nr 47/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP 
z dnia 4 grudnia 2016 r. w sprawie zasad ustalania wysokości, 
zbierania i podziału podstawowej składki członkowskiej, a tak-
że zasad udzielania ulg i zwolnień. Uzależniła ona wysokość 
podstawowej składki członkowskiej od wspólnej decyzji władz 
chorągwi, poprzedzonej dogłębną analizą kosztów działania. 

 Nadawanie Krzyża za Zasługi dla ZHP

Nadawanie Krzyża za Zasługi dla ZHP to wielki zaszczyt i przy-
wilej przewodniczącego ZHP. W realizacji tego zadania wspie-
rała mnie Kapituła Krzyża w składzie: hm. Andrzej Brodzik, 
hm. Gerard Żorawik — obaj od początku kadencji i hm. Adam 
Czetwertyński oraz hm. Teresa Hernik od 4 lutego 2016 r. Ka-
pituła spotykała się początkowo raz w miesiącu, później raz 
na 2 miesiące, sprawdzała i opiniowała wnioski, a następnie 
przedstawiała je wraz z rekomendacją przewodniczącemu. 
Członkowie Kapituły byli też inspiratorami i opiniodawcami przy 
wprowadzaniu zamian w uchwale Rady Naczelnej dotyczących 
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wyróżnień i nagród w ZHP, w tym utworzenia nowego odznacze-
nia — Medalu Wdzięczności ZHP, będącego wyrazem uznania za 
wyjątkowo cenną pracę dla dobra harcerstwa i przeznaczone-
go dla osób szczególnie zasłużonych dla wspierania i rozwoju 
ZHP. Wzór medalu, przyjęty przez Radę Naczelną w dniu 7 paź-
dziernika 2017 roku, został opracowany w wyniku ogłoszonego 
przeze mnie konkursu, na który wpłynęło 25 prac 14 autorów, 
ocenianych przez profesjonalną komisję konkursową, składają-
cą się z artystów plastyków, kolekcjonerów oraz byłych prze-
wodniczących ZHP.

W okresie grudzień 2013 — październik 2017 przyznałem 138 
złotych, 246 srebrnych i 454 brązowe Krzyże za Zasługi dla ZHP. 
Kilkakrotnie uczestniczyłem osobiście w uroczystościach wrę-
czenia odznaczeń i wyróżnień, w moim imieniu wręczali je też 
wiceprzewodniczący ZHP hm. Jolanta Kreczmańska i hm. Ma-
rian Antonik.

 Inne zadania 

Od początku kadencji do końca września 2017 r. podjąłem 
50 decyzji. Większość z nich dotyczyła odznaczenia Krzyżem za 
Zasługi dla ZHP, pozostałe dotyczyły powołania zespołów do pra-
cy nad zagadnieniami wskazanymi przez Zjazd ZHP i Radę Na-
czelną, konkursu na Medal Wdzięczności ZHP, zwołania 39. Zjaz-
du Nadzwyczajnego i 40 Zjazdu ZHP. Decyzje Przewodniczącego 
zamieszczane są od tej kadencji na stronie dokumety.zhp.pl.

Przez cały czas sprawowania funkcji odpowiadałem na nad-
chodzące do mnie różnego rodzaju pisma od instruktorów i śro-
dowisk harcerskich oraz osób spoza organizacji. Kierowałem li-
sty gratulacyjne do środowisk harcerskich w związku z ważnymi 
wydarzeniami, a także przyjmowałem patronat nad harcerskimi 
przedsięwzięciami. Tradycyjnie — nad kolejnymi edycjami Har-
cerskich Mistrzostw Polski w Narciarstwie Zjazdowym, Rajdu 
Świętokrzyskiego, Rajdu Grunwaldzkiego, Międzynarodowego 
Harcerskiego Festiwalu Młodzieży Szkolnej w Kielcach, a także 
nad przedsięwzięciami organizowanymi lokalnie przez środowi-
ska harcerskie — m.in. nad krakowskim turniejem piłki nożnej, 
Leśnymi Harcami Zastępów w Chorągwi Łódzkiej czy sportowym 
duathlonem na Ziemi Lubuskiej.

Kończąc sprawozdanie, chciałbym skierować słowa podzię-
kowania do moich zastępców — wiceprzewodniczących ZHP 
hm. Jolanty Kreczmańskiej i hm. Mariana Antonika, którzy 
przez cztery lata wspierali mnie w wypełnianiu moich obowiąz-
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ków. Druhnie Joli i Druhowi Marianowi dziękuję za kierowanie 
pracami Rady Naczelnej, przygotowywanie materiałów, dbanie 
o merytoryczną stronę zebrań Rady, udział w imprezach śro-
dowisk, współpracę z przedstawicielami Głównej Kwatery, re-
prezentowanie mnie podczas licznych uroczystości i spotkań. 
Druhnie Joli także za organizację niezwykłych konferencji — 
„Miejsce Boga w harcerstwie” i „Jaki ZHP?” oraz mrówcza pracę 
nad ewaluacją dotychczasowej „Strategii ZHP” oraz wytrwałe 
konsultacje zmian w „Systemie stopni instruktorskich” i „Sys-
temie pracy z kadrą”. Druhowi Marianowi szczególnie dziękuję 
za kierowanie pracami Komisji Statutowej i Zespołu do spraw 
fi nansowania ZHP oraz za organizację cyklu konferencji „Prawo 
harcerskie jako system wartości; tradycja i współczesność”. 

Dziękuję przewodniczącym komisji Rady Naczelnej: hm. Do-
rocie Całce, hm. Agnieszce Rytel, hm. Jakubowi Wajmanowi, 
hm. Arturowi Glebko, hm. Piotrowi Walburgowi, hm. Henryko-
wi Chrobakowi i hm. Mateuszowi Cebuli za kierowanie praca-
mi komisji. Dziękuję także za współpracę sekretarzowi praw-
nemu Rady Naczelnej hm. Michałowi Landowskiemu, którego 
interpretacje prawne były niezwykle pomocne w codziennym 
funkcjonowaniu Rady Naczelnej i przewodniczącego ZHP. Je-
stem przekonany, że był to dobry pomysł i warto go kontynu-
ować w przyszłej kadencji. Na co dzień współpracowałem też 
w sprawach związanych z funkcjonowaniem Rady Naczelnej, a 
także innych wynikających z moich zadań jako przewodniczą-
cego ZHP, z hm. Haliną Jankowską „Misią”, sekretarzem Rady 
Naczelnej. Dziękuję jej za wzorowe wypełnianie obowiązków. 
Słowa podziękowania kieruję do członków Kapituły Krzyża za 
Zasługi dla ZHP — hm. Andrzejai Borodzika i hm. Gerarda Żora-
wika, którzy wraz z hm. Teresą Hernik i hm. Adamem Czetwer-
tyńskim wspomagali mnie w realizacji ważnego zadania, jakim 
jest satysfakcjonowanie kadry instruktorskiej. 

Dziękuję członkom naczelnych władz harcerskich, komen-
dantom chorągwi i przewodniczącym rad chorągwi za współ-
pracę i spotkania, podczas których rozmawialiśmy o ważnych 
sprawach Związku. 

Słowa podziękowania kieruję do wszystkim instruktorek 
i instruktorów Związku Harcerstwa Polskiego za ich służbę w 
mijającej kadencji. To dzięki Wam, Druhny i Druhowie, nasz 
Związek godnie realizuje służbę Bogu, Polsce i Bliźnim. 

Czuwaj!
hm. Dariusz Supeł
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11  ZADANIA, ORGANIZACJA 
PRACY I CZŁONKOSTWO 
W RADZIE NACZELNEJ ZHP 
ZA OKRES KADENCJI 
LAT 2014–2017

 Zadania Rady Naczelnej ZHP

Rada Naczelna ZHP jest władzą uchwało-
dawczą stowarzyszenia. Jej szczegółowe 
zadania określa Statut ZHP, zwany w dal-
szej części sprawozdania Statutem.

Zgodnie ze Statutem przyjętym na 
XXXVII Zjeździe Nadzwyczajnym ZHP w 
kadencji 2013−2017 kompetencje Rady 
przedstawiały się następująco:

a) w myśl postanowień § 67 ust. 4 Statutu 
Rada:
 w okresie pomiędzy zjazdami ZHP 

decyduje o podstawowych sprawach 
Związku,

 określa zasady przynależności człon-
ków ZHP do poszczególnych grup me-
todycznych i do jednostek organiza-
cyjnych ZHP,

 decyduje w sprawach systemu meto-
dycznego, kierunków pracy wycho-
wawczej i pracy z kadrą,

 określa zasady zdobywania stopni 
instruktorskich i wymagania z nimi 
związane, 

 zajmuje stanowisko wobec społecznie 
ważnych problemów,

 ocenia realizację uchwał Zjazdu ZHP 
i uchwał własnych, 

 dokonuje corocznej oceny działalno-
ści Głównej Kwatery ZHP,

 ustanawia składki członkowskie,
 zatwierdza kierunki działania Głów-

nej Kwatery ZHP i na dany rok, 
 w przypadku nieudzielenia absoluto-

rium członkom Głównej Kwatery ZHP S
P
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przez Centralną Komisję Rewizyjną ZHP, Rada Naczelna ZHP może podjąć 
dodatkowo decyzję o wygaśnięciu mandatu członka Głównej Kwatery ZHP,

 w okresie pomiędzy zjazdami wybiera Przewodniczącego ZHP i na jego wnio-
sek wiceprzewodniczących ZHP, Naczelnika ZHP i w wypadku określonym 
w § 44 ust. 2 Statutu ZHP − członków pozostałych władz naczelnych,

 określa zasady ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP,
 w okresie pomiędzy zjazdami wybiera Przewodniczącego ZHP i na jego wnio-

sek wiceprzewodniczących ZHP, Naczelnika ZHP i w wypadku określonym 
w § 44 ust. 2 Statutu ZHP — członków pozostałych władz naczelnych,

 określa zasady i sposób fi nansowania władz ZHP,
 decyduje w sprawach członkostwa ZHP w innych organizacjach ogólnopol-

skich i międzynarodowych, 
 ustanawia odznaczenia i tytuły honorowe ZHP,
 wykonuje inne zadania określone w Statucie;

b) na podstawie §§ §§ 23, 67 i 78  Statutu Rada określa:
 formy, rodzaje oraz zasady wyróżnień i nagród,
 wysokość podstawowej składki członkowskiej, zasady udzielania ulg i zwol-

nień, a także zasady jej zbierania i podziału,
 zasady rozliczania przez właściwe komendy kosztów obsługi zadań fi nanso-

wanych z dodatkowych składek zadaniowych,
 swoją organizację i sposoby działania;

c) na podstawie §§ 34, 42, 47, 49, 64, 65, 68 i 70 Statutu Rada::
 uchwala Ordynację wyborczą ZHP, określając w niej szczegółowe zasady 

i tryb wyboru władz oraz delegatów na zjazdy chorągwi i zjazd ZHP,
 uchwala terminarz organizowania zjazdów hufców i chorągwi,
 określa szczegółowy terminarz zjazdów sprawozdawczych hufców,
 stwierdza nieważność uchwał zjazdów chorągwi,
 stwierdza nieważność uchwał rad chorągwi,
 podejmuje decyzje w sprawie likwidacji chorągwi — na wniosek Głównej 

Kwatery ZHP,
 wnioskuje o zwołanie zjazdu zwykłego ZHP,
 zwołuje zjazd nadzwyczajny ZHP,
 przedkłada zjazdowi zwykłemu ZHP sprawozdanie ze swej działalności,
 w wypadku wygaśnięcia w trakcie kadencji mandatu członka Rady dokonuje 

wyboru uzupełniającego na wniosek rady właściwej chorągwi,
 rozpatruje projekty uchwał przedkładane przez Główną Kwaterę ZHP.

 Organizacja pracy Rady Naczelnej ZHP

Zgodnie z § 67 ust. 3 Statutu Rada Naczelna sama określa swoją organizację 
i sposoby działania. W minionej kadencji podstawowym dokumentem określają-
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cym zasady pracy Rady był Regulamin Rady Naczelnej ZHP przyjęty uchwałą nr 
1/XXXVIII z dnia 11 stycznia 2014 r., a następnie — uchwałą nr 44/XXXVIIII z dnia 
2 października 2016 r.

Rada Naczelna działała przez zebrania Rady, zebrania Konwentu, zebrania 
komisji, konsultacje drogą elektroniczną, szerokie konsultacje z instruktorami 
oraz czynności służbowe Przewodniczącego i wiceprzewodniczących ZHP. 

Postanowienia Rady Naczelnej były podejmowane w formie uchwał głosowa-
nych na zebraniach Rady, a także kilkakrotnie w głosowaniach za pomocą poczty 
elektronicznej. Projekty uchwał mogli wnosić członkowie Rady, komisje i zespo-
ły Rady, Naczelnik ZHP, Główna Kwatera ZHP, Centralna Komisja Rewizyjna ZHP 
i Naczelny Sąd Harcerski ZHP. 

Konwent Rady Naczelnej, w skład którego wchodził Przewodniczący ZHP, 
wiceprzewodniczący ZHP oraz przewodniczący komisji Rady był organem we-
wnętrznym Rady, pełniącym funkcje organizatorskie i konsultacyjne.  

Wewnętrznymi organami Rady Naczelnej były także komisje. Mogły podejmo-
wać decyzje o charakterze wewnętrznym i zajmować stanowiska. Przedstawiały 
Radzie projekty uchwał, stanowiska, wnioski, propozycje rozwiązań organiza-
cyjnych, programowych i innych, w sprawach, do których zostały powołane.

W okresie od XXXVIII Zjazdu ZHP Rada Naczelna spotkała się 14 razy –— w roku 
2014 i 2016 odbyły się po 4 zebrania, w roku 2015 i 2017 po 3 zebrania. Wszystkie  
zebrania były dwudniowe — sobotnio-niedzielne, zwykle poprzedzone pracą komi-
sji i często spotkaniem „W kręgu Rady” w piątkowy wieczór. Zebrania odbywały 
się w Warszawie lub okolicy (w Domu Rekolekcyjno-Formacyjnym „Dobre Miej-
sce” — 3 razy, w Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”, w Biurze Rzecznika 
Praw Obywatelskich, w Centrum Edukacyjno-Formacyjnym Wyższego Seminarium 
Duchownego księży Pallotynów w Ołtarzewie — 3 razy) oraz w ośrodkach harcer-
skich (w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym ZHP „Perkoz” w Waszecie koło 
Olsztynka — 3 razy, w Centrum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni i w Schronisku 
ZHP „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej). Drugie zebranie w marcu 2014 r. połą-
czone było ze szkoleniem wszystkich władz naczelnych — Rady Naczelnej, Głównej 
Kwatery, Centralnej Komisji Rewizyjnej i Naczelnego Sądu Harcerskiego. 

Na każde zebranie zapraszani byli członkowie Głównej Kwatery ZHP z Naczel-
nik ZHP na czele, przewodniczący Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP i Naczel-
nego Sądu Harcerskiego ZHP oraz komendanci i przewodniczący rad chorągwi. 
Ponadto w zebraniach Rady uczestniczyli radcy prawni Głównej Kwatery, oraz 
— w zależności od rozpatrywanych tematów — zaproszeni goście, m.in. komen-
dantka i instruktorzy Centralnej Szkoły Instruktorskiej ZHP, instruktorzy Głównej 
Kwatery ZHP, członkowie zespołu strategicznego, szefowie zespołów powoła-
nych przez Naczelnika ZHP oraz eksperci. 

 2.1. Przewodniczący ZHP. Działalnością Rady Naczelnej, zgodnie z § 69 
ust. 2 pkt 2 Statutu ZHP, kierował Przewodniczący ZHP. Funkcję tę w kadencji 
lat 2013—2017, pełnił hm. Dariusz Supeł z Chorągwi Łódzkiej ZHP. Z realizacji 
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swoich zadań Przewodniczący ZHP przedstawia odrębne sprawozdanie.

 2.2. Wiceprzewodniczący ZHP. Na wniosek przewodniczącego ZHP 
hm. Dariusza Supła XXXVIII Zjazd ZHP wybrał dwoje wiceprzewodniczących ZHP: 
hm. Mariana Antonika z Chorągwi Krakowskiej ZHP i hm. Jolantę Kreczmańską 
z Chorągwi Stołecznej ZHP.

Wiceprzewodniczący wspierali Przewodniczącego ZHP w realizacji jego zadań. 
Uczestniczyli w pracach Konwentu Rady Naczelnej, który planował pracę Rady 
i tematykę poszczególnych zadań, nadzorowali pracę komisji oraz współprowa-
dzili zebrania Rady, byli organizatorami konferencji i konsultacji organizowanych 
przez Radę Naczelną, reprezentowali Przewodniczącego ZHP na spotkaniach 
i uroczystościach zewnętrznych, wręczali Krzyż „Za Zasługi dla ZHP”, a także 
wykonywali inne zadania wynikające z ustalonego na początku kadencji podzia-
łu zadań i obowiązków. 

Do zakresu obowiązków wiceprzewodniczącej ZHP hm. Jolanty Kreczmań-
skiej należały także:
 opieka nad działalnością komisji pracy z kadrą RN i komisji ds. społecznych 

RN,
 opieka nad stroną internetową i forum internetowym Rady,
 współpraca Rady z Naczelnikiem i Główną Kwaterą oraz zespołami GK – 

w tym pozyskiwanie danych na potrzeby Rady, udział w zebraniach statuto-
wych,

 współpraca z radami chorągwi,
 współpraca z organizacjami harcerskimi i organizacjami pozarządowymi,
 nadzorowanie realizacji uchwał i stanowisk XXXVIII Zjazdu ZHP, przypisanych 

do nadzorowanych komisji,
 współpraca z zespołem ds. ewaluacji Strategii ZHP na lata 2012—2017, powo-
łanego przez Naczelnika ZHP.
Ponadto hm. Jolanta Kreczmańska reprezentowała Radę Naczelną w pracach:

 zespołu ds. strategii ZHP na lata 2018—2025,
 podzespołu ds. opracowania zapisu metody harcerskiej do projektowanej 

ustawy o harcerstwie.

Do zakresu obowiązków wiceprzewodniczącego ZHP hm. Mariana Antonika 
należało także: 
 opieka nad działalnością komisji ds. wsparcia drużynowych RN i Komisji 

ds. zarządzania organizacją RN,
 współpraca Rady z Centralną Komisją Rewizyjną i Naczelnym Sądem Harcer-

skim – w tym pozyskiwanie danych na potrzeby Rady,
 współpraca z komendami chorągwi,
 współpraca z Zespołem ds. Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego,
 nadzorowanie realizacji uchwał i stanowisk XXXVIII Zjazdu ZHP przypisanych 

nadzorowanym komisjom.
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Ponadto hm. Marian Antonik reprezentował Radę Naczelną w pracach:
 Komisji Statutowej, powołanej przez XXXVIII Zjazd ZHP, która wybrała go na 

swojego przewodniczącego, 
 kierował Zespołem ds. fi nansowania ZHP powołanym przez Przewodniczącego 

ZHP

 2.3. Konwent Rady Naczelnej ZHP. W okresie kadencji Konwent pra-
cował podczas spotkań stacjonarnych oraz w przeważającej większości podczas 
spotkań w formie telekonferencji. Tematyka spotkań dotyczyła przede wszystkim 
przygotowań do kolejnych zebrań Rady Naczelnej — dyskutowano o podejmowa-
nej problematyce, ustalano terminy, tematykę i porządek obrad, konsultowano 
materiały. Konwent wysłuchiwał informacji o pracy komisji Rady, aktywności 
poszczególnych członków, rozmawiano i podejmowano decyzje o wewnętrznej 
organizacji pracy Rady, trybie postępowania przy podejmowaniu uchwał Rady 
Naczelnej. Na spotkaniach Konwentu dyskutowano także o ważnych aktualnych 
sprawach Związku, takich jak m.in. analiza obrazu organizacji wyłaniającego się 
z analizy arkuszy analizy hufca i przeprowadzanych przez Główną Kwaterę ZHP 
badań tematycznych, rozmawiano o konieczności i zakresie zmian metodycz-
nych, w systemie pracy z kadrą, systemie stopni instruktorskich, zasad kształ-
cenia, przygotowania ważnych dla związku dyskusji, związanych z pracami nad 
redakcją Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego, najważniejszych dla ZHP spraw 
ideowych oraz zmian w Statucie ZHP. Taka forma pracy Konwentu dawała moż-
liwość w miarę częstych i łatwych do zorganizowania spotkań, utrudniała nato-
miast uczestnictwo instruktorów spoza Konwentu Rady Naczelnej ZHP.

 2.4. Komisje Rady Naczelnej ZHP. Zgodnie z przyjętym regulaminem, 
Rada Naczelna na I zebraniu w dniu 11 stycznia 2014 r. powołała na okres kaden-
cji cztery komisje:
 Komisję do spraw wsparcia drużynowych — przewodnicząca hm. Agnieszka 

Rytel. Do zadań komisji należały sprawy dotyczące:
— Realizacji uchwały programowej Zjazdu
— Programu wychowawczego ZHP
— Realizacji strategii ZHP
— Wsparcia drużynowego, w tym zatrzymania go na funkcji 
— Przeglądu i aktualizacji rozwiązań metodycznych
— Propozycji programowych
— Uchwał 38 Zjazdu ZHP, dotyczących:
— Wzmocnienia działalności programowej drużyn
— Warunków do pracy systemem małych grup
— W sprawie Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego
— Wzmocnienia harcerskich specjalności.
 Komisję do spraw pracy z kadrą — przewodnicząca hm. Dorota Całka. Do 

zadań komisji należał sprawy dotyczące:
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— Wdrażania systemu pracy z kadrą 
— Systemu kształcenia, w tym pracy CSI,  standardów i poradnictwa
— Starszyzny i seniorów
— Jedności i  tożsamości organizacji 
— Wspólnoty instruktorskiej
— Realizacji strategii ZHP
— Uchwał 38 Zjazdu ZHP, dotyczących:
— Pozyskiwania kadry 35+
— Zadośćuczynienia pokrzywdzonym instruktorom.

 Komisję do spraw społecznych — przewodniczący hm. Jakub Wajman. Do 
zadań komisji należały sprawy dotyczące:
— Oferty wychowawczej i społecznej ZHP
— Istotnych dla ZHP problemów społecznych i stosunku do nich
— Ustawy o harcerstwie
— Pozycji ZHP w państwie
— Pozycji ZHP w ruchu NGO
— Współpracy z innymi organizacjami harcerskimi
— Strategii dla młodzieży
— RPH
— Warunków do działania organizacji
— Wizerunku organizacji i jej instruktorów
— Zmian w ustawie o stowarzyszeniach i innych ustawach
— Realizacji strategii ZHP
— Uchwał 38 Zjazdu ZHP, dotyczących:
— Udziału w  wyborach samorządowych
— Kształtowania wizerunku harcerstwa i funkcji drużynowego.

 Komisję do spraw zarządzania organizacją — przewodniczący hm. Artur 
Glebko (do 17 stycznia 2015 r., złożył rezygnację z członkostwa w Radzie 
Naczelnej ZHP), hm. Piotr Walburg (do 4 marca 2016 r., złożył rezygnację 
z członkostwa w Radzie Naczelnej ZHP) i hm. Mateusz Cebula — od 4 marca 
2016 r. Do zadań komisji należały sprawy dotyczące:
— prawa wewnętrznego
— Statutu ZHP
— Ordynacji Wyborczej ZHP
— zasad ponownego ubiegania się o członkostwo w ZHP
— Zjazdu ZHP – wniosku o zwołanie, określenia liczby delegatów oraz ter-

minarza zbiórek wyborczych
— terminarza zjazdów chorągwi, zjazdów hufców, zjazdów sprawozdaw-

czych hufców
— wysokości i sposobu naliczania składek członkowskich, kapitału żelazne-

go
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— zarządzania majątkiem i fi nansami poszczególnych szczebli struktury, 
w tym fi nansowania władz

— projektów uchwał w sprawach stwierdzania nieważności uchwał zjazdów 
chorągwi i rad chorągwi

— realizacji Strategii ZHP 
— monitoringu realizacji uchwał Zjazdu ZHP w sprawach: uzupełnienia re-

gulaminu mundurowego ZHP, stabilizacji fi nansowej ZHP, procesu rozdzie-
lenia działalności wychowawczej od gospodarczej, kierunku Przyjazna 
struktura i udziału ZHP w pozyskiwaniu i wykorzystaniu środków z funduszy 
europejskich w nadchodzącej perspektywie fi nansowej Unii Europejskiej.

Komisje pracowały w systemie stacjonarnym lub za pomocą łączy interneto-
wych i telefonicznych.

 2.5. Sekretarze Rady Naczelnej ZHP. Na pierwszym zebraniu w dniu 
11 stycznia 2014 r. Rada Naczelna powierzyła obowiązki sekretarza Rady instruk-
torce Głównej Kwatery ZHP hm. Halinie Jankowskiej, która pełniła tę funkcję 
również w poprzednich kadencjach.

Do zadań sekretarza Rady należało wykonywanie czynności sekretariatu Rady 
oraz przewodniczącego ZHP, a w szczególności:
 przygotowanie organizacyjne i techniczne zebrań Rady, komisji i zespołów,
 zapewnienie potrzebnych dokumentów, prowadzenie listy obecności,
 przeprowadzanie głosowań elektronicznych nad uchwałami RN,
 nadzorowanie sporządzania, redakcja i korekta protokołów z zebrań Rady, 

a także innych materiałów, pism i dokumentów, w tym projektów uchwał, 
 dokonywanie rozliczeń fi nansowych, 
 prowadzenie korespondencji i spraw powierzonych przez Przewodniczącego  

i wiceprzewodniczących ZHP,
 współpraca organizacyjna z innymi władzami ZHP.

Sekretarz Rady uczestniczyła też w przygotowaniach organizacyjnych spotkań 
z przewodniczącymi rad chorągwi i konferencji organizowanych przez Radę Na-
czelną, a także zapewniała bieżące funkcjonowanie Kapituły Krzyża za Zasługi 
dla ZHP. 

Również na pierwszym zebraniu w dniu 11 stycznia 2014 r. Rada zdecydowała 
o powołaniu sekretarza prawnego Rady Naczelnej ZHP. Funkcję tę powierzyła 
członkowi Rady hm. Michałowi Landowskiemu z Chorągwi Stołecznej ZHP. Do za-
dań sekretarza prawnego należało nadzorowanie poprawności prawnej i zgodno-
ści ze Statutem ZHP podejmowanych przez Radę Naczelną uchwał, konsultowa-
nie prawne wniosków wpływających do Rady Naczelnej, odpowiadanie na prośby 
o konsultacje dotyczące prawa wewnętrznego ZHP, kierowane przez członków 
Głównej Kwatery ZHP, Rady Naczelnej oraz innych instruktorów, przygotowywa-
nie opinii i wyjaśnień na temat znaczenia bądź prawidłowości stosowania doku-
mentów wewnętrznych, przygotowywanie opinii prawnych w sprawach istotnych 
dla prac Rady i funkcjonowania Przewodniczącego ZHP. 
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 Członkowie Rady Naczelnej ZHP

XXXVIII Zjazd ZHP wybrał w dniu  grudnia 2013 r. Radę Naczelną w następującym 
składzie: 
 hm.  Dariusz Supeł — przewodniczący ZHP, Chorągiew Łódzka ZHP
 hm. Jolanta Kreczmańska –— wiceprzewodnicząca ZHP, Chorągiew Stołeczna 

ZHP
 hm. Marian Antonik — wiceprzewodniczący ZHP, Chorągiew Krakowska ZHP
 phm. Marek Balon, Chorągiew Krakowska ZHP
 hm. Mariusz Brzozowski, Chorągiew Białostocka ZHP
 hm. Dariusz Brzuska, Chorągiew Stołeczna ZHP
 hm. Dorota Całka, Chorągiew Stołeczna ZHP
 hm. Mateusz Cebula,  Chorągiew Podkarpacka ZHP
 hm. Henryk Chrobak, Chorągiew Krakowska ZHP
 hm. Jakub Cichocki, Chorągiew Zachodniopomorska ZHP
 hm. Stanisław Dubiel, Chorągiew Dolnośląska ZHP
 phm. Michał Dymek, Chorągiew Lubelska ZHP
 hm. Tomasz Fliszkiewic, Chorągiew Mazowiecka ZHP
 hm. Sławomir Gajda, Chorągiew Śląska ZHP
 hm. Artur Glebko, Chorągiew Gdańska ZHP
 hm. Maciej Grzemski, Chorągiew Warmińsko-Mazurska ZHP
 hm. Adam Hadław, Chorągiew Podkarpacka ZHP 
 ks. hm. Marek Jasianek, Chorągiew Wielkopolska ZHP
 hm. Gabriela Jaskulska, Chorągiew Wielkopolska ZHP
 hm. Jacek Kafl owski, Chorągiew Opolska ZHP
 hm. Robert Konarski, Chorągiew Mazowiecka ZHP
 hm. Iwona Kręczkowska, Chorągiew Gdańska ZHP
 hm. Michał Landowski, Chorągiew Stołeczna ZHP
 phm. Mariusz Maciów, Chorągiew Śląska ZHP
 hm. Adam Malarz, Chorągiew Śląska ZHP
 hm. Łukasz Rycharski, Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP
 hm. Agnieszka Rytel, Chorągiew Łódzka ZHP
 hm. Zbigniew Skupiński, Chorągiew Dolnośląska ZHP
 hm. Jakub Wajman, Chorągiew Łódzka ZHP
 hm. Piotr Walburg, Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP
 phm. Andrzej Walusiak, Chorągiew Wielkopolska ZHP 
 hm. Piotr Wychowaniec, Chorągiew Kielecka ZHP
 hm. Dariusz Zajączkowski, Chorągiew Ziemi Lubuskiej.

 
W trakcie kadencji 5 osób złożyło rezygnację z członkostwa w Radzie Naczel-

nej ZHP:
 hm. Artur Glebko z Chorągwi Gdańskiej ZHP — w związku z wyborem na 

funkcję komendanta Chorągwi Gdańskiej ZHP. Rada stwierdziła wygaśnięcie 
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mandatu w uchwale nr 19/XXXVIII z dnia 25 kwietnia 2015 r. i na jego miejsce 
tą samą uchwałą na wniosek Rady Chorągwi Gdańskiej ZHP wybrała do swego 
składu hm. Wojciecha Mokwę,

 hm. Zbigniew Skupiński z Chorągwi Dolnośląskiej ZHP w związku z wyborem 
na funkcję komendanta Chorągwi Dolnośląskiej ZHP. Rada stwierdziła wy-
gaśnięcie mandatu w uchwale nr 19/XXXVIII z dnia 25 kwietnia 2015 r. i na 
jego miejsce tą samą uchwałą na wniosek Rady Chorągwi Dolnośląskiej ZHP 
dokonała wyboru hm. Agnieszki Czajkowskiej-Wróbel,

 hm. Marek Balon z Chorągwi Krakowskiej ZHP — Rada stwierdziła wygaśnięcie 
mandatu w uchwale nr 34/XXXVIII w dniu 5 marca 2016 r., tą samą uchwałą 
na jego miejsce na wniosek Rady Chorągwi Krakowskiej ZHP do składu Rady 
wybrana została hm. Joanna Sierant,

 hm. Piotr Walburg z Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP – Rada stwierdziła 
wygaśnięcie mandatu w uchwale nr 34/XXXVIII z dnia 5 marca 2016 r. — na 
jego miejsce uchwałą nr 36/XXXVIII z dnia 4 czerwca 2016 r. Rada Naczel-
na na wniosek Rady Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP dokonała wyboru 
hm. Piotra Bielickiego,   

 hm. Henryk Chrobak z Chorągwi Krakowskiej ZHP — Rada stwierdziła wyga-
śnięcie mandatu w uchwale nr 49/XXXVIII z dnia 4 marca 2017. Na jego miej-
sce tą samą uchwałą Rada Naczelna na wniosek Rady Chorągwi Krakowskiej 
ZHP dokooptowała do swojego składu hm. Maksyma Pękosza.
Ponadto uchwałą nr 37/XXXVIII z dnia 4 czerwca 2016 r. na wniosek przewod-

niczącego ZHP ze składu Rady Naczelnej odwołany został hm. Maciej Grzemski 
z  Chorągwi Warmińsko-Mazurskiej ZHP — na jego miejsce uchwałą nr 45/XXXVIII 
z dnia 3 grudnia 2016 r. Rada Naczelna na wniosek Rady Chorągwi Warmińsko-
-Mazurskiej ZHP wybrała hm. Rafała Jurczyka.

Członkowie Rady w różny sposób angażowali się w prace Rady, pracę komisji 
i podejmowane przez Radę zadania. Udział w zebraniach prześledzić można na 
załączonej liście obecności. 

22  DZIAŁALNOŚĆ MERYTORYCZNA RADY

Rada Naczelna w trakcie kadencji oprócz podejmowania decyzji, które wprost 
wynikały ze „Statutu ZHP” oraz kalendarza — coroczne zatwierdzanie kierunków 
pracy Głównej Kwatery ZHP, ocena pracy GK ZHP, decyzje dotyczące kalendarza 
zbiórek wyborczych przed zjazdami hufców i chorągwi, rozpatrywanie odwołań 
od decyzji zjazdów chorągwi — na podstawie uchwał podjętych przez 38. Zjazd 
ZHP, planów własnych i zapotrzebowania środowisk podjęła wiele istotnych dla 
organizacji prac, zakończonych zmianami w dokumentach i podjętymi uchwa-
łami.
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 Ewaluacja i zmiany w Systemie pracy z kadrą

Uchwała Rady Naczelnej ZHP zmieniająca „System pracy z kadrą” z 29 czerwca 
2010 r. zobowiązała Główną Kwaterę ZHP do wdrożenia „Systemu pracy z ka-
drą” na wszystkich szczeblach harcerskiej struktury, w szczególności na szczeblu 
centralnym oraz do przygotowania narzędzi ewaluacji wdrożenia systemu i do 
przedstawiania Radzie Naczelnej wyników tej ewaluacji nie rzadziej niż raz na 
cztery lata. W maju 2014 r. ze względu na deklarowany przez Główną Kwaterę 
brak zaplanowanych działań wdrażających „System pracy z kadrą” na szczeblu 
centralnym oraz nieprzeprowadzenie ewaluacji działań na innych szczeblach 
struktury ZHP komisja pracy z kadrą na prośbę Głównej Kwatery przedłużyła ter-
min przedstawienia wyników ewaluacji do 31 grudnia 2014 r. Niestety, w przedłu-
żonym terminie do 31 grudnia 2014 ewaluacja również nie została przedstawiona. 
Ostatecznie raport z ewaluacji wdrożenia „Systemu pracy z kadrą” wpłynął do 
Rady Naczelnej w listopadzie 2015 r. Na podstawie przedstawionych w nim wyni-
ków ewaluacji podczas zebrania RN ZHP w listopadzie 2015 r. została przeprowa-
dzona debata o sytuacji kadry w ZHP. W debacie wzięli udział członkowie RN ZHP, 
GK ZHP oraz zaproszeni goście — doświadczeni instruktorzy w praktyce zajmujący 
się pracą z kadrą w ZHP, w tym kształceniem. Na podstawie wniosków z raportu 
i przeprowadzonej debaty przyjęte zostały kierunki pracy z kadrą na lata 2016—
—2017. Rady chorągwi zostały zobowiązane do przeprowadzenia we współpracy 
z komendami chorągwi ewaluacji wdrożenia systemu pracy z kadrą w hufcach. 
Raport z przeprowadzonej ewaluacji został przedstawiony Radzie Naczelnej 
w czerwcu 2017 r.

Uchwała w sprawie kierunków pracy z kadrą na lata 2016—2017 zobowiązy-
wała do przeglądu i modyfi kacji wszelkich narzędzi pracy z kadrą pod kątem 
zgodności z powyższą uchwałą. System pracy z kadrą jest dokumentem nadrzęd-
nym wobec wszystkich dokumentów dotyczących pracy z kadrą w organizacji, 
wymagał więc aktualizacji wspierającej realizację tych kierunków. 

W grudniu 2016 r. Rada Naczelna przyjęła do konsultacji projekt opracowany 
przez komisję ds. pracy z kadrą na podstawie propozycji, które wpłynęły do 
Rady od instruktorów z całej Polski oraz własnych propozycji zmian, dostosowu-
jących dokument do kierunków pracy z kadrą. 

Projekt ten został skierowany do szerokich, otwartych dla wszystkich instruk-
torów konsultacji, które trwały 3 miesiące. W konsultacjach prowadzonych przez 
Radę Naczelną ZHP wzięło udział prawie 400 instruktorów. Zbiórki konsultacyjne 
odbyły się w 13 chorągwiach, wnioski do  systemu sformułowało 14 chorągwi. 
Wnioski wpływały również od indywidualnych instruktorów oraz instruktorów 
Centralnej Szkoły Instruktorskiej ZHP. Podczas zbiórek w chorągwiach dyskuto-
wano też o niezbędnych zmianach w „Systemie pracy z kadrą”, które wiążą się 
z przyjętym w październiku 2016 r. „Systemem stopni instruktorskich” oraz ewa-
luacją wdrożenia „Systemu pracy z kadrą” we wszystkich komendach. 
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 2. Starszyzna

W toku kilkumiesięcznych prac Rady Naczelnej nad przygotowaniem opisu star-
szyzny przeprowadzono instruktorskie dyskusje oraz konsultacje, podczas któ-
rych  przeanalizowano aktualną sytuację związaną z funkcjonowaniem starszy-
zny w środowiskach. Przygotowywany opis miał odzwierciedlać misję starszyzny 
w organizacji, jej miejsce w strukturze oraz zadania, jakie można byłoby jej 
powierzać. Starszyzna po wprowadzeniu zmian miała czuć się w organizacji po-
trzebna, powinna odpowiadać na potrzeby środowisk harcerskich oraz wspierać 
realizację podstawowego celu Związku Harcerstwa Polskiego — pracy wycho-
wawczej.

Opis starszyzny miał być spójnym elementem generalnej wizji polityki ka-
drowej organizacji, a więc systemu pracy z instruktorami oraz trwających 
bieżących prac nad pozyskiwaniem dorosłej kadry 35+, wynikającej z uchwały 
Zjazdu ZHP z 2013 r. 

Biorąc pod uwagę bardzo różne potrzeby i różne możliwości harcerskich śro-
dowisk osobą odpowiedzialną za politykę delegowania zadań członkom starszy-
zny stał się odpowiedni komendant. Taka formuła pozwoliła włączyć członków 
starszyzny w skład kadry specjalistycznej, obecnie nazywanej kadrą wspierają-
cą. Zadaniem komendantów jest wspieranie starszyzny w podejmowaniu zadań 
na rzecz ZHP oraz rozwijaniu jej wiedzy i kompetencji niezbędnych do realiza-
cji tych zadań. Jako kadra wspierająca członkowie starszyzny mogą działać na 
wszystkich szczeblach harcerskiej struktury, zachowując formalnie przydział do 
odpowiedniego hufca, chorągwi lub Głównej Kwatery ZHP.

Członkowie starszyzny mają możliwość działania w kręgach starszyzny i w krę-
gach akademickich. 

Opis zasad funkcjonowania starszyzny został wprowadzony przez zmianę 
uchwały Rady Naczelnej o systemie metodycznym z 2013 r., zgodnie z intencją 
minimalizacji liczby dokumentów związkowych przyjętej w „Strategii ZHP”. 

 3. Stystem stopni instruktorskich

W listopadzie 2015 r. Rada Naczelna ZHP przyjęła uchwałę w sprawie kierun-
ków pracy z kadrą na lata 2016—2017. Uchwała ta zobowiązywała do przeglądu 
i modyfi kacji wszelkich narzędzi pracy z kadrą pod kątem zgodności z powyższą 
uchwałą. System stopni instruktorskich został wskazany jako jeden z kluczowych 
dokumentów, który powinien ulec przeglądowi.

Również w listopadzie do Rady Naczelnej wpłynął projekt zmian w Systemie 
stopni instruktorskich przygotowany przez Komisję Stopni Instruktorskich przy 
Głównej Kwaterze ZHP po konsultacji z chorągwianymi komisjami stopni instruk-
torskich. Projekt ten po zmianach zaproponowanych przez Radę Naczelną został 
skierowany do szerokich, otwartych dla wszystkich instruktorów konsultacji, 
które trwały ponad 6 miesięcy. W konsultacjach prowadzonych przez Radę Na-
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czelną wzięło udział ponad 400 instruktorów. Wnioski do  systemu sformułowało 
14 chorągwi. Wnioski wpływały również od rad chorągwi, hufców, a także in-
dywidualnych instruktorów. Podczas zbiórek w chorągwiach, w których uczest-
niczyli między innymi członkowie chorągwianych i hufcowych komisji stopni, 
dyskutowano o roli i miejscu instruktora i oczekiwaniach, jakie ma wobec niego 
organizacja. Szczegółowo omówione zostały idee poszczególnych stopni i na tej 
podstawie skonstruowane zostały propozycje zmian w  warunkach otwarcia, za-
mknięcia i wymagań na poszczególne stopnie instruktorskie.

Ostateczne zmiany wprowadzone do „Systemu stopni instruktorskich” to 
efekt pracy Rady Naczelnej ZHP, Komisji Stopni Instruktorskich przy Głównej 
Kwaterze ZHP i instruktorów uczestniczących w konsultacjach.

 4. Kierunki pracy z kadrą

Rada Naczelna ZHP na podstawie ewaluacji „Systemu pracy z kadrą” i raportu 
z wdrożenia „Systemu pracy z kadrą” przedstawionych przez Główną Kwaterę 
ZHP, opinii otrzymanych od instruktorów harcerskich oraz wyników debaty na te-
mat kierunków pracy z kadrą, przeprowadzonej podczas zebrania Rady Naczel-
nej ZHP 21 listopada 2015 r., uznała za najważniejszy kierunek pracy z kadrą na 
lata 2016—2017 wzmocnienie działania harcerskiego systemu wychowawczego 
w pracy z instruktorami, tak aby przełożyło się to w konsekwencji na działania 
drużyn i gromad. Za szczególnie ważne uznano wzmocnienie działania metodą 
harcerską i pogłębienie jej zrozumienia przez instruktorów. Rada Naczelna pod-
kreśliła szczególną rolę kształcenia prowadzonego metodą harcerską nastawioną 
na przeżycie i przekazywanie dobrych wzorców pracy drużyny.

Drugim ważnym elementem jest takie tworzenie harcerskiego programu pra-
cy z instruktorami i drużynami, aby każdy jego element realizował cele zawarte 
w Prawie i Przyrzeczeniu Harcerskim i by w jego konsekwencji wykuwały się 
harcerskie i instruktorskie osobowości. Istotną rolę w tym procesie odgrywa po-
stawa i przykład własny instruktorów, w tym nastawienie na wymierny efekt 
służby instruktorskiej, samodzielność i kreatywność.

Trzeci kierunek dotyczył dalszego wdrażania „Systemu pracy z kadrą” w całej 
organizacji. Tylko całościowo wdrożony system realizujący wszystkie jego ele-
menty jest skutecznym narzędziem poprawy jakości pracy instruktorów. Plano-
wana ewaluacja w hufcach i chorągwiach miała pomóc środowiskom harcerskim 
w odpowiedzi na pytanie o skuteczność wdrożenia i działania „Systemu pracy 
z kadrą” w ich środowisku po pięciu latach od jego przyjęcia. Rada Naczelna 
ZHP zaleciła wszystkim poziomom struktury ewaluację „Systemu pracy z kadrą 
„w każdym roku.

Skuteczna praca z kierunkami wymagała uwzględnienia wniosków z debaty 
Rady Naczelnej ZHP w pracach nad strukturą organizacji i rozdzieleniem dzia-
łalności wychowawczej i gospodarczej.
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 5. Program pozyskiwania dorosłej kadry35+ 

Zgodnie z wytycznymi XXXVIII Zjazdu ZHP członkowie komisji ds. pracy z kadrą 
Rady Naczelnej ZHP od 2014 r. współpracowali w zakresie przygotowywania pro-
jektu programu pozyskiwania dorosłej kadry 35+ z Zespołem Starszyzny Głównej 
Kwatery ZHP. Na podstawie konsultacji z zespołem oraz instruktorami zajmują-
cymi się pracą z kadrą w hufcach i chorągwiach opracowane zostały wytyczne do 
projektu. Rada przeprowadziła też konsultacje z zespołami chorągwianymi, któ-
re deklarowały, że mają doświadczenie w zakresie pozyskiwania dorosłej kadry 
do ZHP, a także z radami chorągwi. Zebrane wnioski zostały wykorzystane przy 
tworzeniu projektu programu. Ponadto Rada Naczelna ZHP, wychodząc naprze-
ciw określonemu w uchwale problemowi z pozyskiwaniem instruktorów na funk-
cje drużynowych i określonej przez Zjazd diagnozie, że tylko 1/3 instruktorów 
to drużynowi, postanowiła rozszerzyć program o działania mające na celu pozy-
skanie części obecnej kadry ZHP do pełnienia funkcji drużynowego i zakładania 
drużyn tam, gdzie ich aktualnie nie ma. Rada Naczelna wzięła też pod uwagę 
dotychczasowe działania związane z pozyskiwaniem kadry spoza organizacji, 
które zgodnie z Systemem pracy z kadrą są prowadzone w części chorągwi.

Opracowany projekt programu po dyskusji został przyjęty przez Radę Na-
czelną uchwałą nr 24/XXXVIII z dnia 26 kwietnia 2015 r. i skierowany do dalszych 
konsultacji. Wyniki konsultacji, które prowadzone były do 31 maja 2015 r., zo-
stały uwzględnione w przyjętym przez Radę Naczelną ZHP programie.

 6. Ewaluacja strategii ZHP na lata 2012—2017

W związku z realizacją uchwały XXXVIII Zjazdu ZHP, która zobowiązała Główną 
Kwaterę ZHP i Radę Naczelną ZHP do corocznej ewaluacji i oceny realizacji 
obowiązującej „Strategii ZHP na lata 2012—2017” oraz do przygotowania na 
40. Zjazd ZHP raportu zbiorczego Główna Kwatera powołała w r 2015 r. zespół, 
w skład którego weszli też członkowie Rady Naczelnej. Zespołem z ramienia 
Głównej Kwatery kierowała hm. Justyna Sikorska. Ze strony Rady Naczelnej 
w podzespołach merytorycznych pracowali: hm. Dorota Całka (kierowała pra-
cami podzespołu K3 — Motywowanie i promowanie kadry), hm. Mateusz Cebu-
la (odpowiadał za opracowanie dotyczące kierunku K5 — Przyjazna struktura), 
hm. Marek Jasianek (pracował w podzespole K4 — Czytelność i jawność fi nan-
sów). W pracach podzespołu K1 — Dobry program brała również udział wice-
przewodnicząca ZHP hm. Jolanta Kreczmańska. Zespół pracował przez dwa lata 
i opracował raport na podstawie danych z dostępnych badań — między innymi 
badania Arkusz Analizy Hufca, Arkusz Analizy Chorągwi, badania drużynowych. 
Poszczególne etapy pracy nad raportem były prezentowane i szeroko omawiane 
na zebraniach Rady Naczelnej ZHP. Wnioski z raportu posłużyły do pracy nad 
założeniami do „Strategii ZHP na lata 2018—2025”.
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 7. Metoda, metodyki, skutki reformy edukacji

Rada Naczelna poprzedniej kadencji Uchwałą nr 67/XXXVI z dnia 23 czerwca 
2012 r. w sprawie pracy nad systemem metodycznym ZHP zobowiązała naczel-
nika ZHP do powołania zespołu, którego celem miało być opracowanie planu 
wzmocnienia działalności metodycznej gromad i drużyn oraz, jeśli zajdzie ko-
nieczność, projektu zmian w systemie metodycznym ZHP oraz zasadach przy-
należności członków zwyczajnych do poszczególnych grup metodycznych i do 
jednostek organizacyjnych. Prace zespołu miały się zakończyć do 30 września 
2013 roku. Nie zostały jednak zakończone, dlatego Rada Naczelna uchwałą 
nr 85/XXXVI z 5 października 2013 r. przedłużyła termin do 31 marca 2015 r. 
Jednocześnie zespół zobowiązany został do  przeprowadzenia do dnia 31 marca 
2014 r. przeglądu dokonanych do tej pory prac i określenia problemów wy-
stępujących w systemie metodycznym (w oparciu o badania metodyczne Rady 
Naczelnej ZHP, dotychczasowe prace zespołu oraz przeprowadzone konsulta-
cje), opracowania indeksu spraw, jakie należy poddać dyskusji i dokładnej ana-
lizie oraz przygotowania do decyzji Rady Naczelnej ZHP propozycji i kierunków 
rozwiązania problemów występujących w systemie metodycznym. Na podsta-
wie przyjętych przez Radę propozycji i kierunków zespół miał przygotować do 
31 maja 2015 r. dokument zawierający projekt zmian systemu metodycznego 
wraz z określeniem zasad ich wdrażania.

Zespół jednak nie przedstawił odpowiedniego materiału na zebranie Rady 
Naczelnej obecnej kadencji w kwietniu 2015 r., koncentrując się przede wszyst-
kim na ewentualnych zmianach metodycznych. Rada Naczelna podjęła więc 
Uchwałę nr 22/XXXVIII w sprawie oceny wyników pracy zespołu ds. metodycz-
nych oraz przyjęcia dalszego harmonogramu działań. Po konsultacji z zespo-
łem został przyjęty harmonogram, który wymagał dużego nakładu pracy zespołu 
w krótkim czasie. Komisja ds. wsparcia drużynowych przygotowała konsultacje 
propozycji zmian, które były otwarte dla instruktorów ZHP i zostały skierowane 
poprzez komendy chorągwi i rady chorągwi do harcerskich metodyków. Zostały 
zebrane uwagi do materiału.

We wrześniu 2015 r. dokonano ponownej oceny wyników pracy zespołu 
ds. metodycznych i uznano, że harmonogram nie jest realizowany. W celu oceny 
przyczyn zwołano spotkanie w dniu 4 października 2015 r., którego uczestnikami 
poza członkami zespołu byli też: naczelnik ZHP, przewodniczący ZHP, przed-
stawiciele RN oraz Wydział Metodyczny Głównej Kwatery. W wyniku spotkania 
zdecydowano, że poprawki wynikające z konsultacji wpłyną do Rady Naczelnej 
do końca października 2015 r. Na kolejnym zebraniu Rady Naczelnej została 
przyjęta Uchwała nr 32/XXXVIII/2015 Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 listopada 
2015 r. w sprawie dalszej pracy nad systemem metodycznym ZHP.

Na jej podstawie podjęto decyzję o rozwiązaniu zespołu przy Głównej Kwa-
terze i powołaniu zespołu przy Radzie Naczelnej. Zespół pod przewodnictwem 
hm. Agnieszki Rytel działał do końca 2016 r. Odbyły się trzy spotkania zespołu 
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na żywo oraz spotkania via skype. Za główny cel działania zespół postawił so-
bie opracowanie planu wzmocnienia działalności metodycznej gromad i drużyn. 
Zgromadzono materiały wypracowane przez zespół i przekazano je na ręce prze-
wodniczącego ZHP.

Zasadność wszelkich zmian i eksperymentów metodycznych stanęła pod zna-
kiem zapytania z chwilą zapowiedzi w roku 2016 reformy oświaty, radykalnie 
zmieniającej system szkolnictwa w Polsce. Reforma ta została wprowadzona usta-
wą opublikowaną w „Dzienniku Ustaw” 12 stycznia 2017 roku przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej. Na jej mocy od roku szkolnego 2017/2018 nie przeprowadza 
się rekrutacji do klas I dotychczasowego gimnazjum. 31 sierpnia 2019 r. będzie 
ostatnim dniem funkcjonowania tych szkół w ustroju szkolnym. W  takiej sytu-
acji wszelkie prace nad zmianami metodycznymi powinny uwzględniać zmiany 
w systemie szkolnictwa w Polsce wprowadzane stopniowo od  1 września 2017 r. 
do 31 sierpnia 2019 r. Należy przy tym pamiętać, że choć rozwój psychofi zyczny 
w poszczególnych przedziałach wiekowych się nie zmieni z powodu reformy 
oświaty, to w istotny sposób wpłynie ona na zmiany organizacyjne — i dopiero 
z czasem na uwarunkowania dla rozwoju dzieci i młodzieży.

W 2017 r. Rada Naczelna wspierała także pracę zespołu prowadzącego ewalu-
ację strategii, w tym obszaru K1 — Dobry program, który w dużej mierze dotyczył 
oceny pracy metodycznej drużyn, co bezpośrednio przekładało się na działania 
związane z pracami nad metodą w Radzie Naczelnej. Wyniki ewaluacji jeszcze 
bardziej uwypukliły skalę problemu. Na zebraniu w październiku 2017 r. Rada 
Naczelna ZHP w związku z reformą edukacji i likwidacją gimnazjów uznała, że 
przyjęcie planu wzmocnienia działalności metodycznej gromad i drużyn oraz 
ewentualne zmiany w systemie metodycznym ZHP, rozpoczęte na podstawie 
Uchwały nr 67/XXXVI Rady Naczelnej ZHP, należy wstrzymać do chwili podjęcia 
ostatecznej decyzji dotyczącej wyboru i opracowania modelu funkcjonowania 
grup wiekowych w ZHP i rodzajów metodyk, jakie je opisują. 

Rada Naczelna uznała, że czas wdrażania reformy edukacji i powolne wy-
gaszanie istnienia gimnazjów należy wykorzystać na szerokie konsultacje in-
struktorskie dotyczące utrzymania lub zmiany podziału istniejących grup me-
todycznych i ich opisów. Rada Naczelna poddała pod rozwagę przeanalizowanie 
podczas konsultacji działania dwóch modeli funkcjonowania organizacyjnego 
i metodycznego organizacji oraz zaproponowała harmonogram przeprowadzenia 
konsultacji.

 
 8. Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie, konferencje

Jednym z najważniejszych zagadnień do dyskusji, jakie postawił przed Związ-
kiem XXXVIII Zjazd ZHP było Prawo Harcerskie. Jesienią 2014 r. i na początku 
2015 r. Rada Naczelna  zorganizowała i współorganizowała cykl konferen-
cji pod hasłem „Prawo Harcerskie jako system wartości — tradycja i współcze-
sność”, do udziału w których zaprosiła instruktorki i instruktorów z całej Polski. 
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Konferencje odbyły się w Krakowie, Warszawie, Gdańsku, Chorzowie i Łodzi, 
łącznie wzięło w nich udział około 350 osób. Koordynującym wszystkie konferen-
cje był wiceprzewodniczący ZHP hm. Marian Antonik. Do wygłoszenia referatów 
i prowadzenia dyskusji w grupach zaproszono doświadczonych instruktorów — 
harcmistrzów, specjalistów z różnych dziedzin.

Celem wszystkich konferencji była dyskusja, podczas której szukano odpo-
wiedzi na wiele nurtujących instruktorki i instruktorów pytań. 

Po referatach przybliżających historię zmian w Prawie Harcerskim na prze-
strzeni stulecia oraz przedstawiających sytuację młodego pokolenia w Polsce, 
zagrożeń, które pojawiają się na drodze naszych wychowanków i ich rówieśni-
ków, ale także stawiających pytania, na które warto szukać odpowiedzi, uczest-
nicy pracowali w pięciu grupach tematycznych:
 Prawo harcerskie — kodeks postępowania, zbiór drogowskazów. Czy powinno 

być wyznacznikiem granic tolerancji?
 Prawo harcerskie jako element metody harcerskiej i narzędzie w pracy dru-
żynowego.

 Dlaczego tak wiele osób chce zmiany 10 punktu?
 Prawo harcerskie — zbiór praw określających stosunek człowieka do samego 

siebie, społeczeństwa, świata.
 Czy w Prawie Harcerskim winno znaleźć się pojęcie Boga?

Każdą z konferencji kończyła prezentacja wyników prac zespołów. Uzupeł-
nieniem były prezentacje zwiadów przeprowadzonych przez wędrowników na 
temat wartości i rozumienia Prawa Harcerskiego.

Materiały wypracowane podczas konferencji zostały przekazane do Komisji 
Statutowej, a sprawozdanie z konferencji wraz z wnioskami i konkluzjami zosta-
ło opublikowane  na portalu „W Kręgu Rady” oraz w miesięczniku instruktorów 
ZHP „Czuwaj”.

 9. Przygotowanie zmian w Statucie ZHP

Przedstawiciele RN: hm. Michał Landowski, hm. Dariusz Brzuska, hm. Mariusz 
Maciów, hm. Iwona Kręczkowska i hm. Marian Antonik byli członkami Komisji 
Statutowej i aktywnie pracowali przy przygotowywaniu uchwał na XXXIX Zjazd 
Nadzwyczajny ZHP poświęcony zmianom w Statucie ZHP. Rada Naczelna prze-
prowadziła kilkakrotnie dyskusje na temat zmian Statutu, czego efektem były 
propozycje zmian złożone do Komisji Statutowej przez Przewodniczącego ZHP.

W ramach przygotowań do Zjazdu Nadzwyczajnego w dniach 21 stycznia 2017 r. 
w Warszawie i 18 lutego 2017 r. w Poznaniu odbyły się dwie bliźniacze konfe-
rencje „Jaki ZHP? Wyjdźmy od celu” zorganizowane przez Radę Naczelną we 
współpracy z chorągwiami: Stołeczną i Wielkopolską. Celem konferencji było 
ustalenie wizji organizacji, jaką opisać ma statut, wzmocnienie wychowawcze-
go charakteru organizacji, wzmocnienie zarządzania wartościami w odniesieniu 
do celów ZHP. Konferencja prezentowała takie podejście, by nie zaczynać dys-
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kusji o Statucie ZHP od samych zapisów w dokumentach, ale by najpierw okre-
ślić wizję organizacji, a dopiero potem analizować poszczególne zapisy. 

W  konferencjach wzięło udział około 250 instruktorów, w tym ponad 40 dele-
gatów na XXXIX Zjazd Nadzwyczajny ZHP.  Reprezentowali wszystkie chorągwie, 
więc grono było reprezentatywne. Duże zainteresowanie upewniło organizato-
rów w przekonaniu, że jest duża potrzeba rozważań na temat obrazu ZHP. 

Każda konferencja prowadziła na podstawie propozycji zmian w Statucie 
5 paneli dyskusyjnych: 
 Strategiczne decyzje — wodzowsko czy kolegialne, kierowanie czy przewo-

dzenie? 
 Strategiczne decyzje — wspólnota czy struktura, zarządzanie zespołem czy 

fi rmą?
 Strategiczne decyzje — wychowanie i gospodarka razem czy osobno? 
 Kadra— jak zagospodarować optymalnie jej potencjał do realizacji celów?

Zarządzanie organizacjami pozarządowymi — jak zarządzać wartościami?
Wnioski z konferencji były przekazane szerokiemu gronu instruktorów ZHP 

oraz zostały wykorzystane przez Zespół Statutowy. 

 10. Problemy wychowawcze

Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grudnia 2013 r. 
w sprawie wzmocnienia działalności programowej drużyn i gromad ZHP zobowią-
zała Radę Naczelną ZHP do wskazywania z rocznym wyprzedzeniem problemów 
wychowawczych do uwzględnienia w kierunkach pracy wychowawczej Związku. 

Rada dwa razy dokonała takich wskazań: Uchwałą nr 14/XXXVIII Rady Na-
czelnej ZHP z dnia 25 maja 2014 r. i Uchwałą nr 26/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP 
z dnia 5 września 2015 r.  

Przygotowując pierwszą uchwałę, Rada Naczelna przeprowadziła rozeznanie 
w środowiskach dotyczące trudności wychowawczych. Analiza sytuacji dzieci 
i młodzieży wskazała, że bardzo często wykazują oni bierną postawę wobec 
własnego życia i otoczenia. Przejawia się to brakiem zaangażowania zarówno 
w stawiane przed nimi wyzwania, jak i napotykane przez nich problemy. Bier-
ność nie pozwala na zdobywanie doświadczeń, a młody człowiek ustawia się 
w pozycji roszczeniowej wobec świata. W związku z tym Rada Naczelna ZHP 
wskazała do uwzględniania w pracy wychowawczej Związku na rok harcerski 
2015—2016 następujące problemy: bierną postawę wobec własnego życia i ota-
czającej młodych ludzi rzeczywistości oraz brak rzetelności i odpowiedzialności 
w podejmowanych działaniach. Zgodnie z uchwałą Zjazdu ZHP Główna Kwatera 
ZHP przygotowała propozycję programową „Stop bierności”, odpowiadającą na 
powyższe problemy. 

W ramach prac nad przygotowaniem drugiej uchwały komisja ds. wsparcia 
drużynowych przeprowadziła badanie na grupie około 600 instruktorów, którzy 
w krótkiej ankiecie mieli możliwość wskazania problemu wychowawczego, z ja-
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kim najczęściej spotykają się w swojej pracy z zuchami, harcerzami, wędrowni-
kami i instruktorami. Analiza wyników ankiety wskazała jednoznacznie, że kadra 
ZHP w pracy wychowawczej najczęściej spotyka się z efektami bezstresowego 
wychowania, co skutkuje u naszych podopiecznych roszczeniowością, konsump-
cjonizmem, oportunizmem i malkontenctwem. Wyżej wymienione problemy zo-
stał wskazane przez około 50% respondentów, dlatego przyjęto je do realizacji 
w latach 2016/2017 oraz 2017/2018, wskazując jednocześnie zadania dla Głów-
nej Kwatery i harcerskich komend. 

 11. Harcerskie specjalności

Wypełniając postanowienia Uchwały XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego 
z dnia 8 grudnia 2013 r. w sprawie wzmocnienia roli harcerskich specjalności 
w programie wychowania ZHP, komisja ds. wsparcia drużynowych opracowała 
projekt uchwały Rady Naczelnej ZHP określającej zasady harcerskiego. Przy-
gotowując treść projektu uchwały, komisja starała się znaleźć odpowiedzi na 
następujące pytania:
 Jak powinna brzmieć defi nicja określająca harcerską specjalność?
 Jakie korzyści przynosi Związkowi praca ze specjalnościami?
 Jak specjalności lokują się w Harcerskim Systemie Wychowawczym?
 Jak określić kryteria pracy specjalnościowej?
 Przez jakie środowiska mogą być realizowane specjalności?
 W jaki sposób specjalności powinny być wspomagane przez poszczególne 

struktury Związku?
 W jaki sposób powinna być prowadzona praca z kadrą specjalnościową?

Odpowiedzi na powyższe pytania udało się uzyskać w trakcie konsultacji 
z przedstawicielami środowisk specjalnościowych. Wnioski z dyskusji zawarte 
zostały w treści uchwały, która defi niuje podstawowe zasady, jakimi należy kie-
rować się przy realizacji wychowania w harcerskich specjalnościach.

 12. Prace zespołu ds. analizy struktury ZHP 

38. Zjazd ZHP uchwałą z dnia 7 grudnia 2013 r. w sprawie realizacji kierunku 
„Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—2017” Przyjazna Struktura w zakresie pod-
jęcia prac nad oceną funkcjonowania obecnej struktury organizacyjnej ZHP oraz 
opracowania i wdrożenia zmian usprawniających jej funkcjonowanie zobowiązał 
Główną Kwaterę ZHP i Radę Naczelną ZHP do podjęcia szeregu zadań. Główna 
Kwatera ZHP zobowiązana została m.in. do powołania zespołu eksperckiego, 
który przeprowadzi analizę obecnego modelu funkcjonowania struktury ZHP 
i do przedstawienia w 2014 r. Radzie Naczelnej raportu i rekomendacji zespo-
łu, a Rada Naczelna — do dokonania w 2016 r. oceny wdrożenia pilotażowego  
oraz podjęcia decyzji o niezbędnych zmianach w Statucie ZHP i przepisach we-
wnętrznych ZHP. 
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Przez całą kadencję Rada Naczelna ZHP, głównie poprzez komisję ds. zarzą-
dzania organizacją, monitorowała realizację uchwały zjazdowej. Znajdowało to 
swoje odzwierciedlenie w uchwałach dotyczących oceny pracy Głównej Kwatery 
ZHP przyjmowanych co roku przez Radę.

Główna Kwatera ZHP przekazała Radzie Naczelnej ZHP raport dopiero 
23 kwietnia 2015 r., a rekomendacje — 15 sierpnia 2015 r. Rada Naczelna Uchwa-
łą nr 29/XXXVIII z dn. 6 września 2015 r. wyraziła swoje stanowisko, wskazując 
podstawowe braki w raporcie i zobowiązując Główną Kwaterę ZHP do dokona-
nia do końca 2015 r. kompletnej analizy w zakresie wymaganym przez uchwałę 
zjazdu.

Uzupełnienie przedłożono Radzie Naczelnej ZHP w marcu 2016 r. Rada Na-
czelna podjęła w czerwcu 2016 r. Uchwałę nr 39/XXXVII, w której stwierdzi-
ła, że uchwała zjazdu nadal nie jest w pełni realizowana. Wyznaczono termin 
15 listopada 2016 r. na analizę przyczyn sytuacji zobrazowanej w raporcie, opra-
cowanie alternatywnych projektów struktury, procesów i systemów wewnętrz-
nych wraz ze studium wykonalności.

Ostatecznej oceny realizacji uchwały Rada Naczelna ZHP dokonała 4 marca 
2017 r. uchwałą nr 54/XXXVIII. Stwierdzono w niej, że:
 nie przedstawiono w 2014 r. Radzie Naczelnej ZHP raportu i rekomenda-

cji będących efektem prac zespołu eksperckiego powołanego przez Główną 
Kwaterę ZHP,

 materiały opracowane przez zespół ekspercki Głównej Kwatery ZHP zawiera-
ją duży zbiór danych o funkcjonowaniu organizacji, ale pozbawione są głęb-
szej analizy obserwowanych zjawisk oraz części danych (nt. kosztów działa-
nia struktury, wykorzystania majątku ZHP na rzecz realizacji Misji ZHP), co 
nie pozwala na wyciągnięcie wniosków i przedstawienie rekomendacji,

 przedstawiono Radzie Naczelnej ZHP (w listopadzie 2016 r. dwa alternatyw-
ne projekty struktury organizacyjnej wraz ze studium wykonalności,

 w dniu 4 marca 2017 r. przedstawiono Radzie Naczelnej ZHP informację 
o wyborze modelu struktury organizacyjnej, na podstawie której realizowa-
ny jest pilotaż w Chorągwi Śląskiej ZHP. Informacja ta nie zawierała pełnych 
danych oraz ostatecznych wniosków, pozwalających na dokonanie oceny 
i opracowanie rekomendacji zgodnie z Uchwałą Zjazdu ZHP ws. przyjaznej 
struktury.
W związku z takim stanem realizacji Uchwały Zjazdu ZHP ws. przyjaznej 

struktury, Rada Naczelna ZHP stwierdziła, że nie jest możliwe, w oparciu o zgro-
madzone dane i materiały, podjęcie decyzji co do ewentualnych zmian w prze-
pisach wewnętrznych i Statucie ZHP.

 13. Finansowanie władz – podstawowa składka członkowska, mają-
tek, kapitał żelazny, składki 

Jednym z najtrudniejszych i najważniejszych wyzwań, jakie stanęły przed Radą 
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Naczelną obecnej kadencji, była kwestie fi nansowania organizacji, w tym składek 
członkowskich. Obserwowane trudności w funkcjonowaniu chorągwi w zakresie 
fi nansowania podstawowej działalności, brak świadomości kadry co do szczegó-
łów fi nansowania ZHP (wyrażony też kierunkiem strategii dot. czytelności i jaw-
ności fi nansów) doprowadziły do sformułowania potrzeby podjęcia tego tematu. 
W związku z tym przewodniczący ZHP na wniosek Rady Naczelnej powołał Zespół 
ds. fi nansowania organizacji, którym kierował hm. Marian Antonik, wiceprze-
wodniczący ZHP przy ścisłej współpracy z komisją ds. zarządzania organizacją. 
Dokonano szeregu analiz, symulacji i ewaluacji. Odbyły się dyskusje podczas 
zebrań Rady Naczelnej. W ramach prac nad zmianami w fi nansowaniu ZHP 
zaplanowano organizację ogólnopolskiej konferencji podsumowującej dyskusje 
w środowiskach i chorągwiach przed decyzją, jaka miała zapaść w grudniu 2016 
roku. 13 listopada 2016 r. zaproszono do Chorzowa instruktorów z całej Polski na 
konferencję „Jak zmienić fi nansowanie ZHP”. Pojawiło się na niej ok. 80 osób 
z całego kraju, różnych środowisk, prezentujących przeróżne opinie i poglądy na 
temat fi nansowania ZHP.

Konferencję otworzyły referaty wprowadzające na tematy:
 Co daje przynależność do ZHP i dlaczego warto płacić składkę?
 Jak powinno wyglądać fi nansowanie struktury ZHP?
 Warianty zmian w składce członkowskiej.

Kolejno miały miejsce dyskusje panelowe w grupach:
 Czy jesteśmy gotowi na składkę „2 zł + chorągiew”?
 Dyskusja o wariantach składki 10 zł i 12 zł.
 Czy można fi nansować ZHP w oparciu o opłatę licencyjną?
 Od kiedy i jak wdrożyć zmiany?

Podczas dyskusji plenarnej zaprezentowano wypracowane wnioski oraz głów-
ne myśli.

 W 2016 r. wypracowano zasadnicze kierunki i koncepcję zmian, które wraz 
z projektami uchwał poddano szerokim konsultacjom — odbyły się spotkania 
w większości chorągwi, konferencja ogólnopolska w listopadzie w Chorzowie, 
zebrano także stanowiska komend, rad, komisji rewizyjnych chorągwi i inne, 
które przesłano do Rady Naczelnej ZHP.

Po szerokiej i ogólnopolskiej dyskusji, która zdecydowanie zwiększyła świa-
domość kadry ZHP w zakresie fi nansów, podjęto decyzje i wprowadzono nową 
uchwałę składkową oraz uchwałę o fi nansowaniu władz ZHP. Nowe składki obo-
wiązują od 1 października 2017 r., a od 1 stycznia 2018 r. wejdą w życie nowe 
regulacje dotyczące fi nansowania władz ZHP. Rada Naczelna ZHP rekomenduje 
Radzie kolejnej kadencji dokonanie ewaluacji funkcjonowania nowego podej-
ścia do funkcjonowania składek członkowskich.

W zakresie fi nansowania władz zasadnicza zmiana polega na likwidacji opłat 
wewnętrznych, które powszechnie stosowały komendy chorągwi wobec hufców. 
W zamian zaproponowano nowy model składkowy — zamiast dotychczasowych 
4 zł miesięcznie jednolitych w całej organizacji (1,60 zł GK ZHP, 0,80 zł chorą-
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giew, 0,80 zł hufi ec i 0,80 zł jednostka podstawowa) wprowadzono:
 2 zł miesięcznie dla GK ZHP (1,60 zł na dotychczasowe działania Głównej 

Kwatery, w tym OC dla wszystkich członków ZHP i składki międzynarodowe 
oraz 0,40 zł na kapitał żelazny, który będzie gromadzony i wykorzystywany 
w sytuacjach nadzwyczajnych za zgodą Rady Naczelnej ZHP),

 0—10 zł miesięcznie do podziału między chorągiew, hufi ec i jednostkę pod-
stawową, w tym na ubezpieczenie dla wszystkich członków ZHP.
Drugi komponent jest ustalany co roku dla każdej chorągwi oddzielnie 

w rozbiciu na chorągiew, hufi ec i podstawową jednostkę organizacyjną. Rozwią-
zanie służy dostosowaniu wysokości składek do potrzeb i możliwości środowisk. 
Dodatkowo rady chorągwi wyposażono w mechanizm udzielania ulg z części lub 
całości składki należnej hufcowi i podstawowym jednostkom organizacyjnym, 
co prowadzi do realnego różnicowania składek do poziomu hufca włącznie, bo 
nawet w obrębie jednej chorągwi są bardzo różne środowiska.

Celem udzielenia wsparcia władzom ZHP w zakresie procedur ustalania wyso-
kości nowej składki, komisja ds. zarządzania organizacją przygotowała i rozpo-
wszechniła w marcu 2017 r. poradnik objaśniający procedury, odpowiadający na 
najczęstsze pytania oraz wskazujący dobre praktyki w tym zakresie.

W czerwcu 2017 r. Rada Naczelna ZHP określiła także szczegółowe zasady 
dotyczące kapitału żelaznego. 

W zakresie majątku ZHP Rada Naczelna w czerwcu 2016 r. zajęła stanowisko 
w sprawie przekazywania części przychodów ze sprzedaży majątku przez jed-
nostki ZHP na rzecz Głównej Kwatery ZHP.

 14. Wychowanie duchowe

Rada Naczelna ZHP była inicjatorem działań zmierzających do zakończenia prac 
i podpisania porozumienia między Związkiem Harcerstwa Polskiego a Episko-
patem Polski dotyczących organizacji opieki duszpasterskiej oraz uregulowania 
trybu powoływania, odwoływania i zasad pracy rzymskokatolickich kapelanów 
i duszpasterzy harcerskich.

W czasie Ogólnopolskiej Pielgrzymki ZHP na Jasną Górę organizowanej przez 
Hufi ec Częstochowa w dniach 15—17 maja 2015 r. Rada Naczelna ZHP zorga-
nizowała konferencję „Miejsce Boga w harcerstwie” pod honorowym patrona-
tem przewodniczącego ZHP. Celem konferencji była analiza tożsamości ZHP 
w aspekcie podejścia do wiary, służby Bogu, rozwoju duchowego i religijnego, 
podniesienie poziomu świadomości instruktorskiej w zakresie roli Boga i wiary 
w harcerskim wychowaniu, wypracowanie propozycji wzmacniających służbę 
Bogu w budowaniu tożsamości ZHP, wypracowanie propozycji dotyczących roz-
woju duchowego dla drużyn i kadry instruktorskiej.
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 15. System nagród i wyróżnień

Rada Naczelna ZHP dokonała analizy funkcjonowania wyróżnień i odznaczeń 
w Związku Harcerstwa Polskiego, dostrzegając potrzebę dokonania zmian 
w uchwale nr 28/XXXVI z 19 grudnia 2010 r. Zmiany przyjęte po dyskusjach 
i konsultacjach w roku 2017 mają przede wszystkim zapewnić poprawę jakości 
kierowanych wniosków o odznaczenia, sprawniejsze i bardziej czytelne decydo-
wanie o wyróżnieniu. Ustanowione zostało nowe odznaczenie — Medal Wdzięcz-
ności ZHP, które będzie wyrazem uznania za wyjątkowo cenną pracę dla dobra 
harcerstwa i może być nadawane kilkakrotnie tej samej zasłużonej osobie. Wzór 
medalu został opracowany w ramach otwartego konkursu ogłoszonego przez 
przewodniczącego ZHP, prace oceniała Komisja konkursowa, do której zapro-
szono zawodowych plastyków, wybitnych harcerskich kolekcjonerów oraz do-
tychczasowych przewodniczących ZHP. Wzmocniono też rolę Listu Pochwalnego 
Naczelnika ZHP.

 16. Promocja działań Rady Naczelnej, komunikacja z organizacją

Od pierwszych dni pracy Rady Naczelnej w kadencji 2013—2017 ważnym ele-
mentem było komunikowanie działań. W lipcu 2014 r. założono fanpage na 
portalu Facebook o nazwie „W kręgu Rady”, który stał się naszym głównym 
źródłem komunikacji. Od tej pory po każdym spotkaniu Rady Naczelnej na fan-
page trafi ała notatka przybliżająca przebieg spotkania. Strona pozwalała nam 
także promować wydarzenia: konferencje i konsultacje rady, a także inne warte 
udziału działania. Platforma stała się także miejscem na przekazywanie mate-
riałów pokonferencyjnych, przekazywanie materiałów do konsultacji, a także do 
zamieszczania artykułów i rozważań na każdy ważny dla ZHP temat. Strona FB 
był też miejscem wymiany myśli i dyskusji. Dzisiaj strona gromadzi ponad 2400 
użytkowników FB. 

Kolejnym miejscem, w którym znajdują się informacje o członkach Rady 
Naczelnej jest zakładka na stronie zhp.pl/wladze/rada-naczelna-zhp oraz pod-
storona zhp.pl/wkregurady, która służy do zamieszczania tekstów i materiałów 
pokonferencyjnych. 

Rada komunikowała się także z gronem instruktorskim na łamach miesięcz-
nika „CZUWAJ”, zamieszczając tam informacje po każdym zebraniu, artykuły 
dotyczące działań wymagających szerokich konsultacji, jak np. prace nad Syste-
mem pracy z kadrą, wywiady.

IIIIII  ZEBRANIA RADY NACZELNEJ ZHP − TEMATYKA, PODJĘTE 
UCHWAŁY

 I zebranie (10—12 stycznia 2014 r. Warszawa, Dom Rekolekcyjno-For-
macyjny „Dobre Miejsce”, ul. Dewajtis 3)  
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 Wzajemne poznanie kompetencji członków RN, integracja zespołu
 Konstruowanie misji Rady Naczelnej 
 Szkolenie — zależności pomiędzy zadaniami elementów struktury ZHP na 

poziomie centralnym w powiązaniu z przepisami państwowymi (ustawa 
o stowarzyszeniach, ustawa o działalności pożytku publicznego i wolontaria-
cie) — na podstawie studium przypadku

 Przyjęcie Regulaminu Rady Naczelnej ZHP 
 Podjęcie uchwały o powołaniu członków Rady naczelnej do komisji Rady
 Powołanie sekretarza Rady Naczelnej ZHP  
 Powołanie sekretarza prawnego Rady Naczelnej ZHP  
 Pierwsze zebrania komisji — wybór przewodniczących i wiceprzewodniczą-

cych komisji
 Praca w komisjach — dyskusja, przyjęcie stanowiska w sprawie projektów 

uchwał w sprawie zmian w ordynacji wyborczej i terminarza zjazdów cho-
rągwi

 Podjęcie uchwały w sprawie terminarza zjazdów chorągwi w 2014 roku 
 Podjęcie uchwały w sprawie Ordynacji wyborczej ZHP 
 Podjęcie uchwały w sprawie uczczenia 70. Rocznicy Akcji „Burza” 
 Praca w komisjach — analiza uchwał zjazdowych pod kątem zadań dla RN, 

praca nad planem pracy komisji RN
 Plan działań Rady Naczelnej na bieżącą kadencję
 Powołanie przedstawiciela Rady Naczelnej ZHP do Zespołu Statutowego po-

wołanego przez XXXVIII Zjazd ZHP 
 Sposób pracy Rady Naczelnej nad planem działań na bieżącą kadencję
 Komunikacja w RN, portal RN – dyskusja nad projektem, wypracowanie roz-

wiązań

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 1/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycznia 2014 r. — Regu-

lamin Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 2/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycznia 2014 r. w spra-

wie powołania członków Rady Naczelnej ZHP do składu komisji Rady Naczel-
nej ZHP

 Uchwała nr 3/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycznia 2014 r. w spra-
wie powołania sekretarza Rady Naczelnej ZHP

 Uchwała nr 4/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycznia 2014 r. w spra-
wie powołania sekretarza prawnego Rady Naczelnej ZHP

 Uchwała nr 5/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycznia 2014 r. w spra-
wie uczczenia 70. Rocznicy Akcji „Burza” 

 Uchwała nr 6/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 12 stycznia 2014 r. – Ordy-
nacja wyborcza ZHP

 Uchwała nr 7/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 12 stycznia 2014 r. w spra-
wie terminarza zjazdów chorągwi w 2014 r.
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 Uchwała nr 8/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 12 stycznia 2014 r. w spra-
wie powołania przedstawiciela rady Naczelnej ZHP do komisji Statutowej 
powołanej przez XXXVIII Zjazd ZHP.

 II zebranie (14—16 marca 2014 r., Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynko-
wy ZHP „Perkoz” w Waszecie k. Olsztynka)
 Omówienie wyników pracy Zespołu Metodycznego  dyskusja i prezentacja 

stanowiska komisji, podjęcie decyzji  o sposobie dalszej pracy nad zmianami 
systemu metodycznego 

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie kierunków działania Głównej Kwate-
ry ZHP na rok 2014

 Informacja Głównej Kwatery na temat harmonogramu wdrażania uchwały 
programowej XXXVIII Zjazdu ZHP w sprawie wzmocnienia działalności pro-
gramowej drużyn i gromad  

 Rozmowa nt. prac nad redakcją Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego oraz pro-
ponowanych zmian w Statucie ZHP

 Dyskusja na temat miejsca i roli starszyzny w organizacji
Część zebrania (popołudnie 15 marca) poświęcona była na wspólne spotkanie 

szkoleniowe wszystkich władz naczelnych ZHP – Rady Naczelnej, Głównej Kwa-
tery, Centralnej Komisji Rewizyjnej i Naczelnego Sądu Harcerskiego. Tematyka 
szkolenia:
 Otoczenie prawne harcerstwa —  elementy Ustawy o działalności pożyt-

ku publicznego i wolontariacie, Ustawa Prawo o stowarzyszeniach, Ustawa 
o rachunkowości.

 Prawne aspekty zarządzania organizacją — odpowiedzialność członków 
zarządu za procesy zarządcze, sprawozdawczość oraz kompetencje organu 
kontrolnego.

 Kompetencje władz naczelnych w świetle statutu ZHP — analiza statuto-
wych kompetencji władz naczelnych, rozgraniczenie w zakresie odpowie-
dzialności władz naczelnych w świetle Statutu ZHP.

 Zasady stanowienia prawa wewnętrznego w organizacji — standardy obo-
wiązujące przy tworzeniu dokumentów wewnętrznych w ZHP.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 9/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 16 marca 2014 r. w sprawie 

zatwierdzenia kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 2014

 III zebranie (23—25 maja 2014 r., schronisko „Głodówka” w Bukowinie 
Tatrzańskiej)
 Podjęcie uchwały w sprawie oceny działalności Głównej Kwatery w roku 2013
 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie wskazania problemów wychowaw-

czych 
 Rozpatrzenie wniosku Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej o zmianę terminu zjaz-
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du chorągwi
 Ewaluacja Strategii ZHP – Praca w komisjach, dyskusja i przyjęcie uchwały 

w sprawie ewaluacji wdrażania i realizowania obowiązującej Strategii Roz-
woju ZHP

 Praca w komisjach wspólnie z członkami GK nad pytaniami do ewaluacji Stra-
tegii ZHP

 Rola specjalności w systemie wychowawczym – dyskusja i przyjęcie uchwały 
w sprawie sposobu realizacji wychowania w harcerskich specjalnościach

 Zmiana terminu przedstawienia sprawozdania z wyników ewaluacji wdroże-
nia Systemu pracy z kadrą 

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 10/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 24 maja 2014 r. w sprawie 

oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2013
 Uchwała nr 11/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 24 maja 2014 r. w sprawie 

ewaluacji wdrażania i realizowania obowiązującej Strategii Rozwoju ZHP
 Uchwała nr 12/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 24 maja 2014 r. w sprawie 

sposobu realizacji wychowania w harcerskich specjalnościach
 Uchwała nr 13/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 24 maja 2014 r. w sprawie 

zmiany terminu przedstawienia Radzie Naczelnej ZHP sprawozdania z wyni-
ków ewaluacji wdrażania Systemu pracy z kadrą na wszystkich szczeblach  
struktury ZHP

 Uchwała nr 14/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 maja 2014 r. w sprawie 
wskazania problemów wychowawczych

 IV zebranie (10—12 października 2014 r., Warszawa, Centrum Partnerstwa 
Społecznego „Dialog” im. Andrzeja Bączkowskiego, ul. Limanowskiego 23)
 IDyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie kierunków działania Głównej Kwa-

tery ZHP na rok 2015
 Rozpatrzenie wniosku o stwierdzenie nieważności pkt 6 Uchwały nr 25/

II/2014 Rady Chorągwi Stołecznej ZHP z dnia 31 sierpnia 2014 r.
 Prezentacja przez GK ZHP raportów z konferencji światowych WOSM i 

WAGGGS
 Informacja GK ZHP o stanie przygotowań do organizacji 25. Światowego Jam-

boree Skautowego w 2023 r. w Polsce 
 Informacja i dyskusja o pracach Zespołu ds. starszyzny i realizacji Uchwały 

XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grudnia 2013 r. w spra-
wie planu pozyskiwania kadry wśród osób dorosłych 35+ 

 Ciąg dalszy dyskusji na temat miejsca i roli starszyzny w organizacji, przyję-
cie uchwały – komisja prowadząca: Komisja ds. pracy z kadrą

 Rozpatrzenie wniosku w sprawie stwierdzenia nieważności zjazdu Chorągwi 
Opolskiej ZHP

 Rozpatrzenie wniosku w sprawie stwierdzenia nieważności wyborów członka 
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Rady Chorągwi i członków Komisji Rewizyjnej dokonanych przez Zjazd Cho-
rągwi Krakowskiej ZHP

 Sprawozdanie z prac Zespołu Metodycznego, dyskusja i podjęcie decyzji
o kierunku dalszych prac nad analizą i zmianami systemu metodycznego 

 Informacja na temat konferencji dotyczących Prawa Harcerskiego
 Dyskusja nad propozycjami zmian w Statucie.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 15/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 października 2014 r. 

w sprawie stwierdzenia nieważności Zjazdu Chorągwi Opolskiej ZHP
 Uchwała nr 16/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 października 2014 r. 

w sprawie zatwierdzenia kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 
2015

 Uchwała nr 17/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 31 grudnia  2014 r. w spra-
wie systemu metodycznego ZHP

 Uchwała nr 18/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 stycznia  2015 r. w spra-
wie stwierdzenia nieważności wyborów członka Rady Chorągwi i członków 
Komisji Rewizyjnej dokonanych przez Zjazd Chorągwi Krakowskiej ZHP

 V zebranie (24—26 kwietnia 2015 r., Ośrodek Szkoleniowo—Wypoczynkowy 
„Perkoz” w  Waszecie k. Olsztynka)
 Podjęcie uchwały w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej 
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie terminarza zjazdów hufców
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie zasad ponownego ubiegania się 

o członkostwo w ZHP – komisja prowadząca
 Sprawozdanie z prac zespołu ds. metodycznych, dyskusja i podjęcie uchwały 

w sprawie oceny pracy zespołu ds. metodycznych 
 Dyskusja i przyjęcie stanowiska RN w sprawie wieku członków ZHP
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały 84/XXXVI RN ZHP 

w sprawie odznak organizacyjnych i dokumentów potwierdzających człon-
kostwo ZHP

 Przyjęcie uchwały w sprawie 100. rocznicy urodzin hm. Floriana Marciniaka – 
pierwszego naczelnika Szarych Szeregów

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie oceny działalności Naczelnika 
i Głównej Kwatery ZHP za rok 2014 

 Informacja o pracach zespołu eksperckiego, prowadzącego analizę obecnego 
modelu funkcjonowania struktury ZHP

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie wdrażania przez Główna Kwaterę 
ZHP Systemu pracy z kadrą

 Sprawozdanie z prac, dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia pro-
jektu programu pozyskiwania w ZHP dorosłej kadry „ 35+” 

 Podjęte uchwały:
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 Uchwała nr 19/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 kwietnia 2015 r. 
w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP

 Uchwała nr 20/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 kwietnia 2015 r. 
w sprawie terminarza zjazdów hufców w 2015 r.

 Uchwała nr 21/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 kwietnia 2015 r. 
w sprawie zasad ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP

 Uchwała nr 22/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 kwietnia 2015 r. 
w sprawie oceny wyników pracy zespołu ds. metodycznych oraz przyjęcia 
dalszego harmonogramu działań

 Uchwała nr 23/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 kwietnia 2015 r. 
w sprawie oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2014

 Uchwała nr 24/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 kwietnia 2015 r. 
w sprawie przyjęcia projektu programu pozyskiwania kadry wśród osób doro-
słych 35+ i jego dalszych konsultacji

 Uchwała nr 25/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 30 czerwca 2015 r. 
w sprawie przyjęcia Programu pozyskiwania kadry wśród osób dorosłych 35+ 

 VI zebranie (4—6 września 2015 r., Centrum Wychowania Morskiego ZHP 
w Gdyni, Al. Jana Pawła II 5)
 Informacja o konferencji Rady Naczelnej „Miejsce Boga w harcerstwie”  

w Częstochowie oraz konferencjach Rady Naczelnej podczas IV Zlotu Kadry
 Zapoznanie z działalnością i planami Centrum Wychowania Morskiego ZHP – 

spotkanie z komendantem CWM i prezesem zarządu Nowej Mariny Gdynia SA
 Informacja o głosowaniu elektronicznym uchwały Rady Naczelnej ZHP nr 25/

XXXVIII z dnia 30 czerwca 2015 r.
 Informacja Komisji ds. wsparcia drużynowych i Głównej Kwatery ZHP na te-

mat realizacji Uchwały nr 22/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z 25 kwietnia 2015 
r. w sprawie oceny wyników pracy zespołu ds. metodycznych oraz przyjęcia 
dalszego harmonogramu działań. 

 Informacja Komisji ds. wsparcia drużynowych i Głównej Kwatery ZHP na te-
mat realizacji Uchwały nr 14/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 maja 
2014 r. w sprawie wskazania problemów wychowawczych.

 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o ważnych sprawach 
i przedsięwzięciach od V zebrania Rady.

 Informacja Centralnej Komisji Rewizyjnej na temat udzielenia absolutorium 
członkom Głównej Kwatery ZHP za rok 2014

 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie wygaszenia mandatu członka Głównej 
Kwatery ZHP   

 Podjęcie uchwały  w sprawie wskazania problemów wychowawczych, które 
zostaną uwzględnione w pracy wychowawczej Związku w roku harcerskim 
2016/2017 

 Podjęcie uchwały  w sprawie  zmiany Uchwały nr 81/XXXVI Rady Naczelnej 
ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie podstawowej składki członkowskiej
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 Rozpatrzenie wniosku GK ZHP o stwierdzenie nieważności Uchwały nr 8/III 
Rady Chorągwi Wielkopolskiej ZHP z dnia 20 czerwca 2015 r. – stanowiska 
w sprawie kontrowersyjnych działań Głównej Kwatery ZHP 

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie ewaluacji Systemu pracy z kadrą  
 Dyskusja i przyjęcie uchwały lub stanowiska w sprawie Rekomendacji 

w zakresie usprawnienia zarządzania organizacją po analizie struktury ZHP 
 Dyskusja i przyjęcie uchwały lub stanowiska na temat Stanowiska nr 1/

III/2015 Rady Chorągwi Stołecznej ZHP z dnia 8 maja 2015 r. w sprawie prze-
prowadzania harcerskiej akcji letniej i zimowej dla członków Chorągwi Sto-
łecznej ZHP poza strukturami organizacji

 Dyskusja i przyjęcie uchwały lub stanowiska na temat Petycji do Rady 
Naczelnej w sprawie zaprzestania dyskusji nt. zmiany redakcji Prawa 
i Przyrzeczenia Harcerskiego i rozpoczęcia prac nad systemem wsparcia 
i kształcenia drużynowych jako ludzi kluczowych do osiągania celów ZHP 

 Określenie zasad oceny Głównej Kwatery ZHP za rok 2015
 Komunikaty i sprawy różne, w tym m.in.  Informacja o powołaniu przez Prze-

wodniczącego ZHP zespołu roboczego ds. analizy zasad fi nansowania w ZHP 
pod przewodnictwem hm. Mariana Antonika   

 informacja o nowym Arkuszu Analizy Hufca.

  Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 27/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 września 2015 r. 

w sprawie wniosku Głównej Kwatery ZHP o stwierdzenie nieważności Uchwa-
ły nr 8/III Rady Chorągwi Wielkopolskiej z dnia 20 czerwca 2015 r. – stanowi-
ska w sprawie kontrowersyjnych działań Główniej Kwatery ZHP

 Uchwała nr 28/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 września 2015 r. doty-
cząca realizacji Uchwały 22/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 25 kwietnia 
2015 r. w sprawie oceny wyników pracy zespołu ds. metodycznych oraz przy-
jęcia dalszego harmonogramu działań

 Uchwała nr 29/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 września 2015 r. — sta-
nowisko Rady Naczelnej ZHP na temat przedstawionego przez GK ZHP rapor-
tu i rekomendacji o strukturze organizacyjnej ZHP 

 VII zebranie (20—22 listopada 2015 r., Warszawa, Dom Rekolekcyjno-For-
macyjny „Dobre Miejsce”, ul. Dewajtis 3) 
 Informacja Głównej Kwatery ZHP o stanie realizacji przygotowań kandydatu-

ry do organizacji 25. Światowego Jamboree Skautowego w Polsce w 2023 r.
 Podjęcie uchwały  w sprawie  zmiany Uchwały nr 81/XXXVI Rady Naczelnej 

ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie podstawowej składki członkowskiej
 Rozmowa na temat zasad gospodarowania majątkiem ZHP w związku 

z pismem władz Chorągwi Łódzkiej ZHP skierowanym do Przewodniczącego 
ZHP 

 Debata na temat Systemu pracy z kadrą — komisja wiodąca: komisja 
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ds. pracy z kadrą: 
— Raport GK ZHP „ Praca z kadrą – działania na rzecz wdrożenia Systemu 

pracy z kadrą w latach 2010—2014” i Ewaluacja Systemu Pracy z kadrą – 
2015 (dyskusja),

— referaty wprowadzające do dyskusji na temat kierunków pracy z kadrą,
— praca w zespołach, 
— dyskusja podsumowująca,
— przygotowanie i podjęcie uchwał. 

 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kierunków działania 
Głównej Kwatery ZHP na rok 2016.

 Informacja nt. spotkania w sprawie realizacji Uchwały nr 22/XXXVIII Rady 
Naczelnej ZHP z 25 kwietnia 2015 r. przez zespół ds. metodycznych oraz 
przyjęcie dalszego harmonogramu działań.

 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie zmian w Systemie stopni instruktor-
skich.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 30/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 listopada 2015 r. 

w sprawie kierunków pracy z kadrą w ZHP na lata 2016—2017
 Uchwała nr 31/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 listopada 2015 r. 

w sprawie zatwierdzenia kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 
2016

 Uchwała nr 32/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 listopada 2015 r. 
w sprawie dalszej pracy nad systemem metodycznym ZHP 

 Uchwała nr 33/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 13 stycznia 2016 r. zmie-
niająca Uchwałę nr 81/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 maja 2013 r. 
w sprawie podstawowej składki członkowskiej

 VIII zebranie (4—6 marca 2016 r., Warszawa, Dom Rekolekcyjno-Formacyj-
ny „Dobre Miejsce”, ul. Dewajtis 3) 
 Przyjęcie uchwały w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej 
 Informacja  o głosowaniu elektronicznym ws. zmiany Uchwały nr 81/XXXVI 

Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie podstawowej składki 
członkowskiej

 Dyskusja kierunkowa dotycząca zasad fi nansowania władz
 Propozycje zmian w uchwale nr 28/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grud-

nia 2010 r. w sprawie wyróżnień i nagród ZHP
 Przyjęcie uchwały w sprawie członkostwa ZHP w Polskiej Izbie Firm Szkole-

niowych 
 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie zmian w Systemie stopni instruktor-

skich
 Dyskusja nt. ewaluacji Strategii ZHP na lata 2012—2017 na podstawie wstęp-

nego raportu z prac zespołu ds. ewaluacji Strategii rozwoju ZHP
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 Informacja na temat prac zespołu ds. struktury

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 34/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2016 r. w sprawie 

zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 35/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2016 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na przystąpienie ZHP do Polskiej Izby Firm Szkoleniowych

 IX zebranie (3—5 czerwca 2016 r. Centrum Edukacyjno-Formacyjne 
Wyższego Seminarium Duchownego księży Pallotynów w Ołtarzewie k. War-
szawy — Ożarów Mazowiecki, ul. Kilińskiego 20)
 Przyjęcie uchwały w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej (nowy członek 

z Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej)
 Informacja  Skarbnika ZHP na temat wyników fi nansowych GK ZHP i pod-

miotów Grupy ZHP w 2015 r. oraz kluczowych wydarzeń w poszczególnych 
jednostkach

 Dyskusja i projekty rozwiązań w sprawie fi nansowania ZHP 
 Dyskusja i zajęcie stanowiska w sprawie Raportu zespołu ds. analizy struktu-

ry organizacyjnej ZHP
 Przyjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie ZHP do Afry-

kańskiej Fundacji Skautowej
 Dyskusja i zajęcie stanowiska w sprawie stosowania przez GK odpisu od 

sprzedaży majątku przez jednostki ZHP 
 Dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie oceny pracy Głównej Kwatery ZHP za 

rok 2015 
 Informacja i dyskusja w sprawie oddzielenia działalności wychowawczej od 

gospodarczej
 Informacja i dyskusja w sprawie projektu „Matryca kompetencji”.

W związku ze zbliżającą się 20. rocznicą śmierci hm. Stefana Mirowskiego, 
przewodniczącego ZHP w latach 1990–1996 w sobotę wieczorem kominek po-
święcony tej niezwykłej postaci.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 36/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 czerwca 2016 r. 

w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 37/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 czerwca 2016 r. 

w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 38/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 czerwca 2016 r. 

w sprawie oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2015
 Uchwała nr 39/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 czerwca 2016 r. – stano-

wisko Rady Naczelnej ZHP w sprawie Raportu zespołu ds. analizy struktury 
organizacyjnej ZHP 

 Uchwała nr 40/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 czerwca 2016 r. – stano-
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wisko Rady Naczelnej ZHP w sprawie stosowania przez Główną Kwaterę ZHP 
„odpisu” od sprzedaży majątku przez jednostki ZHP

 Uchwała nr 41/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 czerwca 2016 r. 
w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie ZHP do Afrykańskiej Fundacji 
Skautowej

 Uchwała nr 42/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 30 czerwca 2016 r. 
w sprawie defi nicji harcerstwa

 X zebranie (30 września – 2 października 2016 r., Ośrodek Szkoleniowo-
-Wypoczynkowy „Perkoz” w Waszecie k. Olsztynka)
 Przyjęcie zmian w uchwale nr 1/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 11 stycz-

nia 2014 r. – Regulaminie Rady Naczelnej
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie zmian w Systemie stopni instruktor-

skich
 Dyskusja w sprawie zmian w Systemie pracy z kadrą, w tym dyskusja na te-

mat matrycy kompetencji
 Dyskusja i projekty rozwiązań w sprawie fi nansowania ZHP 
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie wyróżnień i nagród w ZHP 

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 43/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 października 2016 r. 

w sprawie systemu stopni instruktorskich
 Uchwała nr 44/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 października 2016 r. – 

Regulamin Rady Naczelnej ZHP

 XI zebranie (2—4 grudnia 2016 r., Centrum Edukacyjno-Formacyjne 
Wyższego Seminarium Duchownego księży Pallotynów w Ołtarzewie — Oża-
rów Mazowiecki, ul. Kilińskiego 20)
 Przyjęcie uchwały w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej 
 Dyskusja nt. ewaluacji Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—2017 na pod-

stawie raportu z wdrożenia i ewaluacji  przygotowanego przez zespołu 
ds. ewaluacji strategii

 Dyskusja w sprawie zmian w Systemie pracy z kadrą i przyjęcie projektu do 
konsultacji instruktorskiej

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie wyróżnień i nagród ZHP (zmieniają-
cej uchwałę nr 28/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grudnia 2010 r.)

 Dyskusja i przyjęcie uchwał w sprawie podstawowej składki członkowskiej 
i w sprawie fi nansowania ZHP 

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 45/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 3 grudnia 2016 r. 

w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 46/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 grudnia 2016 r. 
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w sprawie zasad ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP
 Uchwała nr 47/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 grudnia 2016 r. 

w sprawie zasad ustalania wysokości, zbierania i podziału odstawowej skład-
ki członkowskiej a także zasad udzielania ulg i zwolnień

 Uchwała nr 48/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 grudnia 2016 r. 
w sprawie zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP

 XII zebranie (3—5 marca 2017 r., Warszawa, Biuro Rzecznika Praw Obywa-
telskich, ul. Długa 23/25)
 Przyjęcie uchwały w sprawie zmian w składzie Rady Naczelnej
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie zmian w Systemie pracy z kadrą
 Ewaluacji Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—2017 — kolejny etap dyskusji 

na podstawie uzupełnionego raportu z wdrożenia i ewaluacji strategii
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kierunków działania 

Głównej Kwatery ZHP na rok 2017 
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie wyróżnień i nagród ZHP (zmieniają-

cej uchwałę nr 28/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grudnia 2010 r.) 
 Dyskusja i przyjęcie stanowiska w sprawie proponowanych modeli struktury 

ZHP
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie terminarza zjazdów hufców
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie ordynacji wyborczej
 Przyjęcie uchwały w sprawie wniosku o zwołanie zjazd zwykłego 
 Dyskusja kierunkowa na temat ewentualnych skutków reformy edukacji na 

system metodyczny ZHP

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 49/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. w sprawie 

zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP
 Uchwała nr 50/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. w sprawie 

terminarza zjazdów sprawozdawczych hufców w roku 2017
 Uchwała nr 51/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. – Ordyna-

cja wyborcza ZHP
 Uchwała nr 52/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. w sprawie 

zatwierdzenia kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 2017
 Uchwała nr 53/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. w sprawie 

przyjęcia dokumentu „System pracy z kadrą w ZHP”
 Uchwała nr 54/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 marca 2017 r. — sta-

nowisko Rady Naczelnej ZHP na temat realizacji Uchwały XXXVIII Zjazdu 
Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grudnia 2013 r. w sprawie realiza-
cji kierunku Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—2017 Przyjazna Struktura 
w zakresie podjęcia prac ad oceną funkcjonowania obecnej struktury or-
ganizacyjnej ZHP oraz opracowania i wdrożenia zmian usprawniających jej 
funkcjonowanie
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 Uchwała nr 55/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2017 r. w sprawie 
wyróżnień i nagród w ZHP

 Uchwała nr 56/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 13 kwietnia 2017 r. 
w sprawie wniosku o zwołanie zjazdu zwykłego ZHP

 Uchwała nr 57/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 kwietnia 2017 r. 
w sprawie określenia delegatów na XL Zjazd ZHP oraz terminarza odbycia 
zbiórek wyborczych

 XIII zebranie (2—4 czerwca 2017 r. Zespół Szkół „Bednarska” im. Jama 
Saheba Digvijay Sinhji, Warszawa ul. Zawiszy 13)
 Informacja Skarbnika ZHP o wynikach fi nansowych ZHP oraz podmiotów Gru-

py ZHP w 2016 r.
 Przyjęcie uchwały w sprawie  określenia wysokości podstawowej składki 

członkowskiej na IV kwartał 2017 r.
 Przyjęcie uchwały w sprawie w sprawie określenia wysokości podstawowej 

składki członkowskiej na rok 2018
 Przyjęcie uchwały w sprawie zasad i trybu zarządzania oraz wykorzystywania 

kapitału żelaznego ZHP
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie przekształcenia członkostwa wspie-

rającego ZHP w Polskim Związku Żeglarskim na członkostwo zwyczajn
 Ewaluacja Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—2017 — zakończenie dyskusji 

oraz przyjęcie uchwały w sprawie Raportu z ewaluacji postępów wdrażania 
i realizowania obowiązującej strategii 

 Dyskusja kierunkowa  na temat wpływu skutków reformy edukacji na ewentu-
alne zmiany w systemie metodycznym ZHP, ewentualnych zmian w komenta-
rzu do Prawa Harcerskiego i ewentualnych zmian w  Kodeksie Instruktorskim

 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie oceny pracy GK za rok 2016

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 58/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 3 czerwca 2017 r. 

w sprawie określenia wysokości podstawowej składki członkowskiej na IV 
kwartał 2017 r.

 Uchwała nr 59/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 3 czerwca 2017 r. 
w sprawie określenia wysokości podstawowej składki członkowskiej na rok 
2018 r.

 Uchwała nr 60/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 3 czerwca 2017 r. 
w sprawie zasad i trybu zarządzania oraz wykorzystywania kapitału żelazne-
go ZHP

 Uchwała nr 61/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 3 czerwca 2017 r. 
w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie związku harcerstwa Polskiego w 
charakterze członka zwyczajnego do Polskiego Związku Żeglarskiego

 Uchwała nr 62/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 czerwca 2017 r. 
w sprawie oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2016 
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 Uchwała nr 63/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 czerwca 2017 r. 
w sprawie Raportu z ewaluacji postępów wdrażania i realizowania obowią-
zującej Strategii ZHP

 XIV zebranie (6—8 października 2017 r., Centrum Edukacyjno-Forma-
cyjne Wyższego Seminarium Duchownego księży Pallotynów w Ołtarzewie — 
Ożarów Mazowiecki, ul. Kilińskiego 20)
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o ważnych sprawach 

i przedsięwzięciach od XIII zebrania Rady Naczelnej 
 Informacja o udziale delegacji ZHP w konferencjach światowych WOSM 

i WAGGGS, w tym podsumowanie pracy zespołu przygotowującego kandyda-
turę ZHP do organizacji Światowego Jamboree Skautowego 2023   

 Zapoznanie się z wynikami konkursu na wzór Medalu Wdzięczności ZHP 
i przyjęcie uchwały w sprawie załącznika do Uchwały nr 55/XXXVIII Rady 
Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2017 r. w sprawie wyróżnień i nagród w ZHP 

 Dyskusja i przyjęcie uchwały Rady Naczelnej  ZHP w sprawie wpływu 
skutków reformy edukacji na system metodyczny ZHP

 Dyskusja nad unieważnieniem Uchwały Rady Chorągwi Mazowieckiej nr 38/
VII/2017 z dnia 28 września 2017 r.

 Dyskusja i opracowanie uwag Rady Naczelnej ZHP do projektu Strategii ZHP 
na lata 2018—2025

 Dyskusja i propozycje  zmian do komentarza Przewodniczącego ZHP do Prawa 
Harcerskiego

 Informacja o interpelacjach 
 Dyskusja i przyjęcie uchwały w sprawie sprawozdania Rady Naczelnej ZHP za 

okres kadencji lat 20013—2017

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 64/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 7 października 2017 r. 

w sprawie wyróżnień i nagród w ZHP
 Uchwała nr 65/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 7 października 2017 r. 

w sprawie wpływu skutków reformy edukacji na system metodyczny ZHP
 Uchwała nr 66/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 7 października 2017 r. 

w sprawie w sprawie stwierdzenia nieważności Uchwały Rady Chorągwi Ma-
zowieckiej ZHP nr 38/VII/2017 z dnia 28 września 2017 r.

 Uchwała nr 67/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 8 października 2017 r. 
w sprawie sprawozdania Rady Naczelnej ZHP za okres kadencji lat 2013—2017

 Uchwała nr 68/XXXVIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 8 października 2017 r. 
w sprawie materiału konsultacyjnego dla władz naczelnych ZHP w zakresie 
Strategii Związku Harcerstwa Polskiego na lata 2018—2025
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11  WPROWADZENIE

Centralna Komisja Rewizyjna Związku 
Harcerstwa Polskiego (CKR ZHP), działa-
jąc na podstawie § 72 ust. 2 pkt 5 Statutu 
ZHP, przedstawia XL Zjazdowi ZHP spra-
wozdanie ze swojej działalności oraz oce-
nę działalności Głównej Kwatery Związku 
Harcerstwa Polskiego (GK ZHP). 

W trakcie bieżącej kadencji CKR 
ZHP wykonywała zadania wynikające 
z § 72 Statutu ZHP. W trakcie kadencji 
nie nastąpiła żadna zmiana Statutu ZHP, 
w zakresie działalności CKR ZHP .

22  CZŁONKOWIE 
I ORGANIZACJA PRACY CKR ZHP

XXXVIII Zjazd ZHP dokonał wyboru 11-oso-
bowej Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP 
w składzie:
 phm. Marta Bajrakowska-Syrek, Cho-

rągiew Dolnośląska
 hm. Krystyna Chowaniec, Chorągiew 

Podkarpacka
 hm. Ludwika Dębicka, Chorągiew 

Gdańska 
 hm. Waldemar Dolata, Chorągiew Ku-

jawsko-Pomorska
 hm. Wiktor Gruszka, Chorągiew Wiel-

kopolska
 phm. Robert Kubiczek, Chorągiew 

Krakowska
 phm. Paweł Lipiński, Chorągiew Za-

chodniopomorska
 hm. Jan Nowociński, Chorągiew Mazo-

wiecka
 hm. Anna Piekarz, Chorągiew Śląska
 hm. Maciej Wlazło, Chorągiew Kielec-

ka
 phm. Przemysław Zawadzki, Chorą-

giew ŁódzkaS
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Udział członków CKR ZHP w posiedzeniach przedstawia załącznik 1.
W czasie kadencji CKR ZHP nie dokonała zmian w składzie komisji.
W związku z potrzebą właściwego zorganizowania pracy CKR ZHP przyjęto 

następujące uchwały: 
 Uchwała nr 1/XXXVIII/2013 z dnia  8 grudnia 2013 roku wybrała na funkcję 

przewodniczącej CKR ZHP druhnę hm. Annę Piekarz
 Uchwała nr 2/XXXVIII/2013 dnia 8 grudnia 2013 roku wybrała Prezydium CKR 

ZHP w składzie: 
 hm. Anna Piekarz — przewodnicząca CKR ZHP ,
 hm. Ludwika Dębicka — wiceprzewodnicząca CKR ZHP, 
 hm. Maciej wlazło — wiceprzewodniczący CKR ZHP,
 phm. Przemysław Zawadzki — sekretarz CKR ZHP,
 phm. Marta Bajrakowska-Syrek — członek CKR ZHP.

 Stałe zespoły CKR ZHP

Uchwałą nr 3/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 11 stycznia 
2014 roku powołano zespoły stałe CKR ZHP:

Zespół do spraw fi nansowo-gospodarczych:
 phm. Marta Bajrakowska-Syrek — przewodnicząca zespołu,
 phm. Paweł Lipiński,
 hm. Maciej Wlazło,
 hm. Wiktor Gruszka.

Zespół do spraw działalności programowej i kształcenia: 
 hm. Krystyna Chowaniec — przewodnicząca zespołu,
 hm. Ludwika Dębicka,
 hm. Maciej Wlazło.

Zespół do spraw prawnych i nadzoru właścicielskiego: 
 phm. Przemysław Zawadzki —  przewodniczący zespołu,
 phm. Robert Kubiczek,
 hm. Ludwika Dębicka,
 hm. Waldemar Dolata,
 phm. Paweł Lipiński.

Zespół do spraw realizacji uchwał oraz współpracy z Komisjami Rewizyjnymi: 
 hm. Maciej Wlazło — przewodniczący zespołu,
 hm. Jan Nowociński,
 hm. Waldemar Dolata,
 phm. Robert Kubiczek,
 hm. Krystyna Chowaniec.

.
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SPRAWOZDANIE CKR ZHP

 Posiedzenia plenarne i posiedzenia prezydium

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP realizowała swoje statutowe zadania na po-
siedzeniach plenarnych, posiedzeniach prezydium, przez działalność kontrolno-
-rewizyjną, współpracę z komisjami rewizyjnymi chorągwi, aktywną współpracę 
z władzami ZHP, udział w zebraniach Rady Naczelnej ZHP, Głównej Kwatery ZHP 
oraz przedsięwzięciach programowych i organizacyjnych Związku Harcerstwa 
Polskiego. CKR ZHP uczestniczyła również w odprawach Komendantów Chorą-
gwi.

W czasie kadencji CKR ZHP odbyło się:
 21 posiedzeń plenarnych, w tym: w 2013 r. – 1, w 2014 r. – 5, w 2015 r. – 5, 

w 2016 r. – 4, w 2017 r. – 6,
 5 szkoleń i spotkań przedstawicieli komisji rewizyjnych chorągwi.

Terminarz spotkań plenarnych CKR ZHP przedstawia załącznik 2.

 Uchwały i stanowiska CKR ZHP

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP w związku z realizacją zadań statutowych 
do dnia sporządzenia niniejszego sprawozdania podjęła 71 uchwał. Wykaz pod-
jętych uchwał przedstawia załącznik nr 3. Uchwały zostały opublikowane na 
stronie internetowej www.ckr.zhp.pl, w Wiadomościach Urzędowych ZHP oraz 
na stronie www.dokumenty.zhp.pl. 

W wyniku działalności kontrolno-rewizyjnej, CKR ZHP przedstawiała GK ZHP 
wnioski i zalecenia oraz dokonywała oceny działalności poszczególnych członków 
GK ZHP. CKR ZHP rozpatrywała i zatwierdzała sprawozdania Głównej Kwatery 
ZHP, sprawozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP, w tym jednostek 
samobilansujących, oceniała ich działalność, a następnie podejmowała uchwały 
w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP.

 Podstawowe dokumenty CKR ZHP

Podstawowymi dokumentami stanowiącymi podstawę pracy komisji rewizyjnych 
ZHP są: 

 Regulamin pracy komisji rewizyjnych ZHP wraz z instrukcją w sprawie 
organizacji pracy.

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP w kadencji podjęła trzy uchwały zmienia-
jące treść regulaminu i załączników do regulaminu. Były to: 
 Uchwała 8/XXXVIII/2014 w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewi-

zyjnych ZHP z dnia 15 marca 2014 roku, 
 Uchwała 23/XXXVIII/2015 w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji re-

wizyjnych ZHP z dnia 15 marca 2015 roku, 
 Uchwała 55/XXXVIII/2017 w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji re-

wizyjnych ZHP z dnia 25 marca 2017 roku.
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 Plany pracy:
 plan pracy na rok 2014 – Uchwała nr 4/XXXVIII/2014 z dnia 11 stycznia 

2014 r.,
 plan pracy na rok 2015 – Uchwała nr 22/XXXVIII/2014 z dnia 8 grudnia 2014 r.,
 plan pracy na rok 2016 – Uchwała nr 37/XXXVIII/2015 z dnia 21 listopada 

2015 r.,
 plan pracy na rok 2017 – Uchwała nr 52/XXXVIII/2016 z dnia 8 października 

2016r.,
Wszystkie plany pracy obejmowały tematykę posiedzeń plenarnych, harmo-

nogram prac, plan kontroli, zadania dla komisji rewizyjnych chorągwi i hufców, 
terminarz posiedzeń plenarnych i prezydium oraz projekt budżetu wydatków na 
kolejny rok kalendarzowy.

 Wytyczne do analizy sprawozdań fi nansowych w ZHP obejmujące har-
monogram prac oraz wzór protokołu przeprowadzenia analizy sprawozdań fi nan-
sowych. Wytyczne i harmonogram prac były corocznie aktualizowane.

 Protokoły posiedzeń plenarnych wraz z materiałami źródłowymi i podję-
tymi uchwałami.

 Protokoły z przeprowadzonych kontroli z materiałami źródłowymi.

33  WSPÓŁPRACA Z WŁADZAMI ZHP
 

 Współpraca z władzami naczelnymi
Prawidłowe działanie Związku Harcerstwa Polskiego wymaga współdziałania 
wszystkich władz naczelnych ukierunkowanego na realizację celów określonych 
w Statucie, uchwałach zjazdowych i Rady Naczelnej ZHP. W trakcie kadencji 
przewodnicząca CKR ZHP brała udział w zebraniach Rady Naczelnej ZHP oraz 
w wybranych ze względu na tematykę posiedzeniach GK ZHP .W posiedzeniach 
tych brali też udział z upoważnienia przewodniczącej CKR ZHP inni członkowie 
CKR ZHP. 

Przedstawiciele CKR ZHP brali również aktywny udział w tworzeniu projektu 
nowelizacji Statutu ZHP i ewaluacji strategii.

Pomimo różnicy zdań dotyczących niektórych zagadnień współpracę powyż-
szą należy ocenić poprawnie. 

 Współpraca z komisjami rewizyjnymi chorągwi 

CKR ZHP zorganizowała pięć spotkań przewodniczących lub przedstawicieli ko-
misji rewizyjnych chorągwi. Spotkania poświęcone były problematyce i procedu-
rom analizy sprawozdań fi nansowych i pracami nad absolutorium oraz wymianie 
doświadczeń. W trakcie tych spotkań regularnie przeprowadzano szkolenia.

Na bieżąco prowadzono nadzór nad pracą i dokumentacją komisji rewizyj-
nych chorągwi. Dokonywano okresowej oceny pracy komisji rewizyjnych cho-
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rągwi. Ważnym elementem współpracy z komisjami rewizyjnymi chorągwi były, 
kontakty bezpośrednie i bieżąca konsultacja działalności, udział członków CKR 
ZHP w pracach komisji chorągwi, kontrole, szkolenia. 

Pośród 17 chorągwi ZHP, Centralna Komisja Rewizyjna szczególne słowa uzna-
nia kieruje do Komisji Rewizyjnej Chorągwi Białostockiej ZHP, Komisji Rewizyj-
nej Chorągwi Śląskiej ZHP, Komisji Rewizyjnej Chorągwi Gdańskiej oraz Komisji 
Rewizyjnej  Chorągwi Wielkopolskiej, które najpełniej i najrzetelniej realizowa-
ły zadania zlecone przez CKR ZHP. 

 Współpraca z Radą Naczelną ZHP

Przedstawiciele CKR ZHP uczestniczyli w zbiórkach Rady Naczelnej ZHP. CKR ZHP 
przekazywała Radzie Naczelnej ZHP podejmowane uchwały w sprawie absoluto-
rium wraz z uzasadnieniami. 

CKR ZHP zgodnie z § 72 Statutu ZHP prowadziła analizę uchwał podejmowa-
nych przez Radę Naczelną ZHP pod względem ich zgodności ze Statutem ZHP 
i przepisami prawa. 

 Współpraca z Główną Kwaterą ZHP

Przedstawiciele CKR ZHP uczestniczyli w spotkaniach Głównej Kwatery ZHP. 
Członkowie GK ZHP, w tym Naczelnik ZHP i Skarbnik ZHP, uczestniczyli w posie-
dzeniach plenarnych, jak i posiedzeniach prezydium CKR ZHP. 

CKR ZHP prowadziła systematycznie analizę uchwał i decyzji podejmowanych 
przez GK ZHP, naczelnika ZHP i skarbnika ZHP pod względem ich zgodności ze 
Statutem ZHP. Główna Kwatera ZHP zazwyczaj na bieżąco informowała Cen-
tralną Komisję Rewizyjną ZHP o podejmowanych decyzjach dotyczących spraw 
fi nansowych i majątkowych Związku. CKR ZHP opiniowała budżety Głównej 
Kwatery ZHP, rozpatrywała i zatwierdzała sprawozdania Głównej Kwatery ZHP, 
sprawozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP, w tym jednostek sa-
mobilansujących, zatwierdzała sprawozdania fi nansowe, podejmowała uchwały 
w sprawie podziału zysku/pokryciu straty w tym jednostek samobilansującym. 
Podejmowała coroczne uchwały w sprawie absolutorium dla poszczególnych 
członków Głównej Kwatery ZHP.

W związku z powyższym podjęła następujące uchwały:
 Uchwała nr 12/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 

14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2013.

 Uchwała nr 13/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 14/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-

SPRAWOZDANIE CKR ZHP
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wozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek sa-
mobilansujących za rok 2013.

 Uchwała nr 15/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania fi nansowego ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 16/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 17/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 czerwca 2014 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 7 grudnia 2013 
roku do 31 grudnia 2013 roku.

 Uchwała nr 18/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 czerwca 2014 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok. 

 Uchwała nr 27/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
26 kwietnia 2015 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 28/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
26 kwietnia 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania 
budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 29/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2014.

 Uchwała nr 30/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2014.

 Uchwała nr 31/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 32/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 33/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 czerwca 2015 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za okres od 1 stycznia 2014 roku do 31 grudnia 2014 
roku.

 Uchwała nr 36/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
21 listopada 2015 roku w sprawie wyboru podmiotu uprawnionego do badania 
sprawozdania fi nansowego ZHP za lata 2015—2017

 Uchwała nr 40/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
12 marca 2016 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
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tery ZHP na dany rok.
 Uchwała nr 45/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 

11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2015.

 Uchwała nr 46/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2015.

 Uchwała nr 47/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2015.

 Uchwała nr 48/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2015.

 Uchwała nr 49/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 czerwca 2016 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 1 stycznia 2015 
roku do 31 grudnia 2015 roku.

 Uchwala nr 60/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2016.

 Uchwala nr 61/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2016.

 Uchwala nr 62/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2016.

 Uchwala nr 63/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2016.

 Uchwala nr 64/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 1 stycznia 2016 
roku do 31 grudnia 2016 roku. 

 Uchwala nr 66/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok. Uchwała nr 69/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewi-
zyjnej ZHP z dnia 7 października 2017 roku w sprawie wniosku o udzielenie 
absolutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za okres 
minionej kadencji.

SPRAWOZDANIE CKR ZHP
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44  KONTROLE CENTRALNEJ KOMISJI REWIZYJNEJ ZHP

Działania kontrolno-rewizyjne podejmowane były na mocy przepisów §72 Statu-
tu ZHP oraz Regulaminu pracy komisji rewizyjnych ZHP.

W zakresie nadzoru na pracami komisji rewizyjnych niższych szczebli oraz 
zlecania kontroli corocznie w planie pracy ujmowano zadania kontrolne dla 
komisji rewizyjnych hufców i chorągwi, określając terminy sprawozdań z tych 
prac.

Na zlecenie CKR ZHP komisje rewizyjne hufców i chorągwi miały poświęcić 
szczególną uwagę kontroli pozyskiwania i rozliczania publicznych środków fi nan-
sowych obejmujących dotacje i darowizny przekazywane na podstawie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fi zycznych (Dz. U. 1991 nr 80 poz. 350 z później-
szymi zmianami), ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. 1992 
nr 21 poz. 86 z późniejszymi zmianami) oraz ustawy o działalności pożytku pu-
blicznego i wolontariacie (Dz. U. 2003 nr 96 poz. 873 z późniejszymi zmianami), 
środków zewnętrznych (grantów i dotacji), rozliczania środków pochodzących 
w szczególności z 1% podatku dochodowego przekazywanego ZHP jako organiza-
cji pożytku publicznego. 

W zakresie kontroli nad działalnością gospodarczą i fi nansową ZHP pod wzglę-
dem legalności, rzetelności, gospodarności i celowości Centralna Komisja Rewi-
zyjna ZHP w czasie 4 lat przeprowadziła łącznie 78 kontroli: 
 68 to kontrole planowane w planie pracy CKR ZHP, 
 10 to doraźne wynikające z potrzeby bieżącej sytuacji organizacji,
 Kwartalne monitoringi sytuacji fi nansowej ZHP.
 Monitoring realizacji uchwał zjazdowych, GK ZHP, decyzji naczelnika ZHP 

i skarbnika ZHP.
 Monitoring inwestycji „Nowa Marina” i Jamboree w Japonii.

Zakres prowadzonych przez CKR ZHP kontroli obejmował 3 grupy tematycz-
ne:
 Kontrola sytuacji fi nansowej ZHP, w tym GK ZHP, jednostek organizacyjnych 

podległych GK ZHP i chorągwi.
 Kontrola działalności metodyczno-programowej.
 Kontrola działań organizacyjnych i efektywności zarządzania majątkiem ZHP.

 Kontrola sytuacji fi nansowej ZHP

Kontrolę sytuacji fi nansowej ZHP, oprócz bieżącego oraz kwartalnego monito-
ringu fi nansów Związku, w głównej mierze prowadzono na podstawie corocznej 
analizy sprawozdań fi nansowych chorągwi, jednostek samobilansujących oraz 
Głównej Kwatery ZHP w odniesieniu do lat poprzednich, a przede wszystkim 
w porównaniu do budżetów i planów fi nansowych oraz poprzez analizę raportów 
z badania Biegłego Rewidenta. CKR ZHP na bieżąco była informowana o sytuacji 



64 SPRAWOZDANIE CKR ZHP

40. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

fi nansowej Związku przez skarbnika ZHP hm. Pawła Chmielewskiego, główną 
księgową oraz pracowników wydziału fi nansowego-ekonomicznego.

Analizując sytuację w okresie minionych 4 lat, stwierdzić należy, że są do-
trzymywane ustawowe terminy sporządzania sprawozdań fi nansowych. Sprawoz-
dania fi nansowe większości chorągwi, jednostek samobilansujących oraz GK ZHP 
są badane przez biegłych rewidentów, jednak nie wszystkie.

W ocenie CKR ZHP, po analizie sprawozdań fi nansowych za minioną kadencję 
oraz po prowadzonych kontrolach, sytuacja fi nansowa Głównej Kwatery ZHP nie 
budzi większych zastrzeżeń. Corocznie sprawozdania fi nansowe były zestawiane 
z planowanymi budżetami. Należy zwrócić szczególną uwagę na konieczność do-
trzymywania ustawowych terminów przekazywania sporządzonych sprawozdań 
fi nansowych. 

Na podstawie wyników fi nansowych chorągwi w latach 201–2016 Centralna 
Komisja Rewizyjna ZHP stwierdza konieczność wprowadzenia w chorągwiach 
mechanizmów polityki fi nansowej oraz wprowadzenia mechanizmów uniemożli-
wiających nadmierne zadłużanie się chorągwi i generowanie strat.

 Kontrola działalności metodyczno-programowej

Komisja prowadziła kontrole centralnych przedsięwzięć programowych. Prowa-
dzono również, przy pomocy komisji chorągwianych, kontrole przeprowadzenia 
HAZ i HAL w chorągwiach.

Zainteresowanie CKR ZHP skierowane było między innymi na InterCamp 2015 
oraz CEJ 2016 we Wrocławiu, Zloty Kadry ZHP, Jamboree Japonia i ŚDM.

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP wielokrotnie zwracała uwagę na efektyw-
ność działań jednostek GK ZHP w obszarze programu i kształcenia. 

Między innymi przeprowadzono kontrolę CSI. W wyniku kontroli ustalono, że 
funkcjonowanie CSI nie jest zgodne z obowiązującą Konstytucją. Komendant CSI 
nie wydaje rozkazów. Instruktorów CSI oraz komendy poszczególnych kursów 
powołuje rozkazem naczelnik ZHP, a nie, jak stanowi konstytucja – komendant 
CSI. Nie powołano występującej w Konstytucji CSI rady programowej. Centralna 
Szkoła Instruktorska nie dokonuje raz w roku podsumowania swojej działalności, 
jednocześnie oceniając pracę każdego członka zespołu, do czego zobowiązuje 
ją zapis pkt 37 Uchwały GK ZHP nr 50/2011 z dnia 29.03.2011 r.  w sprawie 
dokumentów dotyczących pracy z kadrą — Kształcenie kadry w Związku Harcer-
stwa Polskiego oraz pkt. 40 Uchwały GK ZHP nr 173/2017 z dnia 03.01.2017 r. 
w sprawie dokumentów dotyczących pracy z kadrą. W latach 2014– 2016 GK ZHP 
nie podejmowała uchwał w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji planu 
kształcenia. Sprawozdanie z działań CSI stanowi część sprawozdania Naczelnika 
ZHP i GK ZHP za poszczególne lata. Nie formułuje się ocen lub opinii na te-
mat realizacji planu kształcenia, wniosków czy rekomendacji do dalszej pracy. 
W sprawozdaniach naczelnika ZHP i GK ZHP z poszczególnych lat wymienia się 
tylko podstawowe informacje o przeprowadzonych formach szkoleniowych.
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Jednocześnie trzeba podkreślić, że CSI posiada zróżnicowaną i bogatą ofer-
tę szkoleń oraz rzetelnie prowadzi dokumentację przeprowadzonych form. Po-
zytywnie należy ocenić także organizowanie kwartalnych zbiórek instruktorów 
zajmujących się kształceniem i pracą z kadrąa, a także przeprowadzone cykle 
szkoleń dla kadry chorągwi. W latach 2014—2016 zwiększyła się także ilość cho-
rągwianych szkół instruktorskich — status szkoły instruktorskiej uzyskały ZKK 
Chorągwi Dolnośląskiej i Chorągwi Stołecznej. Obecnie jest 6 szkół instruktor-
skich:
 Chorągiew Wielkopolska – „Szkoła Wodzów”, 
 Chorągiew Gdańska – „MAK” (Macierzysta Akademia Kształcenia),
 Chorągiew Łódzka – „Osnowa”,
 Chorągiew Stołeczna – „Iluminacja”,
 Chorągiew Śląska,
 Chorągiew Dolnośląska.

Formą wspierania ZKK chorągwi, a także hufców, jest Internetowy Bank Szko-
leń, serwis prowadzony przez CSI. Instruktorzy CSI prowadzą również zajęcia na 
formach szkoleniowych organizowanych przez ZKK chorągwi.

Ponadto CKR ZHP prowadziła kontrole zadań programowych w ZHP. W toku 
prowadzonych działań kontrolnych InterCamp 2015 stwierdzono między innymi:
 przygotowania do IC 2015 przebiegały raczej poprawnie,
 IC 2015 został wysoko oceniony przez uczestników,
 zadziałały procedury na wypadek sytuacji kryzysowej,
 w ZHP brak mechanizmów pozwalających na wykluczenie osób mających peł-

nić rolę kadry/obsługi, które zawiodły w innych imprezach,
 brak kontroli nad zasadnością wydatków programowych (zarówno co do celu, 

jak i ilości),
 wykorzystano zlot do promocji ZHP na lokalnym terenie.

Zalecono między innymi:
 podpisywanie umów (choćby przedwstępnych) na czas imprezy w terminie 

umożliwiającym ewentualną relokację wydarzenia,
 wprowadzenie (w ramach ZHP) rejestru („czarnej listy”) osób mających peł-

nić funkcje kadry, które to (osoby) zawiodły przy okazji organizacji poprzed-
nich imprez,

 wprowadzenie obowiązku istnienia konspektów zajęć wraz z szacowanymi 
kosztami oraz bezwzględne opracowanie fi nalnej listy niezbędnych zakupów 
materiałów programowych w terminie umożliwiającym jej weryfi kację pod 
kątem zasadności (np. w celu wyeliminowania kilkukrotnego budżetowania 
tych samych materiałów, które mogłyby być wykorzystywane na kilku punk-
tach programowych),

 promowanie naszej obrzędowości – poprzez elementy typowe dla polskich 
obozów (np. bramy),

 ewidencjonowanie wydań artykułów o znacznej wartości (zakupionych 
w celu wydania np. kadrze).
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Ponadto CKR ZHP mając na uwadze bezpieczeństwo członków ZHP i fakt, 
że tylko osoby ujęte w ESHD są członkami Związku i objęte są ubezpieczeniem 
NNW, zleciła komisjom rewizyjnym hufców przeprowadzenie kontroli „Bądź bez-
pieczny”. Kontrola zmobilizowała wiele PJO do zaktualizowania stanów ewiden-
cji oraz uzupełnienia dokumentacji (zgody na przynależność dziecka do ZHP, 
deklaracje drużynowego i deklaracje opiekuna).

 Kontrola działań organizacyjnych i efektywności zarządzania mająt-
kiem ZHP

Kontrolę działań efektywności zarządzania majątkiem ZHP prowadził Zespół do 
spraw prawnych i nadzoru właścicielskiego poprzez bieżący monitoring nadzoru 
właścicielskiego GK ZHP nad spółkami, fundacjami i jednostkami samobilansują-
cymi. Należy zaznaczyć, że CKR ZHP nie sprawuje bezpośredniego nadzoru nad 
spółkami i fundacjami i nie jest upoważniona do ich kontroli. Na bieżąco monito-
rowany był proces uzyskiwania prawa własności na nieruchomościach będących 
w gestii Związku. 

W Uchwale nr 6/XXXVIII/2014 z dnia 15 marca 2014 roku oraz Uchwale nr 24/
XXXVIII/2015 z dnia 25 marca 2015 roku CKR ZHP wyraziła opinie w sprawie 
możliwości zaangażowania się przez Związek Harcerstwa Polskiego w projekt 
realizacji Nowej Mariny Gdynia.

W Uchwale nr 11/XXXVIII/2014 z dnia 14 czerwca 2014 roku, CKR ZHP wyrazi-
ła opinię w sprawie utworzenia Fundacji Harcerstwa Centrum Zrównoważonego 
Rozwoju i Ekologii Perkoz. 

Natomiast w Uchwale 39/XXXVIII/2016 z dnia 29 lutego 2016 roku CKR ZHP 
wyraziła opinię w sprawie zmniejszenia kwoty należnej ZHP za niewykonanie 
prawa pierwokupu użytkowania wieczystego działki wraz z prawem własności 
posadowionych na tej działce budynków, znajdujących się w Warszawie przy ul. 
M. Zaruskiego 6 (tzw. Cypel Czerniakowski).

W bieżącej kadencji CKR ZHP ponownie zwracała uwagę na funkcjonowanie 
Fundacji Harcerstwa CWM ZHP w Gdyni. CKR ZHP przeprowadziła kontrolę  dzia-
łalności i nadzoru właścicielskiego Fundacji Harcerstwa Centrum Wychowania 
Morskiego ZHP.

W dniach 29 października 2014 r. – 3 maja 2015 r. przeprowadzono  kontro-
lę działalności Kkomendanta Chorągwi Wielkopolskiej ZHP w zakresie ustania 
członkostwa Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, wcześniej Chorągwi Poznańskiej ZHP, 
w Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej „Razem-Strzeszyn” po-
szerzonej o kontrolę Głównej Kwatery ZHP w zakresie zbycia należnych ZHP ko-
rzyści z tytułu likwidowanej i przestrzegania procedur wewnętrznych ZHP zwią-
zanych z tym zbyciem. Wnioski i zalecenia z kontroli zostały przyjęte Uchwałą 
CKR ZHP nr 65/XXXVIII/2017 z dnia 10 czerwca 2017 r. CKR ZHP stwierdziła, że 
przyczyną konfl iktu pomiędzy Chorągwią Wielkopolską a GK ZHP nie były sprawy 
związane z zakładaniem i działalnością SM (trudne do wyjaśnienia z powodu 
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upływu czasu), ale nieprzekazanie przez komendanta Chorągwi Wielkopolskiej 
informacji o członkostwie chorągwi w SM oraz działania GK ZHP związane z re-
zygnacją z członkostwa w SM. W wyniku kontroli CKR ZHP wydała zalecenia 
mające na celu poprawę współpracy pomiędzy GK ZHP a komendami chorągwi, 
szczególnie w sprawach wymagających rozstrzygnięć sądowych.

CKR ZHP widzi sukcesy w działalność Samodzielnego Zakładu Administracji 
i Logistyki GK ZHP oraz Muzeum Harcerstwa. W ocenie CKR ZHP nastąpiła popra-
wa w działalności spółki 4 Żywioły. Na bieżąco CKR ZHP monitorowała sytuację 
s/y Zjawy. CKR ZHP pozytywnie ocenia zarządzanie s/y Zawisza. 

CKR ZHP zwraca uwagę, że na nadal nierozwiązane są sprawy dotyczące nie-
ruchomości CWM w Gdyni i siedziby GK ZHP w Warszawie, które powinny być 
priorytetem dla kolejnych władz.

Ważnym elementem w sprawowaniu nadzoru nad majątkiem były zlecone 
kontrole podległym jednostkom dotyczące rentowności harcerskich baz obo-
zowych. Niestety, nie wszystkie komisje wykorzystywały to narzędzie. A jeśli 
rentowność była badana, to nie wszystkie harcerskie komendy wykorzystywały 
wyniki analizy przy podejmowaniu decyzji w sprawach dalszego funkcjonowania 
ośrodków bądź ich sprzedaży.

Kontrola biura GK ZHP nie wykazała nieprawidłowości. Pracownicy sekre-
tariatu GK ZHP posiadają pisemne upoważnienia do obierania korespondencji 
pocztowej (przychodzącej). Całość korespondencji przychodzącej zarówno tra-
dycyjnej, jak i elektronicznej jest odpowiednio dekretowana zgodnie z instruk-
cją kancelaryjną. Prawidłowo jest również prowadzony rejestr pieczęci.

55  OCENA SYTUACJI W ZHP

 Stan prawny ZHP

Związek Harcerstwa Polskiego jest stowarzyszeniem posiadającym osobowość 
prawną i status organizacji pożytku publicznego. W strukturze organizacyjnej 
stowarzyszenia wyodrębnionych jest 17 chorągwi — terenowych jednostek or-
ganizacyjnych posiadających osobowość prawną. Zarządem Stowarzyszenia jest 
Główna Kwatera ZHP. Członkami Głównej Kwatery ZHP są w szczególności na-
czelnik ZHP i skarbnik ZHP, przy czym naczelnik ZHP zarządza majątkiem ZHP 
i prowadzi gospodarkę fi nansową przy pomocy skarbnika ZHP na zasadach okre-
ślonych w Statucie.

Zarządami terenowych jednostek organizacyjnych posiadających osobowość 
prawną są komendy chorągwi. Kompetencje do zarządzania majątkiem nale-
żą odpowiednio do komendanta chorągwi działającego przy pomocy skarbnika 
chorągwi. Komenda chorągwi ma swobodę dysponowania majątkiem chorągwi, 
z zastrzeżeniem, że zbycie i obciążenie majątku nieruchomego chorągwi wy-
maga zgody Głównej Kwatery ZHP. Prace nad projektem Ustawy o Harcerstwie, 
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które rozpoczęły się jeszcze w poprzedniej kadencji, nie są kontynuowane.

 Stan prawny CKR ZHP w zakresie oddziaływania na inne władze har-
cerskie

W minionej kadencji nie zmieniła się struktura organizacyjna stowarzyszenia, 
obejmująca podstawowe i terenowe jednostki organizacyjne. Podczas 39 Zjazdu 
ZHP w niewielkim stopniu zostały wprowadzone do statutu ZHP zmiany niedoty-
czące pionu rewizyjnego.

Statutowe zadania i zakres oddziaływania CKR ZHP, w tym zakres kontroli 
wobec władz ZHP oraz jednostek organizacyjnych i gospodarczych ZHP podle-
gających GK ZHP, a tym samym podlegającym kontroli CKR ZHP, przedstawia 
poniższa tabela: 

Tabela 1. Zadania i zakres oddziaływania CKR

Wyszczególn. Zakres oddziaływania CKR ZHP Podst. statutowa

Zjazd ZHP

 przedstawia Zjazdowi ZHP sprawozdanie ze swojej dzia-
łalności oraz ocenę działalności GK ZHP z wnioskami 
w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków GK 
ZHP,

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 5

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Rada 
Naczelna ZHP

 czuwa nad zgodnością działania Rady Naczelnej ZHP ze 
Statutem ZHP i przepisami prawa,

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji RN ZHP,

 przedstawia Radzie Naczelnej uchwałę w sprawie abso-
lutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery 
wraz z uzasadnieniem, 

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 1

§ 72 ust. 2 pkt. 6

§ 72 ust. 2 pkt. 4

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Przewodni-
czący ZHP

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji Przewodniczące-
go ZHP,

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski;

 czuwa nad zgodnością działania przewodniczącego ze 
Statutem ZHP i przepisami prawa;

§ 72 ust. 2 pkt. 6

§ 72 ust. 2 pkt. 2
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Główna 
Kwatera ZHP

 czuwa nad zgodnością działania Głównej Kwatery ZHP 
ze Statutem ZHP i przepisami prawa,

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji GK ZHP;

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

 opiniuje budżet Głównej Kwatery ZHP na dany rok,

 rozpatruje i zatwierdza sprawozdania GK ZHP, sprawoz-
dania z wykonania budżetu GK ZHP, w tym jednostek 
samobilansujących, ocenia ich działalność, a następnie 
podejmuje co roku uchwałę w sprawie absolutorium dla 
poszczególnych członków GK ZHP i przedstawia ją wraz 
z uzasadnieniem RN ZHP,

 przedstawia Zjazdowi ZHP sprawozdanie ze swojej dzia-
łalności oraz ocenę działalności GK ZHP wraz z wnioska-
mi w sprawie absolutorium dla poszczególnych człon-
ków Głównej Kwatery ZHP,

§ 72 ust. 2 pkt. 1

 § 72 ust. 2 pkt. 6

§ 72 ust. 2 pkt. 2

§ 72 ust. 2 pkt. 3
§ 72 ust. 2 pkt. 4

§ 72 ust. 2 pkt. 5

Naczelnik ZHP

 czuwa nad zgodnością działania naczelnika ZHP ze Sta-
tutem ZHP i przepisami prawa,

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji naczelnika ZHP;

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 1

§ 72 ust. 2 pkt. 6

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Samodzielny 
Zakład
Administracji 
i Logistyki

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

Ośrodek 
Szkoleniowo 
Wypoczynko-
wy „Perkoz”

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

Centrum 
Wychowania 
Morskiego ZHP 
ZA „Zawisza
Czarny”

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

Muzeum 
Harcerstwa

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

Komisje 
rewizyjne 
chorągwi

 zleca realizację zadań kontrolnych komisjom rewizyj-
nym chorągwi, 

 uchwala regulamin pracy komisji rewizyjnych ZHP,
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Komisje 
rewizyjne 
hufców

 zleca realizację zadań kontrolnych komisjom rewizyj-
nym hufców,

 uchwala regulamin pracy komisji rewizyjnych ZHP,

NSH
 czuwa nad zgodnością dziłania NSH ze Statutem ZHP 

i przepisami prawa
§ 72 ust. 2 pkt. 1

 
 Ocena realizacji uchwał XXXVIII Zjazdu ZHP

Na XXXVIII Zjeździe zostało przyjętych 13 uchwał i 3 stanowiska. Analizując in-
formacje Głównej Kwatery ZHP o stopniu realizacji w/w uchwał, można stwier-
dzić, że wszystkie uchwały były przedmiotem prac GK ZHP. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 5 grud-
nia 2013 r. w sprawie zmian w Statucie ZHP. Uchwałę zrealizowano. 38 zjazd 
wybrał 7-osobową Komisję Statutową z grona uczestników z głosem decydu-
jącym. Po zakończeniu Zjazdu skład Komisji został zwiększony o 4 członków 
– przedstawicieli wszystkich władz naczelnych ZHP. Komisja Statutowa nie pra-
cowała zgodnie z harmonogramem wyznaczonym przez 38 Zjazd ZHP. 39 Zjazd 
Nadzwyczajny, obradujący nad projektem poprawek zmian do Statutu, został 
zwołany przez przewodniczącego ZHP w dniach 7—9 kwietnia 2017 r. Organiza-
cją Zjazdu zajęła się Główna Kwatera ZHP. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grud-
nia 2013 r. w sprawie Światowego Jamboree Skautowego. Uchwała została 
zrealizowana. Główna Kwatera ZHP już podczas Jamboree 2011 w Szwecji zgło-
siła władzom  Światowej Organizacji Ruchu Skautowego (WOSM) akces zorgani-
zowania w roku 2023 Jamboree w Polsce. Po 38 Zjeździe Główna Kwatera ZHP 
ofi cjalnie potwierdziła nasze zgłoszenie. Uchwałą Głównej Kwatery ZHP z dnia 
14 października 2014 r. powołano Zespół Projektu Jamboree 2023. Powołano 
również Komitet Sterujący, Honorowy i Organizacyjny. Opracowano i wdrożono 
koncepcję Światowego Jamboree 2023 w Polsce. Wybrano miejsce – Gdańsk 
Wyspa Sobieszewska, nawiązano ścisłą współpracę z władzami Gdańska. Przy 
Urzędzie Miasta Gdańsk Prezydent Miasta utworzył specjalną komórkę ds. Jam-
boree, na czele której stanął wiceprezydent Miasta Gdańska. W domu Harcerza 
w Gdańsku utworzono biuro Światowego Jamboree Skautowego 2023. Opraco-
wano i wdrożono wspólne działania promowania kandydatury Polski na  Świato-
we Jamboree, pozyskano środki fi nansowe na realizacje tego projektu z budżetu 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Kancelarii Premiera. Nawiązano też ścisłą 
współpracę z Wojewodami i Marszałkami Województw oraz uzyskano gwaran-
cje rządowe. Cały zespół włożył w realizację projektu dużo wysiłku. Wszystko 
było przygotowywane na wysokim poziomie. Cały projekt mocno wypromował 
Gdańsk, Polskę i całe ZHP. Jesteśmy teraz postrzegani pozytywnie w całym świe-
cie skautowym.  Mimo że w Baku przegraliśmy z Koreą to jednak władze naczel-
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ne WOSM doceniły nasz wysiłek i zaproponowali nam zorganizowanie EUROJAM 
2020 na terenie Wyspy Sobieszewskiej. W ramach projektu Jamboree 2023 zo-
stanie zorganizowany Zlot ZHP 2018. Prace nad jego realizacją zostały już pod-
jęte. Są pewne opóźnienia, ale Komeda Zlotu została już powołana i pracuje.

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grudnia 
2013 r. w sprawie planu pozyskania kadry wśród osób dorosłych 35+.Uchwała 
została zrealizowana. 29 kwietnia 2014 r. powołano w strukturach Głównej Kwatery 
ZHP Zespół Starszyzny i ustalono plan pracy. W ramach LAS-u 2014 zorganizowano 
warsztaty 35+ (stworzenie programu projekt programu 35+), odbyły się też kon-
sultacje z Radą Naczelną na temat tego projektu, w IV kwartale 2014 r. wdrożono 
projekt programu 35+ — poprzez organizację kursu pilotażowego w Hufcu Podha-
lańskim. Na Zlocie Kadry w Gorzewie w 2015r. pracował Zespół Starszyzny, wyda-
no 100 sztuk programu 35+, wcześniej odbyły się konsultacje z Radą Naczelną w 
sprawie tego materiału. Do chorągwi i hufców trafi ły materiały programowe, dzięki 
którym poszczególne jednostki mogły tworzyć i realizować programy pozyskiwania 
kadry 35+. Główna Kwatera ZHP dokonała oceny efektów realizacji programu 35+. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 
grudnia 2013 r. w sprawie procesu rozdzielania działalności gospodarczej 
od wychowawczej. Uchwała nie została zrealizowana. Proces rozdzielenia zo-
stał zaledwie rozpoczęty. W 2014 r. opracowano główne wytyczne dotyczące 
realizacji tej uchwały i przedstawiono je  CKR ZHP i KCh. Na początku roku 
2015 opracowano propozycje wytycznych dotyczących zewidencjonowania ma-
jątku ZHP, zasad wykorzystania go, monitorowania, zasad przygotowania kadry 
do procesu nadzoru nad majątkiem. Do przedstawionej koncepcji Komendanci 
i Skarbnicy Chorągwi oraz CKR ZHP wnieśli uwagi. Nie zostały one uwzględnio-
ne. 02.09.2015r. GH ZHP powołała zespół ds. rozdzielenia działalności gospodar-
czej od wychowawczej. Zorganizowano kurs zarządzania korporacyjnego w celu 
przygotowania i przeszkolenia kadry ZHP do procesu nadzoru nad majątkiem, 
wyłoniono procedury powoływania osób do zarządzania majątkiem ZHP lub pro-
wadzenia działalności gospodarczej, materiał wzorcowy został przekazany Ko-
mendom Chorągwi. Dopiero Uchwałą 158/2017 z dnia 29 czerwca 2017r. GH ZHP 
zarządziła przeprowadzenie ewidencji majątku ZHP. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grudnia 
2013 r. w sprawie stabilizacji fi nansowej ZHP. Uchwałę zrealizowano w części. 
Nie dochowano terminu 31 grudnia 2014 r., nie uwzględniono też postulatu roz-
dzielenia działalności gospodarczej od wychowawczej. Opracowano założenia do 
planu stabilizacji fi nansów szczebla centralnego w grudniu 2014 r. plan został przy-
jęty w marcu 2015 r. i nadal dokonuje się jego ewaluacji. Opracowano instrukcje, 
by wszystkie projekty , inicjatywy miały swoje źródła fi nansowania i zabezpiecze-
nia fi nansowe. 
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 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grud-
nia 2013 r. w sprawie udziału ZHP w pozyskiwaniu u wykorzystaniu środków 
z funduszy europejskich w nadchodzącej perspektywie fi nansowej Unii Euro-
pejskiej. Uchwała została zrealizowana tylko w niewielkiej części. Nawiązano i 
utrzymuje się kontakty z instytucjami wdrażającymi projekty unijne: Europej-
ski Komitet Ekonomiczno-Społeczny, Europejskie Forum Młodzieży, Europejskie 
Fundacja Młodzieży, Rada Doradcza ds. młodzieży przy Radzie Europy. W 2014 r. 
odbyło się szkolenie komendantów Chorągwi na ten temat, przekazano skarbni-
kom chorągwi harmonogram szkoleń i działań wspierających na rok 2015—2017, 
realizowano projekt „Zacznijmy od początku”, dotyczył on wdrożeniu modelu 
współpracy z samorządami terytorialnymi. Pozyskano środki na ponadregionalny 
projekt „Polubić fi nanse”. W 2015 r. odbyło się szkolenie Komendantów i Skarb-
ników w Załęczu. Zespół Doradczy, który miał na celu pomoc KCh w pozyskaniu 
środków europejskich, jednocześnie był zespołem roboczym do przygotowania 
projektów ponadregionalnych. Zespół ten nie został formalnie powołany przez 
GK ZHP. Pełnomocnikiem ds. pozyskania środków unijnych GK ZHP był hm. Paweł 
Chmielewski.

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 7 grud-
nia 2013 r. w sprawie realizacji kierunku strategii Rozwoju ZHP na lata 2012—
—2017 Przyjazna Struktura w zakresie podjęcia prac nad oceną funkcjono-
wania obecnej struktury organizacyjnej ZHP oraz opracowania i wdrożenia 
zmian zapewniających jej funkcjonowanie. Uchwała nie została zrealizowa-
na. W 2014r. powołano Zespół Ekspercki do przeprowadzania analizy obecnego 
modelu funkcjonowania ZHP. Główna Kwatera ZHP przy wsparciu zaproszonych 
ekspertów dokonała analizy i oceniła koszty realizacji tej uchwały. Pracowano 
na danych z arkuszy analizy hufca, sprawozdań chorągwi i audytu. Na zbiórce 
komendantów w grudniu 2014 r. GK ZHP przedstawiła efekty tej pracy. We wrze-
śniu 2015r. GK ZHP powołuje Zespół ds. Struktury, który przeanalizował raport 
i rekomendację zespołu eksperckiego Przyjazna Struktura. W listopadzie 2015 
odbyło się spotkanie z przedstawicielami Komendy Chorągwi Śląskiej na temat 
pilotażu zmian w strukturze w tej ch

orągwi (w 2016r. Rada Naczelna oceniła wdrożenie pilotażu zmian w struk-
turze – prawdopodobnie RN miała podjąć decyzje o zmianach w Statucie i prze-
pisach wewnętrznych) Zespół ds. Przyjaznej Struktury wypracował kilka modeli 
struktury ZHP i przekazywał te informacje na zbiórkach komendantów  chorą-
gwi. W 2017r. miało nastąpić wdrożenie nowych rozwiązań związanych ze struk-
turą ZHP. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grud-
nia 2013 r. w sprawie wzmocnienia roli harcerskich specjalności w progra-
mie wychowania ZHP. Uchwała została zrealizowana  Dokonano przeglądu spe-
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cjalności na podstawie ewidencji ZHP i analizy arkusza hufca. Wyodrębniono 
i zewidencjonowano, jakie specjalności istnieją w ZHP. Do 30 września 2015 
r. miano opracować i opublikować poradniki dla samodzielnych środowisk spe-
cjalnościowych. Opracowano poradnik dla samodzielnych środowisk specjalno-
ściowych, konsultowano wcześniej z Radą Naczelną, ze względów fi nansowych 
dopiero pod konie roku 2017 r. zostanie on wydany i dostarczony do  środowisk 
harcerskich. Oddzielnie opracowano program wychowania wodnego, związany 
ze 100-leciem tego ruchu oraz  program HSR. W Głównej Kwaterę ZHP powo-
łano inspektoraty związane z poszczególnymi specjalnościami, odbyły się dwie 
konferencję dotyczące specjalności w ZHP. Na Zlocie Kadry w Gorzewie 2015r. 
przeprowadzono kurs związany z różnymi specjalnościami, a na Zlocie Kadry 
w Kielcach 2017 warsztaty związane ze specjalnościami. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grud-
nia 2013 r. w sprawie wzmocnienia działalności programowej drużyn i gro-
mad. Uchwała została zrealizowana. Opracowano i ogłoszono harmonogram 
wdrożenia uchwały, planowany czas był wyznaczony na 30 kwietnia 2014 r, har-
monogram ogłoszono 14 maja 2014 r. — uchwała 14/2014)

W celu przygotowania harcerskich komend do wdrożenia uchwały przygoto-
wano prezentację „Celem jest wychowanie”, dostępna na stronie www.zhp.pl 
oraz przedstawiona KCh na spotkaniu, wydano 4 podręczniki metodyczne (dru-
gie wydanie poszerzone). Opracowano i upowszechniono narzędzia do analizy 
potrzeb wychowawczych: przewodniki dla drużynowych, zastępowych, turniej 
zastępów, nowe regulaminy sprawności zuchowych i harcerskich. Stworzono 
Centralny Bank Pomysłów, opracowano pakiety pomysłów do realizacji w po-
szczególnych kierunkach programowych. W ramach programu Jamboree 2023 
zaplanowano działania szeroko zakrojone związane z organizowaniem Zlotu 
Związku Harcerstwa Polskiego 2018. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grud-
nia 2013 r. w sprawie kształtowania wizerunku harcerstwa i funkcji drużyno-
wego w odbiorze społecznym. Uchwała została zrealizowana. Główna Kwatera 
zorganizowała dwie kampanie społeczne, zewnętrzną dotyczącą unifi kacji kana-
łów komunikacji, strony www.zhp.pl, nowych sieci społecznościowych, były to 
też działania związane z Jamboree 2023 — odbyły się na Jamboree 2015 w Japo-
nii, na regionalnych konferencjach skautowych; wewnętrzną dotyczącą systemu 
identyfi kacji ZHP, księgi marki ZHP, odbyła się także Akademia Młodych Rzecz-
ników, by lepiej i skuteczniej kreować wizerunek ZHP w mediach, przeszkolono 
40 osób, każda chorągiew miała swojego przedstawiciela oraz  szkolenia PROLAB 
— łącznie w projekcie wzięło udział 150 osób, celem było przygotowanie  harce-
rzy do promowania ZHP w  środowisku lokalnym. Kampania „Powody do Dumy” 
– projekt kierowany do wewnątrz organizacji, pokazujący jak ważną rolę pełni 
drużynowy w ZHP. W ramach kampanii została przygotowana strona Interneto-
wa, 4 wideoklipy o pracy drużynowego, quizy, grafi ki. W GK ZHP istnieje Wydział 
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Komunikacji i Promocji. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grud-
nia 2013 r. w sprawie Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego. Uchwała została 
zrealizowana. Przewodniczący ZHP powołał Zespół ds. Redakcji Przyrzeczenia 
i Prawa Harcerskiego, Zespół zobowiązany był do przygotowania zredagowania 
jednolitego projektu Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego i przedstawienia go 
władzom naczelnym ZHP. Zespół pracował wg harmonogramu, projekt został 
przekazany Naczelnik ZHP, która opublikowała go na stronie internetowej ZHP 
w komunikatach Głównej Kwatery. Przekazano go również komendantom cho-
rągwi i hufców. Przeprowadzona została ogólnopolska dyskusja o projekcie, od-
były konferencje, debaty online. Zespół po zebraniu materiałów z ogólnopol-
skiej dyskusji przekazał wypracowane projekty i wyniki do Komisji Statutowej. 
W dyskusjach na temat zmian w Statucie brała udział niewielka ilość instrukto-
rów ZHP. 

 Uchwała XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grud-
nia 2013 r. w sprawie uzupełnienia Regulaminu Mundurowego ZHP. Główna 
Kwatera ZHP opracowała wzory strojów i umundurowania i jego elementów (po 
terminie wyznaczonym przez 38 Zjazd ZHP). Niestety nie umożliwiła do dzisiaj 
zakupu wszystkich elementów umundurowania. Wiele  środowisk narzeka na złą 
jakość materiałów, z których produkuje się elementy umundurowania. W ramach 
kierunku strategicznego „Prosta dokumentacja —  E-ZHP” zostały umieszczone 
w jednym dokumencie wszystkie przepisy dotyczące umundurowania. 

Stanowisko XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 8 grudnia 
2013 r. w sprawie stworzenia warunków do pracy systemu małych grup. Sta-
nowisko nie zostało zrealizowane.

 Majątek ZHP

Tabela 2. Majątek ZHP będący w dyspozycji GK ZHP

2012 2013 2014 2015 2016

Aktywa trwałe 11 405 599 16 073 141 16 694 619 17 710 165 17 763 055

Suma bilansowa 16 434 306 20 528 246 20 921 253 21 740 497 22 461 295

Tabela 3. Majątek ZHP wg sprawozdania łącznego

 2013 2014 2015 2016

Aktywa trwałe 72 307 635,00 78 774 507,00 78 813 493,00 75 634 556,00

Ogółem aktywa 98 827031,00 105 486 983,00 104 289 325,00 107 384 829,00
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 Ekonomiczne aspekty działalności ZHP

Tabela 4. Wyniki fi nansowe działalności ZHP w latach 2013−2016

Lp. Jednostka ZHP
2013 2014 2015 2016

zysk/strata zysk/strata zysk/strata zysk/strata

1 ZHP 4 874 665,50 770 779,56 794 500,60 1 218 352,87

 Główna Kwatera ZHP 4 170 479,86 228 727,76 266 699,35 381 421,44

 OSW ZHP”Perkoz” 38 819,58 14 417,84 24 225,16 36 911,31

 SZAiL 541 318,26 199 217,28 198 706,33 257 807,52

 Muzeum Harcerstwa 124 047,80 328 416,68 304 869,76 542 212,60

 CWM ZHP-Z.A. 
„Zawisza Czarny”     

2 Chorągiew 
Białostocka ZHP —74 310,49 —29 366,68 24 762,04 76 112,67

3 Chorągiew 
Dolnośląska ZHP —387 733,49 180 379,08 —75 313,29 311 336,59

4 Chorągiew Gdańska ZHP 7 051,26 334 731,05 —135 039,52 297 321,24

 Komenda —13 811,87 263 140,83 —337 086,80 71 292,52

 O DH Gdańsk 21 144,49 13 209,63 38 636,67 120 613,78

 HOM Puck 5 143,04 61 033,27 133 643,46 70 748,86

 HOCP Rumia —5 424,40 —2 652,68 29 767,15 34 666,08

5 Chorągiew Kielecka ZHP —90 575,33 28 353,99 32 180,42 —29 411,18

6 Chorągiew 
Krakowska ZHP —260 966,67 31 980,38 272 457,51 143 553,66

7 Chorągiew Kujawsko-
-Pomorska ZHP 55 853,08 35 205,75 169 526,00 45 911,20

 Komenda —4 351,04 3 340,80 6 155,68 9 383,47

 HCEE Funka 60 204,12 31 864,95 163 370,32 36 527,73

8 Chorągiew 
Lubelska ZHP 113 454,19 —42 283,86 —65 279,92 —16 008,01

9 Chorągiew Łódzka ZHP 262 481,23 7 430,88 —139 294,77 1 493 483,20

 Komenda 176 016,37 —341 454,49 —120 616,78 1 635 339,53

 OSW ZHP „Załęcze” 31 766,69 324 894,72 72 182,52 —10 909,20

 Centrum Dialogu 
Kostiuchnówka 54 698,17 23 990,65 —90 860,51 —130 947,13
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10 Chorągiew
Mazowiecka ZHP —75 169,75 —128 367,72 —54 345,76 —132 858,89

11 Chorągiew Opolska ZHP 858 800,30 93 547,95 —66 759,73 182 329,79

12 Chorągiew 
Podkarpacka ZHP 735,29 —79 495,78 65 587,98 —47 313,44

13 Chorągiew 
Stołeczna ZHP —82 098,55 728 908,61 1 179 275,62 1 821 478,18

14 Chorągiew Śląska ZHP 35 645,48 691 963,94 458 385,29 473 663,91

 komenda 167 785,43 665 886,73 495 354,88 473 125,41

 OH Chorzów —132 139,95 26 077,21 —36 969,59 538,50

 HOW Poraj     

15 Chorągiew Warmińsko-
-Mazurska ZHP 12 775,82 7 933,55 5 355,20 54 010,09

16 Chorągiew 
Wielkopolska ZHP —292 661,59 —98 021,21 150 167,82 304 128,70

17 Chorągiew Zachodnio-
pomorska ZHP —132 842,67 62 484,93 221 099,23 —39 605,71

18 Chorągiew Ziemi 
Lubuskiej ZHP —57 608,93 —42 023,10 —11 792,00 56 775,72

Razem 4 767 494,68 2 554 141,32 2 825 472,72 6 213 260,59

Działalność ekonomiczną ZHP należy rozpatrywać w dwóch płaszczyznach. 
Pierwsza jest to działalność na poziomie Głównej Kwatery ZHP (GK ZHP wraz z 
jednostkami samobilansującymi), za którą pełną odpowiedzialność ponosi Głów-
na Kwatera ZHP jako zarząd organizacji, a w szczególności wynikającej ze Sta-
tutu Naczelnik ZHP wraz ze Skarbnikiem ZHP. Drugą płaszczyzną jest działalność 
Związku jako całości, tj. działalność na poziomie Głównej Kwatery ZHP oraz 
chorągwi jako osób prawnych, za którą to działalność odpowiedzialność ponoszą 
komendy chorągwi, jako zarządy chorągwi oraz Główna Kwatera ZHP – odpowie-
dzialność statutową.

 Wnioski

Wnioski z analizy i ocena działalności GK ZHP w bieżącej kadencji Centralnej 
Komisji Rewizyjnej ZHP:

 Sytuacja fi nansowa ZHP ulega stopniowej poprawie. Jest to głównie 
zasługa wypracowanych wyników fi nansowych przez chorągwie. GK ZHP oraz 
jej jednostki podległe corocznie są badane przez Biegłego Rewidenta. Rośnie 
też liczba badanych w tym zakresie chorągwi, co należy uznać za pozytywne 
zjawisko.  

 W minionej kadencji nie wszystkie spółki z grupy ZHP przekazywały dy-
widendy. Płynność fi nansowa utrzymywała się na dostatecznym poziomie. Należy 
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podjąć działania, które w znacznym stopniu pozwolą wyeliminować pojawiające 
się nieprawidłowości w podległych spółkach i fundacjach w szczególności że or-
gan kontrolny ZHP bezpośrednio nie może uczestniczyć w procesie kontrolnym. 
Należy także zweryfi kować poprawność działania Grupy ZHP. Kontrola nadzoru 
właścicielskiego wskazała, że w praktyce może nastąpić brak dostępu do danych 
fi nansowych pomiotów podległych i w sytuacji takiej działania ZHP są mocno 
ograniczone. CKR ZHP negatywnie ocenia propozycje bezwarunkowego wydzie-
lenia działalności gospodarczej.

 Od początku kadencji GK ZHP miała zaciągnięte kredyty, których koszty 
(odsetki) są regulowane na bieżąco. Kredyty są systematycznie odnawiane, nie 
są spłacane.

 Problem stanowi stale nieuregulowane prawa własności nieruchomości. 
Działania prowadzone w celu uzyskania własności nieruchomości, zostały zakoń-
czone jedynie częściowym sukcesem. Nadal brak prawa własności dla dwóch 
najistotniejszych nieruchomości będących w gestii GK ZHP —  CWM w Gdyni 
i przy ul. Konopnickiej w Warszawie. Od początku kadencji próbowano usta-
lić  własności y/s Zjawa. Należy kontynuować działania w celu uzyskania orze-
czeń stwierdzających zasiedzenie tych obiektów. Nadal nie jest sfi nalizowane 
rozpoczęcie inwestycji „Nowa Marina Gdynia”, spółki do której wstąpiło ZHP. 
Na dzisiaj inwestycja przedmiotowej spółki która miała przynieść wielkie zyski 
i korzyści dla ZHP nawet nie ruszyła. W skład Rady Nadzorczej NMG wchodzi 
przedstawiciel GK ZHP.

 Pozytywnie ocenić należy działalność w zakresie współpracy zagranicz-
nej. ZHP wyrosło na lokalnego lidera w tym zakresie, zwłaszcza w kontekście 
współpracy w regionie Europy Wschodniej. Mimo że nasza organizacji nie będzie 
gospodarzem Jamboree 2023, jesteśmy dobrze postrzegani przez międzynarodo-
we organizacje skautowe.

 Nadal niepokoi  sytuacja związana złą sytuacją fi nansową kilku chorą-
gwi. Należy wprowadzić mechanizmy uniemożliwiające nadmierne zadłużanie 
się chorągwi. 

 Należy zwrócić uwagę na zadania programowe, jakie odbyły się w mi-
nionej kadencji i pozytywnie oddziaływały na naszą organizację w raju i zagra-
nicą, InterCamp 2015, CEJ 2016, ŚDM, Festiwal w Kielcach.

 Podpisano umowę z Episkopatem.
 Brak realizacji zaleceń CKR ZHP (przekazanie wyroku w sprawie Strze-

szyna Chorągwi Wielkopolskiej), brak realizacji wytycznych z uchwały 65/
XXXIX/2017 z dnia 10 czerwca 2017.

 Dział księgowości sumiennie realizuje postawione przed nim zadania. 
Dokumentacja jest prowadzona tak rzetelnie, jak pozwalają na to otrzymane 
dokumenty źródłowe. 
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66  PODSUMOWANIE

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP przyjęła niniejsze sprawozdanie Uchwałą 
nr 71/XXVIII/2017. Z dnia 16 października 2017r. 

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP w swej pracy kierowała się obowiązkami 
wynikającymi ze Statutu współdziałając z naczelnymi władzami ZHP, kierownic-
twem kontrolowanych jednostek, pracownikami i współpracownikami Głównej 
Kwatery ZHP oraz komisjami rewizyjnymi chorągwi. Centralna Komisja Rewizyj-
na ZHP bardzo dziękuje za pomoc w realizacji obowiązków statutowych wszyst-
kim, z którymi współpracowała w minionej kadencji.
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SPRAWOZDANIE CKR ZHP

ZAŁĄCZNIK 2

Wykaz podjętych uchwał:

 Uchwała nr 1/XXXVIII/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 8 grud-
nia 2013 roku w sprawie wyboru przewodniczącego Centralnej Komisji Rewi-
zyjnej ZHP.

 Uchwała nr 2/XXXVIII/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 8 grud-
nia 2013 roku w sprawie wyboru Prezydium Centralnej Komisji Rewizyjnej 
ZHP.

 Uchwała nr 3/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 stycznia 2014 roku w sprawie powołania stałych zespołów CKR ZHP.

 Uchwała nr 4/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 stycznia 2014 roku w sprawie planu pracy CKR ZHP na 2014 rok.

 Uchwała nr 5/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
28 stycznia 2014 roku w sprawie członka Komisji Statutowej wskazanego 
przez CKR ZHP.

 Uchwała nr 6/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 mar-
ca 2014 roku - opinia w sprawie możliwości zaangażowania się przez Związek 
Harcerstwa Polskiego w projekt realizacji Nowej Mariny Gdynia.

 Uchwała nr 7/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 mar-
ca 2014 roku w sprawie wniosku Rady Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej z dnia 
13 lutego 2014 r. o stwierdzenie nieważności Uchwały Nr 7/XXXVIII Rady Na-
czelnej ZHP z dnia 12 stycznia 2014 r.

 Uchwała nr 8/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 mar-
ca 2014 roku w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych ZHP. 

 Uchwała nr 9/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
6 kwietnia 2014 roku w sprawie wniosku dh. Patryka Ogonowskiego o uchy-
lenie Uchwały nr 32/VI/14 Komisji Rewizyjnej Chorągwi Dolnośląskiej ZHP 
w sprawie odwołania członka Komisji Rewizyjnej Chorągwi Dolnośląskiej ZHP.

 Uchwała nr 10/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
6 kwietnia 2014 roku w sprawie powołania współpracowników CKR ZHP.

 Uchwała nr 11/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
14 czerwca 2014 roku — opinia w sprawie utworzenia Fundacji Harcerstwa 
Centrum Zrównoważonego Rozwoju i Ekologii Perkoz.

 Uchwała nr 12/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2013.

 Uchwała nr 13/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 14/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
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wozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek sa-
mobilansujących za rok 2013.

 Uchwała nr 15/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania fi nansowego ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 16/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 14 czerwca 2014 roku w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2013.

 Uchwała nr 17/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 czerwca 2014 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 7 grudnia 2013 
roku do 31 grudnia 2013 roku.

 Uchwała nr 18/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
14 czerwca 2014 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 19/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
6 września 2014 roku w sprawie wniosków i zaleceń wynikłych po kontroli 
zespołu doraźnego CKR ZHP w Chorągwi Dolnośląskiej ZHP.

 Uchwała nr 20/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
4 października 2014 roku. w sprawie wniosku dh. Patryka Ogonowskiego 
o uchylenie Uchwały nr 22/VI/2013 Komisji Rewizyjnej Chorągwi Dolnoślą-
skiej ZHP w sprawie udzielenia absolutorium dla członków Komendy Chorą-
gwi Dolnośląskiej ZHP.

 Uchwała nr 21/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
8 grudnia 2014 roku w sprawie wniosków i zaleceń dotyczących ochrony da-
nych osobowych w ZHP.

 Uchwała nr 22/XXXVIII/2014 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
8 grudnia 2014 roku w sprawie planu pracy CKR ZHP na 2015 rok.

 Uchwała 23/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 marca 
2015 roku w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych ZHP.

 Uchwała 24/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 25 marca 
2015 roku —  ponowna opinia —  po otrzymaniu ostatecznej wersji doku-
mentów w sprawie możliwości zaangażowania się przez Związek Harcerstwa 
Polskiego w projekt realizacji Nowej Mariny Gdynia.

 Uchwała nr 25 —  unieważniona 
 Uchwała nr 26/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia

25 kwietnia 2015 roku w sprawie wniosków i zaleceń pokontrolnych wynika-
jących z kontroli działalności i nadzoru właścicielskiego Fundacji Harcerstwa 
Centrum Wychowania Morskiego ZHP.

 Uchwała nr 27/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
26 kwietnia 2015 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 28/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
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26 kwietnia 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania 
budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 29/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2014.

 Uchwała nr 30/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2014.

 Uchwała nr 31/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 32/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
13 czerwca 2015 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2014.

 Uchwała nr 33/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
13 czerwca 2015 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za okres od 1 stycznia 2014 roku do 31 grudnia 2014 roku.

 Uchwała nr 34/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
4 września 2015 roku w sprawie wniosku hm. Lucjana Brudzyńskiego o stwier-
dzenie nieważności Uchwały 33/XXXVlll/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej 
ZHP z dnia 13 czerwca 2015 roku.

 Uchwała nr 35/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
4 września 2015 roku w sprawie wniosku Naczelnika ZHP i Skarbnika ZHP 
o stwierdzenie nieważności Uchwały nr 33/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji 
Rewizyjnej ZHP z dnia 13 czerwca 2015 roku oraz reasumpcję głosowania 
w zakresie udzielenia absolutorium członkom GK ZHP hm. Emilii Kulczyk-Prus 
oraz hm. Lucjanowi Brudzyńskiemu.

 Uchwała nr 36/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
21 listopada 2015 roku w sprawie wyboru podmiotu uprawnionego do badania 
sprawozdania fi nansowego ZHP za lata 2015-2017.

 Uchwała nr 37/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
21 listopada 2015 roku w sprawie planu pracy CKR ZHP na 2016 rok.

 Uchwała nr 38/XXXVIII/2015 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
21 listopada 2015 roku w sprawie wniosków i zaleceń pokontrolnych wynika-
jących z kontroli działalności Biura Głównej Kwatery ZHP.

 Uchwała nr 39/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
29 lutego 2016 roku dotycząca opinii CKR ZHP w sprawie zmniejszenia kwoty 
należnej ZHP za niewykonanie prawa pierwokupu użytkowania wieczystego 
działki wraz z prawem własności posadowionych na tej działce budynków, 
znajdujących się w Warszawie przy ul. M. Zaruskiego 6 (tzw. Cypel Czernia-
kowski).
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 Uchwała nr 40/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
12 marca 2016 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 41 - unieważniona
 Uchwała nr 42/ XXXVIII /2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia

12 marca 2016 roku w sprawie: nieważności decyzji wyrażonych w oświad-
czeniach – załącznikach nr 23 i nr 25 do Ostatecznego protokołu z kontroli 
dotyczącej działalności Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej ZHP w zakre-
sie ustania członkostwa Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, wcześniej Chorągwi 
Poznańskiej ZHP, w Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej 
„Razem-Strzeszyn” poszerzonej o kontrolę Głównej Kwatery ZHP w zakresie 
zbycia należnych ZHP korzyści z tytułu likwidowanej i przestrzegania proce-
dur wewnętrznych ZHP związanych z tym zbyciem oraz zaleceń dla GK ZHP.

 Uchwała nr 43/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
12 marca 2016 roku w sprawie wniosków i zaleceń pokontrolnych wynikają-
cych z kontroli InterCamp 2015.

 Uchwała nr 44/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 3 czerw-
ca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia dokumentów do kontroli HAL 2016.

 Uchwała nr 45/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2015.

 Uchwała nr 46/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2015.

 Uchwała nr 47/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2015.

 Uchwała nr 48/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
11 czerwca 2016 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2015.

 Uchwała nr 49/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
11 czerwca 2016 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 1 stycznia 2015 
roku do 31 grudnia 2015 roku.

 Uchwała nr 50/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
08.10.2016 roku w sprawie wyznaczenia osoby (członka Centralnej Komisji 
Rewizyjnej ZHP) uprawnionej do reprezentowania Związku Harcerstwa Pol-
skiego w umowach zawieranych pomiędzy Związkiem Harcerstwa Polskiego 
a członkami Głównej Kwatery ZHP oraz w sporach z nimi.

 Uchwała nr 51/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia
8 października 2016 roku w sprawie kontroli działalności Komendanta Chorą-
gwi Wielkopolskiej ZHP w zakresie ustania członkostwa Chorągwi Wielkopol-
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skiej ZHP, wcześniej Chorągwi Poznańskiej ZHP, w Spółdzielni Mieszkaniowej 
Lokatorsko-Własnościowej „Razem-Strzeszyn” poszerzonej o kontrolę Głów-
nej Kwatery ZHP w zakresie zbycia należnych ZHP korzyści z tytułu likwido-
wanej Spółdzielni Mieszkaniowej i przestrzegania procedur wewnętrznych 
ZHP związanych z tym zbyciem.

 Uchwała nr 52/XXXVIII/2016 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 8 paź-
dziernika 2016 roku w sprawie planu pracy CKR ZHP na 2017 rok.

 Uchwała nr 53/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dn. 4 mar-
ca 2017 roku w sprawie powołania współpracownika.

 Uchwała nr 54/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dn. 4 mar-
ca 2017 roku w sprawie powołania współpracownika.

 Uchwała nr 55/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 25 mar-
ca 2017 roku w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych ZHP.

 Uchwała nr 56/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
25 marca 2017 roku przyjmująca stanowisko CKR ZHP w sprawie decyzji 
nr 58/IX/2017 Komendanta Chorągwi Dolnośląskiej ZHP.

 Uchwała nr 57/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
26 marca 2017 roku w sprawie stwierdzenia nieważności Decyzji Naczelnika 
ZHP nr 147/2017 z dnia 24.03.2017 r.

 Uchwała nr 58/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 7 kwiet-
nia 2017 roku przyjmująca stanowisko CKR ZHP w sprawie proponowanych 
zmian w Statucie ZHP dotyczących pionu rewizyjnego.

 Uchwała nr 59 XXXVIII 2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHPz dnia 3 czerw-
ca 2017 roku w sprawie wniosku hm. Jana Orgelbranda zawartego w piśmie 
z dnia 24 maja 2017 roku o stwierdzenie nieważności postanowienia § 22 ust. 
3 Regulaminu sądów harcerskich ZHP jako niezgodnego z prawem i Statutem 
ZHP.

 Uchwała nr 60/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia analizy sprawozdania fi nan-
sowego za rok 2016.

 Uchwała nr 61/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 
2016.

 Uchwała nr 62/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
ZHP za rok 2016.

 Uchwała nr 63/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwa-
tery ZHP za rok 2016.

 Uchwała nr 64/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za okres od 1 stycznia 2016 
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roku do 31 grudnia 2016 roku.
 Uchwała nr 65/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 

10 czerwca 2017 roku w sprawie wniosków i zaleceń wynikłych po kontroli 
zespołu doraźnego CKR ZHP dotyczącej działalności Komendanta Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP w zakresie ustania członkostwa Chorągwi Wielkopolskiej 
ZHP, wcześniej Chorągwi Poznańskiej ZHP, w Spółdzielni Mieszkaniowej Lo-
katorsko-Własnościowej „Razem-Strzeszyn” poszerzonej o kontrolę Głównej 
Kwatery ZHP w zakresie zbycia należnych ZHP korzyści z tytułu likwidowanej 
i przestrzegania procedur wewnętrznych ZHP związanych z tym zbyciem.

 Uchwała nr 66/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
10 czerwca 2017 roku w sprawie wyrażenia opinii dot. budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 67/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
17 czerwca 2017 roku prostująca oczywistą omyłkę pisarską w uchwale 
nr 65/XXXVIII/2017.

 Uchwała nr 68/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 7 paź-
dziernika 2017 roku w sprawie wniosku hm. Mariana Antonika „o stwierdze-
nie nieważności decyzji Naczelnika ZHP i uchwał Głównej Kwatery ZHP oraz 
stwierdzenie niezgodności działania GK ZHP z prawem” w zakresie „stwier-
dzenia nieważności decyzji Naczelnika ZHP z dnia 04 lipca 2017 roku w spra-
wie sygn. L.Dz. 2862/2017/NMS oraz utrzymującej tę decyzję w mocy uchwały 
Głównej Kwatery ZHP Nr 210/2017 z dnia 07 sierpnia 2017 roku o „odmowie 
uchylenia zaskarżonej decyzji”–w całości jako niezgodnych z prawem i wyda-
nych z rażącym jego naruszeniem.”

 Uchwała 69 XXXVIII 2017 – w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla 
poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za okres minionej kadencji. 

 Uchwała nr 70/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2017 roku. w sprawie wniosku dotyczącego zmian w Statucie ZHP.

 Uchwała nr 71/XXXVIII/2017 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2017 roku.  w sprawie przyjęcia jednolitego tekstu sprawozdania 
Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP dla XL Zjazdu ZHP.



86 SPRAWOZDANIE CKR ZHP

40. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO



87SPRAWOZDANIE ZA OKRES KADENCJI LAT 2014–2017

40. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

SPRAWOZDANIE 
—Z DZIAŁALNOŚCI

NACZELNEGO SĄDU 
HARCERSKIEGO ZHP

ZA OKRES OD 
GRUDNIA 2013 DO 

PAŹDZIERNIKA 2017



40. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

88

11  ZADANIA NACZELNEGO 
SĄDU HARCERSKIEGO ZHP

Naczelny Sąd Harcerski ZHP jest jedną z 
władz naczelnych Związku Harcerstwa 
Polskiego. NSH ZHP działa na podstawie § 
73 Statutu ZHP. Do podstawowych zadań 
NSH ZHP należy rozpatrywanie spraw na-
ruszenia Statutu, uchwał lub decyzji władz 
ZHP przez członków władz naczelnych ZHP 
i członków władz chorągwi oraz  instruk-
torów z przydziałem służbowym do Głów-
nej Kwatery ZHP i jednostek przez nią 
powołanych. Naczelny Sąd Harcerski jest 
też sądem odwoławczym dla spraw roz-
poznawanych w pierwszej instancji przez 
Naczelny Sąd Harcerski, sądy harcerskie 
chorągwi oraz od decyzji Naczelnika ZHP 
w zakresie utraty członkostwa instrukto-
rów. Ponadto Naczelny Sąd Harcerski ZHP 
dokonuje wykładni Statutu ZHP.

22  SKŁAD NACZELNEGO SĄDU 
HARCERSKIEGO ZHP 

Naczelny Sąd Harcerski ZHP został wybra-
ny przez XXXVIII Zjazd ZHP w składzie 
11–osobowym. W trakcie mijającej ka-
dencji w skład NSH ZHP weszli: 

 hm. Tomasz Antosiak, Chorągiew Dol-
nośląska (do dnia 31 maja 2015 roku),

 hm. Janusz Banasiak, Chorągiew Ma-
zowiecka,

 hm. Grzegorz Chwiłoc-Fiłoc, Chorą-
giew Stołeczna, 

 hm. Grzegorz Całek, Chorągiew Sto-
łeczna (do 8 października 2016 roku), 

 hm. Marek Charańczuk, Chorągiew 
Dolnośląska (od 28 listopada 2015 
roku), S
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 hm. Mirosław Froń, Chorągiew Podkarpacka, 
 hm. Daniela Gawińska, Chorągiew Warmińsko-Mazurska,  
 hm. Maciej Grabowski, Chorągiew Zachodniopomorska (w okresie od dnia 11 

lutego 2017 roku do dnia 7 października 2017 roku), 
 hm. Aleksandra Gawlikowska-Sroka, Chorągiew Zachodnio-Pomorska,  
  hm. Bogdan Mierzejewski, Chorągiew Gdańska, 
  hm. Janina Nowaczyk, Chorągiew Wielkopolska,  
  hm. Tadeusz Walaszek, Chorągiew Łódzka, 
 hm. Artur Zięba, Chorągiew Śląska. 

Na swoim pierwszym posiedzeniu plenarnym NSH ZHP dokonał wyboru Prezy-
dium w następującym składzie: 
 hm. Grzegorz Chwiłoc-Fiłoc – przewodniczący NSH ZHP (kierowanie pracami 

Prezydium NSH ZHP, reprezentowanie NSH ZHP, wykładnia Statutu ZHP), 
 hm. Janina Nowaczyk – wiceprzewodnicząca (nadzór nad działalnością 

orzeczniczą NSH ZHP), 
 hm. Artur Zięba – wiceprzewodniczący (współpraca z sądami harcerskimi 

chorągwi). 

IIIIII  DZIAŁALNOŚĆ NACZELNEGO SĄDU HARCERSKIEGO ZHP

W trakcie kadencji (do października 2017 roku) odbyło się 17 plenarnych po-
siedzeń NSH ZHP oraz 17 odrębnych posiedzeń Prezydium NSH ZHP, niezależnie 
od kilkudziesięciu posiedzeń zespołów orzekających, rozpoznających sprawy w 
I lub II instancji. Do końca bieżącej kadencji w planie pozostało jeszcze jedno 
posiedzenie Prezydium NSH ZHP i jedno posiedzenie plenarne NSH ZHP. Podczas 
posiedzeń Prezydium NSH ZHP omawiano bieżące sprawy związane z funkcjono-
waniem NSH ZHP, w tym stan toczących się postępowań dyscyplinarnych, oraz 
przygotowywano projekty uchwał i stanowisk NSH ZHP. Plenarne posiedzenia 
NSH ZHP poświęcone były dyskusjom na tematy związane z przyjmowanymi 
uchwałami i stanowiskami NSH ZHP. Na wybrane posiedzenia plenarne zaprasza-
ni byli przedstawiciele Głównej Kwatery ZHP, którzy zapoznawali członków NSH 
ZHP z bieżącą sytuacją w ZHP. 

Podczas bieżącej kadencji NSH ZHP wydał 21 orzeczeń kończących postępo-
wania dyscyplinarne w sprawach indywidualnych. W celu wydania orzeczenia 
zespoły orzekające NSH ZHP przeprowadziły łącznie kilkadziesiąt posiedzeń na 
terenie całego kraju (głównie w Warszawie). Szczegółowa charakterystyka ro-
dzajów spraw rozpatrywanych przez NSH ZHP w okresie od grudnia 2013 roku do 
października 2017 roku przedstawia się następująco: 

 NSH ZHP prowadził 21 postępowań, z czego:  
 12 postępowań rozpoznawano w I instancji,
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 9 postępowań rozpoznawano w II instancji. 

 W bieżącej kadencji nie wpłynął żaden wniosek do rozpoznania w po-
stępowaniu pojednawczym, wpłynęło jedno odwołanie od decyzji komendanta, 
które przekazane zostało według właściwości do chorągwianego sądu harcer-
skiego. Ponadto NSH ZHP nie odnotował wpływu żadnego wniosku o wznowienie 
postępowania. 

 Do NSH ZHP wpłynęły 2 wnioski o zbadanie sprawy w trybie nadzoru nad 
działalnością orzeczniczą sądów niższego szczebla. W wyniku przeprowadzonych 
postępowań kontrolnych wydane zostały zalecenia, w jednym przypadku NSH 
ZHP uznał orzeczenie sądu niższego stopnia za nieważne z postanowieniami Sta-
tutu ZHP. 

 Nadto informujemy, iż we wskazanym okresie zakończono:
 11 postępowań orzeczeniem w I instancji,
 9 postępowań orzeczeniem w II instancji, 
 1 postępowanie poprzez umorzenie w I instancji.  

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż w bieżącej kadencji nie było spraw zawie-
szonych przez NSH ZHP z powodu toczących się innych postępowań np. w sądach 
powszechnych. 

W omawianym okresie sprawozdawczym NSH ZHP podjął 39 uchwał, z tego:  
 podjęto 17 uchwał dotyczących wykładni Statutu ZHP,
 podjęto 11 uchwał w sprawach organizacyjnych,
 podjęto 7 uchwał w innych sprawach (np. odmowa dokonania wykładni, od-

mowa uchylenia uchwały NSH ZHP, wniesienie projektu uchwały w sprawie 
zasad przywracania członkostwa ZHP do RN ZHP, stwierdzenie nieważności 
orzeczenia sądu chorągwianego),

 podjęto 4 uchwały dotyczące stanowisk NSH ZHP (np. w sprawie znaczenia 
defi nicji „wspólne pożycie”, w sprawie stanowiska dotyczącego proponowa-
nych 39. Zjazdowi Nadzwyczajnemu ZHP zmian w Statucie ZHP).
Dodatkowo NSH ZHP dwukrotnie odmówił dokonania wykładni Statutu ZHP. 
Wykaz uchwał, w tym stanowisk wydanych w bieżącej kadencji znajduje się 

w rozdziale 4 niniejszego sprawozdania. 
Pomiędzy posiedzeniami plenarnymi członkowie NSH ZHP omawiali projekty 

uchwał (11 uchwał przyjętych zostało w trybie obiegowym). Ponadto Przewod-
niczący NSH ZHP, po konsultacjach telefonicznych i za pośrednictwem poczty 
elektronicznej z pozostałymi członkami NSH ZHP, udzielił szeregu odpowiedzi w 
kwestiach, które nie wymagały lub nie mogły być objęte wykładnią Statutu ZHP.  
NSH ZHP współpracował w zakresie swoich kompetencji z pozostałymi władzami 
naczelnymi ZHP, w szczególności Przewodniczący NSH ZHP uczestniczył w wy-
branych posiedzeniach Głównej Kwatery ZHP, członkowie Prezydium NSH ZHP 
uczestniczyli w posiedzeniach plenarnych Rady Naczelnej ZHP oraz w kilku spo-
tkaniach z prezydiami Rady Naczelnej ZHP, Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP i 
Głównej Kwatery ZHP, na których omawiane były najistotniejsze kwestie zwią-
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zane z funkcjonowaniem Związku Harcerstwa Polskiego w bieżącej kadencji.  

Ponadto NSH ZHP delegował swoich przedstawicieli do prac w zespołach 
powołanych przez 38. Zjazd ZHP (Komisja Statutowa), Przewodniczącego ZHP 
(Zespół roboczy ds. analizy zasad fi nansowania w ZHP), Główną Kwaterę ZHP 
(Zespół ds. struktury, Zespół ds. Strategii Rozwoju ZHP, Zespół ds. ewaluacji 
Strategii Rozwoju ZHP na lata 2012-2017, Zespół ds. rozdzielenia działalności 
gospodarczej od wychowawczej). 

NSH ZHP wziął udział w dyskusji nad projektem zmian w Statucie ZHP, w trak-
cie 39. Nadzwyczajnego Zjazdu ZHP przedstawił swoje propozycje zmian oraz 
wyraził negatywne stanowisko w sprawie likwidacji sądów harcerskich w ZHP. 

Po przeprowadzeniu konsultacji w gronie sądów harcerskich, NSH ZHP opra-
cował wzory dokumentów wykorzystywanych w postępowaniach przed Sądami 
Harcerskimi ZHP. Przygotowany zbiór zawiera ponad 50 wzorów dokumentów w 
wersji edytowalnej, dzięki czemu zarówno sądy harcerskie, jak również strony 
postępowania mogą dostosować je do swoich potrzeb. Wzory te stanowią pro-
pozycję Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP i mogą być modyfi kowane według 
potrzeb konkretnej sprawy.  

W zakresie współpracy z sądami harcerskimi chorągwi NSH ZHP przeprowa-
dził 5 posiedzeń (2 spotkania jednodniowe, 3 spotkania dwudniowe) z udziałem 
przedstawicieli tych sądów, z czego 2 szkolenia dotyczące mediacji i podstawo-
wych technik mediacyjnych przy współudziale zewnętrznych ekspertów w tej 
dziedzinie. Coroczne spotkania z przedstawicielami sądów chorągwianych stały 
się polem wymiany doświadczeń w stosowaniu Regulaminu sądów harcerskich 
ZHP, omawiano na nich najistotniejsze problemy proceduralne, zbierano propo-
zycje zmian w tym dokumencie. Ponadto omawiano propozycje zmian do Statu-
tu ZHP i innych wewnętrznych aktów prawnych, dyskutowano kwestie związane 
ze wsparciem i nadzorem nad sądami niższego szczebla. Jedno ze spotkań po-
święcone zostało konsultacjom nad wzorami dokumentów wykorzystywanych w 
postępowaniach przed Sądami Harcerskimi ZHP.  

44  WYKAZ UCHWAŁ NACZELNEGO SĄDU HARCERSKIEGO ZHP 
PODJĘTYCH W OKRESIE GRUDZIEŃ 2013R. – PAŹDZIERNIK 
2017R.  

 Rok 2014

 Uchwała nr 1/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 31 stycznia 
2014 roku w sprawie powołania przedstawiciela Naczelnego Sądu Harcerskie-
go ZHP do Komisji Statutowej powołanej przez XXXVIII Zjazd ZHP

 Uchwała nr 2/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 16 marca w 
sprawie wykładni postanowień § 27 ust. 4 w związku z postanowieniami § 19 

Z
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Statutu ZHP
 Uchwała nr 3/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 czerwca 

2014 roku w sprawie wykładni postanowień § 24 pkt 4 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami § 21 i in. Regulaminu sądów harcerskich ZHP

 Uchwała nr 4/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 11 paździer-
nika 2014 roku w sprawie wniesienia do rozpatrzenia przez Radę Naczelną 
ZHP projektu uchwały dotyczącej zasad ponownego ubiegania się o członko-
stwo ZHP

 Uchwała nr 5/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 29 listopada 
2014 roku w sprawie zgłoszenia propozycji zmian w Statucie ZHP

 Rok 2015

 Uchwała Nr 6/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 marca 2015 
roku w sprawie wykładni postanowień § 19 ust. 1 pkt 5 Statutu ZHP

 Uchwała Nr 7/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 marca 2015 
roku w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 5 Statutu ZHP

 Uchwała nr 8/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 31 maja 2015 
roku w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu członka Naczelnego Sądu 
Harcerskiego ZHP dh. hm. Tomasza Antosiaka

 Uchwała nr 9/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 21 lipca 2015 
roku w sprawie wykładni postanowień § 46 ust. 1 i § 47 ust. 1 Statutu ZHP

 Uchwała nr 10/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 21 lipca 
2015 roku w sprawie wykładni postanowień § 24 pkt 4 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami § 26 Statutu ZHP (utrata członkostwa na skutek nieopła-
cenia podstawowej składki członkowskiej)

 Uchwała nr 11/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 21 lipca 
2015 roku w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 2 pkt 4 w związku z 
postanowieniami § 43 ust. 2 pkt 5 Statutu ZHP (wygaśnięcie mandatu człon-
ka władz ZHP na skutek skazania prawomocnym wyrokiem za przestępstwo 
umyślne ścigane z oskarżenia publicznego lub przestępstwo skarbowe)

 Uchwała nr 12/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 wrzenia 
2015 r w sprawie odmowy uchylenia Uchwały Nr 7/XXXVIII Naczelnego Sądu 
Harcerskiego ZHP z dnia 7 marca 2015 roku

 Uchwała nr 13-/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 wrze-
śnia 2015 r. w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 5 Statutu ZHP

 Uchwała nr 14/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 wrze-
śnia 2015 r. w sprawie odmowy dokonania wykładni postanowień § 37 ust. 5 
Statutu ZHP

 Uchwała nr 15/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 września 
2015 r. w sprawie wykładni postanowień § 21 ust. 1 pkt 1 i ust. 3 Statutu ZHP 
(opiekun niepełnoletniego drużynowego)

 Uchwała nr 16/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 wrze-
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śnia 2015 r. w sprawie wykładni postanowień § 21 ust. 1 pkt 1 w związku 
z postanowieniami § 37 ust. 1 Statutu ZHP (czynne prawo wyborcze członków 
zespołów i komisji hufcowych)

 Uchwała nr 17/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 września 
2015 r. w sprawie wykładni postanowień § 43 ust. 1 w związku z postano-
wieniami § 21 ust. 1 pkt 2 i § 37 ust. 1 Statutu ZHP (czynne prawo wyborcze 
ustępujących członków władz ZHP)

 Uchwała nr 18/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 września 
2015 r. w sprawie powołania przedstawicieli Naczelnego Sądu Harcerskiego 
ZHP do zespołów powołanych prze Główną Kwaterę ZHP

 Uchwała nr 19/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2015 roku dotycząca stanowiska Komendy Chorągwi Kujawsko-Po-
morskiej ZHP odnośnie Uchwały Nr 7/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego 
ZHP z dnia 7 marca 2015 roku w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 5 
Statutu ZHP

 Uchwała nr 20/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2015 roku dotycząca Uchwały Nr 7/XXXVIII Naczelnego Sądu Har-
cerskiego ZHP z dnia 7 marca 2015 roku oraz Uchwały Nr 13/XXXVIII Naczel-
nego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 września 2015 roku

 Uchwała nr 21/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 28 listopada 
2015 r. w sprawie wyboru do Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP dh hm. Marka 
Charańczuka

 Rok 2016

 Uchwała nr 22/XXXVIII/2016 Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 
15 lutego 2016 roku w sprawie uchylenia Uchwały Nr 2/XXXIII Naczelnego 
Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 maja 2006 roku w sprawie wykładni § 37 
Statutu ZHP

 Uchwała nr 23/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 5 marca 
2016 roku w sprawie wykładni postanowień § 29 oraz 34 ust. 1 i 2 w związku 
z postanowieniami § 1 ust. 3 Statutu ZHP (osobowość prawna chorągwi)

 Uchwała nr 24/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 20 marca 
2016 roku w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 1 i 2 w związku z po-
stanowieniami § 21 ust. 1 pkt 1 Statutu ZHP (realizacja czynnego i biernego 
prawa wyborczego)

 Uchwała nr 25/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 20 mar-
ca 2016 roku w sprawie stanowiska dotyczącego defi nicji pojęcia „wspólne 
pożycie” zawartego w postanowieniach § 37 ust. 2 pkt 5 i 6 Statutu ZHP 
(wspólne pożycie)

 Uchwała nr 26/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 8 paździer-
nika 2016 roku w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu członka Naczel-
nego Sądu Harcerskiego ZHP dh. hm. Grzegorza Całka
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 Uchwała nr 27/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 8 paździer-
nika 2016 roku w sprawie zmiany przedstawiciela Naczelnego Sądu Harcer-
skiego ZHP w Komisji Statutowej powołanej przez XXXVIII Zjazd ZHP

 Rok 2017

 Uchwała nr 28/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 11 lutego 
2017 roku w sprawie wykładni postanowień § 37 ust. 1 w związku z postano-
wieniami § 58 ust. 3 i § 66 ust. 3 Statutu ZHP (zachowanie mandatu delegata 
pomimo zaprzestania pełnienia funkcji instruktorskiej)

 Uchwała nr 29/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 11 lutego 
2017 roku w sprawie wyboru do Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP dd. hm. 
Macieja Grabowskiego

 Uchwała nr 30/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 11 lutego 
2017 roku w sprawie odwołania przedstawiciela Naczelnego Sądu Harcerskie-
go ZHP z Komisji Statutowej powołanej przez XXXVIII Zjazd ZHP

 Uchwała nr 31/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 kwietnia 
2017 roku w sprawie wykładni postanowień § 22 ust. 2 w związku z postano-
wieniami § 47 Statutu ZHP (odwołanie od decyzji unieważniającej decyzję o 
zaliczeniu służby instruktorskiej)

 Uchwała nr 32/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 kwietnia 
2017 roku w sprawie stanowiska dotyczącego proponowanych XXXIX Zjazdowi 
Nadzwyczajnemu ZHP zmian w Statucie ZHP

 Uchwała nr 33/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 4 czerwca 
2017 roku w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu członka Naczelnego 
Sądu Harcerskiego ZHP dh. hm. Bogdana Mierzejewskiego

 Uchwała nr 34/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 4 czerwca 
2017 roku w sprawie wyboru do Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP dh. hm. 
Bogdana Mierzejewskiego

 Uchwała nr 35/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 paździer-
nika 2017 roku w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu członka Naczel-
nego Sądu Harcerskiego ZHP dh. hm. Macieja Grabowskiego

 Uchwała nr 36/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 paździer-
nika 2017 roku w sprawie stwierdzenia nieważności postanowienia Sądu Har-
cerskiego Chorągwi Zachodniopomorskiej ZHP z dnia 18 kwietnia 2017 roku

 Uchwała nr 37/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 paździer-
nika 2017 roku w sprawie wykładni postanowień § 27 ust. 4 (określenie „wła-
ściwy komendant” w kontekście podmiotów uprawnionych do zastosowania 
zawieszenia w prawach członka ZHP)

 Uchwała nr 38/XXXVIII Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 7 paździer-
nika 2017 roku w sprawie wykładni postanowień § 45 ust. 1 (sprawowanie 
nadzoru nad działalnością odpowiednich władz niższego stopnia)
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Kończąc bieżącą kadencję NSH ZHP pragnie podziękować za wsparcie i umożli-
wienie realizacji zadań statutowych wszystkim władzom ZHP, zespołom instruk-
torskim i instruktorom ZHP, z którymi współpracował. 

Przewodniczący 
Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP
hm. Grzegorz Chwiłoc-Fiłoc
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